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O INlTIRIOD>V<C<CD IOIN 

La presente -~esis la realice con la finalidad de investigar que 

es má.s· .fac:tibl~, la realización de consolidar los Estados Financieros· 

de unas. inmcbiliar:ias y ·reexp.resarlas, o biery, reE7xpresclr ·cada una de 

las inmobiliar.ias· y posteriormente consol i dclr,,· . sus Estados 

Financieros; 

trataré la 'reeHpresi6n en base al 

Boletill' ··á"-io:;{~/'.;sUs\' cuatro 'documentos según 
.. :. _¡,?, ~ 

Principios,' .'de >:c?.ntabi 1 idad ·Generalmente 

Boletin G-20 ·de·Nor:Tias y Procedimientos 

eJemplo·de· la reexpr~si6n, 

Aceptados. También veré el 

de 'Audi tori'a,' Se harA un 

Trataré después todo lo referente 
.-_ · .. ~' ' -

F,inancieros 

Consolida dos, digamos como: antec:edente.s; . ob'Jet_iVDS;:_~-·-:t:ipOS·-, técnicas, 

métodos (de costo y participación), presentac'i~~;":~~~)',,:· 
·._.,.,'·•'e,'.-.,,",'-._;: .. · 

Referente al método de parti~.i~~~;~fp.•.@j/-X~5~iU 'd,~tallaré mt.s, 

porque en base a esté realizaré una'• ejemplif!Caci6n,': y, comentaré algo· 

sobre las Holding. , , '.·Jfr:I!:r<·{¡~1~~'.i~~l:J~,·.J 
Por último diferenciaré.j" c¡ue:.es,:pr.imero:consolidar· Y. reexpresar, 

o bien, reexpresar cada 'entida_~''.~f~,~~~!~J~~:~~:~~:~~~~,.'·> . 

A modo de complementar,veré:·c1os·:~r:incipios.'de:Contabilidad, las 
v:;::~· :;:::.\':;:.~·,:-:.,.~> 

Normas de Auditoria, y ·su ;ref~eJo,:O·~~ •: tas +~ye~;· 

Reglamento, r. A. y Reglamento y Tr'ahsi to'~i'ci·~:; 

del · r.s.R. y 



ICA\IPOllQJll.11> 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

Enunciar 

La teor1a establecida en este boletín estA compuesta por varias 
clases de conceptos ordenados de acuerdo con su jerarquia que son: 

Principios, 
Reglas particulares y 
Criterio.prudencial de aplicación de las reglas parti~ulares. 

1. Principios 

Los prtnctpios d9 contabilidad son conceptos bisicas que 
establecen la delimitación e identificación del ente económico, las 
bases de cuantificaci6n de las operaciones y la presentación de la 
información financiera cuantitativa por medio de los estados 
financieros. 

1.1. Reglas particular-es 

Son la especificación individual y concreta de los tcnceptos que 
integran los estados financieros. Se dividen en: reglas de valuación 
y reglas de presentación. Las primeras se refieren a la aplic:ac:i6n de 
los principios y a la CLtantific:aci6n de los conceptos especificos de 
los estados financier-o:.. Las segundas se refieren al modo particular 
de incluir adecuadamente cada concepto en los estados financieros. 

1.2. Criterio prudencial de aplicación de las reglas 
particulares 

La medición o cuantificación contable no obedece a un modelo 
rigido, sino que requiere de la utilización de un criterio general 
para elegir entre alternativas que se presentan como equivalentes, 
tomando en consideración los elementos de juicio disponibles. Este 
criterio se aplica al nivel de las reglas particulares. 

Los principios de conlabilidad que identifican y delimitan al 
ente económico y a sus aspectos financieros. son: 

ENTIDAD. La actividad económica es realizada por entidades 
identificable:;, las qua constitL1yen combinaciones de recursos 
humanos, recursos naturales y capital, coordinados por una autoridad 
que toma decisiones encaminadas a la consecución de los fines de la 
entidad. 

A la contabilidad. le interesa identificar la entidad que 
persigue fines económicos partiCLtlares y que es independiente de 
otras entidades. Se utilizan para identificar una entidad dos 
criterios: Cl) conjunto de t·ec:Ltrsos destinados a satisfacer alguna 
necesidad ~acial con estructLtra y operación p1·opios, y <2> centro de 
decisiones independiente con respecto al logro de fines especificos, 
es decir. a la satisfacción de una necesidad social. Poi" lo tanta. la 
personalidad de un negocio es independiente de la de sus ac:c:ioniStas 
o propietarios y en sus estados financieros sólo deben incluirse los 
bienes, valores, derechos y obligaciones de este ente económico 
independiente. La entidad puede ser una persona fisic:a, una persona 
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moral o una combinación de varias de el las. 

REALIZACION. La contabilidad cuantifica en términos monetarios 
las operaciones que realiza una entidad con otros participantes en la 
actividad económica y ciertos eventos ec:onómic:cs que la afectan~ 

Las operaciones y eventos económicos que la contabilidad 
cuant1 f ic:a se consideran por el la realizados: <A> cuando ha efectuado 
transacciones con otros entes económicos~ CB) cuando han tenido lugar 
transformaciones internas que modi.fican la estructura de recursos o 
de sus fuentes o CC) cuando han ocurrido eventos económicos externos 
a la entidad o derivados de las operaciones de ésta y cuyo efecto 
puede cuantificarse razonablemente en términos monetarios. 

PERIODO COHI'ABLE. La necesidad de conocer los resultados de 
operación y la situación financiera de la entidad, que tiene una 
existencia continua~ obliga a dividir sw vida en periodos 
convencionales. Las operaciones y eventos as! como sus efectos 
derivados, susceptibles de ser cuantificados, se identifican con el 
periodo en qL1e ocurren; por lo tanto cualquier información contable 
debe indicar claramente el periodo a que se refiere. En términos 
generales. los costos y gastos deben identificarse en el ingreso que 
originaron, independientemente de la fecha en que se paguen. 

Los principios de contabilidad que establecen la base para 
cuantificar las operaciones del ente económico y su presentación~ 
sont 

VALOR HZSTORICO ORIGINAL. Las transacciones y eventos económicos 
que la contabilidad cuantifica se registran según las cantidades de 
efectivo que se afecten o su equivalente o la estimación razonable 
que de ellos se haga al momento en que se consideren realizados 
contablemente. Estas cifras deberá.n ser modificadas en el caso de que 

·ocurran eventos posteriores que les hagan perder su significado, 
aplicando métodos de ajL1ste en forma sistemá.tic:a que preserven la 
impat·cialidad y objetividad de la información contable. Si se ajustan 
las cifras por cambios en el nivel general de precios y se aplican a 
todos los conceptos susceptibles de ser modificados que integran los 
estados financieros. se considerará. que no ha habido violación es 
este principio; sin embargo, esta situación debe quedar debidemente 
aclarada en la información que se produzca. 

NEGOCIO EN HARCHA. La entidad se presume es e><istencia 
permanente, salvo especificación en contrario; por lo que las cifras 
de sus estados 'financieros representaran valeres históricos, o 
modif1c:aciones de ellos. sistemáticamente obtenidos. Cuando las 
cifras representen valores estimados de liquidación~ esto deberA 
especificarse claramente y solamente será.ri aceptables para 
información general cuando la entidad esté en liquidación. 

DUALIDAD ECONOHICA. Esta dualidad se constituye de: 

l> Los recursos de los que dispone la entidad 
realización de sus fines y. 

2) Las fuentes de dichos recursos, que a su· vez, 
especi1-icaci6n de los derechos que sobre los mismos 
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considerados en su conjunto. 

La doble dimensión de la representación contable de la entidad 
es -fundamental para una adecuada comprensión de su estructura y 
relación con otras entidades. El hecho de que los sistemas modernos 
de registro aparentan eliminar la necesidad aritmética de mantener la 
igualdad de cargos y abonos, no a-fecta al aspecto dual del ente 
económico, considerado en su conjunto. 

El principio que se .reriere a la información es el des 

REVeLACION SUFICieWI"E. La información contable presentada en los 
estados financieros debe contener en forma clara y comprensible todo 
lo necesat·io pat·a juzgar los resultados de operación y la situación 
financiera de la entidad. 

Los principios que abarcan las clasificaciones anteriores como 
requisitos generales del sistema sons 

IHPOtaANCIA RELATIVA. La información qL1e aparece en los estados 
fiancieros debe mostrar los aspectos importantes de la entidad 
susceptibles de ser cuantificados en términos monetarios. Tanto para 
efectos de los datos que entran al sistema de información contable 
como para la información resultante de su operación, se debe 
eqLtilibrar el detalle y multiplicidad de los datos con los reqLtisitos 
de utilidad y -finalidad de la información. 

CONSISTENCIA. Los usos de la información contable requieren que 
se sigan procedimientos de cuantificación contable debe ser obtenida 
mediante la aplicación de los mismos principios y reglas particulares 
de cuantificación para, mediante la comparación de los estados 
financieros de la entidad, conocer su evolución y~ mediante la 

'comparación con estados de otras entidades económicas, conocer su 
posición relativa. 

CLtando hayan un cambio que afecte la comparabilidad de la 
información debe ser justi-ficado y es necesario advertirlo claramente 
en la información que se presenta, indicando el efecto que dicho 
cambio produce en las cifras contables. Lo mismo se aplica a la 
agrupación y_presentación de la información. 
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BOLETIN B-10 Y SUS 4 DOCUMENTOS DE ADECUACIONES 

Hac:er incapie en el principio de la reeapresi6n, como medio 
para hacer figurar los efectos de la inflación Cdismim.tci6n del poder: 
adquisitivo del peso mexicano>. 

1.3, ANTECEDENTES 

A ~inales de 1979 esta comisión emitió el boletin ·e-7: 
Reva!ación de !os Efectos da !a In/!ación an !a Información 
Financiera. Este documento no pretendia dar una solución ideal a un 
problema tan complejo; su finalidad era ofrecer un enfoque práctico 
que sirviera de respuesta a la necesidad urgente de establecer 
lineamientos que permitieran incrementar el grado de significación 
contenida en los estados financieros. 

Debido a la premura requerida en el establecimiento de esos 
lineamientos y a la existencia ds problemas conceptuales y técnicos 
que aún en el presente no está.n totalmente sLtperados, el boletin B-7 
fue concebido como parte original de un ''proceso etJoluti-vo y 
ttxperimental 11

• 

Por la gravedad del problema y la urgencia de una 
mismo, el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 
durante el arí·:i de 1980 una amplia actividad de difusión 
pa1s, acerca de su contenido y aplicación. 

solución al 
A.C. realizó 

en todo el 

Como parte del proceso e:q:ierimental y a la vez elemento bá.sico 
en la investigación desarrollada por esta comisión, durante el ai"ro de 
1981 se llevó a cabo una encuesta tendiente a reunir las experiencias 
y puntos de vista de las diversas personas involucl"adas en la 
preparación y uso de la info1·mación financiera en cuanto a la 
aplicación de los lineamientos establecidos por el B-7 cubriendo los 
siguientes aspectos: impacto de la actualización en las cifras 
históricas, grado de cumplimientos de las normas establecidas en el 
boletin, preferencia en los métodos de actualización utilizados, 
dificultad encontrada en algLlnos casos en la aplicación del método de 
costos espec:if1cos, problemas observados en cuanto a la información 
complementaria relativa al capital contable y grado de interés de los 
usuarios en la información. 

En las conclusiones y recomendaciones de ese estudio, se 
establecieron las siguientes prioridades: 

- La conveniencia de que el boleti n estableciera un sólo método 
para determinar cifras actualizadas. 

- Integración y reconocimiento del costo financiero real. Esto 
implica incorporación del efecto por posición monetaria en el estado 
de resulta dos. 

- Ccinvenienc:ia de reconocer la información relativa a efectos de 
la inflación en los estadas -Financieros básicos. 

Por otra parte. en el afl¡o de 1973 esta comisión emitió el 
baleti n B-5: Reeistro de transacciones en moneda extranJera, et cual 
fue una solución en sus circunstancias. Posteriormente. en Febrero de 
1991, se emitió, la circular 14. en la cUal se establece que las 
fluctuaciones cambiarias deben afectar los resultados del periodo, 
pero debido al trate.miento sefialado por el B-7 pe.ra el resultado por 
posición monetaria, acepta otro procedimiento distinto~ FJ nalmente. 
en Febrero de 1983 ee pt:sblit.:a la circular 19, ti:ndlente i\ 
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complementar algunos aspectos de la circular 14 en las condiciones 
económicas extraordinarias de ese memento. 

Por óltimc, es conveniente recordar que las circunstancias 
imperantes actualmente en el entorno económico, son diferentes a las 
existentes cuando surgió en bolet!n B-7. La inflación, ademis de 
haberse prolongado en el tiempo, ha incrementado su intensidad, 
haciendo necesario hoy más que nunca, que la información financiera 
sea una herramienta óti 1 para el usuario. 

Es precisamente a la luz de estos antecedentes y con base en la 
experiencia aunada a la investigación, reflaxión Y. discusión a nivel 
técnico~ que se ha logrado mayor claridad en algunas situaciones, 
problemas y conceptos, lo cual ha hecho posible el desarrollo de este 
boleti n. 

1. 3,1. ALCANCE 
Este documento tiene por objeto establecen 

~ Las reglas pertinentes a la valuación y presentación de la 
información financiera en un entorno inflacionario. 

Estas normas son apl ic:ables a todas las entidades que preparan 
los estados financieros básicos definidos en el boletin B-1: 
Objetivos de los estados financieros. 

1.3.2. CONSIDERACIONES GENERALES 

Desde que cobró relevancia la necesidad de reflejar los efectos 
de la inflación en los estados financieros, simLlltAneamente se 
ofrecieron come respuesta a nivel internacional, dos enfoques 
distintos: 

a> El método de cULtste al costo histórico por cambies en el 
nivel general de precios, que consiste en corregir la unidad de 
medida empleada por la contabilidad tradicional, utilizando pesos 
constantes en vez de pesos nominales. 

b) El método de actualización de costos especificas llamado 
también valores de reposición~ el cual se funda en la medición de 
valores que se generan en el presente, en lugar de valores provocados 
por intercambios realizados en el pasado. 

La información obtenida por c:ada uno de estos métodos no es 
comparable, debido a que parten de bases diferentes y emplean 
c:r i ter ios fundamental mente distintos. 

Los argumentos a favor y en contra de cada Ltno de el los 
aparentan ser igualmente válidos. Sin embargo, no existe sL1-Ficiente 
evidencia empirica que avale exclusiva.mente a uno de éstos. La 
comisión está consciente que para lograr un mayor grado de 
ccmparabilida.d, la soluc:ión ideal seria que todas las entidades 
apl ic:aran el mismo método. Esto será posible cuando el avance en la 
tec:noligia y la experiencia provean más elementos de juicio dentro de 
este proceso evolutivo de búsqueda de soluciones correctas a la forma 
de relejar el efecto inflacionario en los estados financieros. 

Ante esta situación~ esta comisión reitera su postura de que 
cada empresa podrá elegir entre estos dos métodos aquél que de 
acuerdo con sus c:ircunstacias, permita presentar una información más 
apegada a la realidad. 

Por ra=:ones de congurencia y para lograr que las cifras que 
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integran la información contable tengan significado, se recomienda no 
mezclar los dos métodos en la actualización de los inventarios y de 
los activos fijos. De llevarse a i:abo, por razones de carácter 
práctico, la mezcla de referencia sólo podrá. efectuarse entre activos 
de naturaleza diferente y nunca dentro de un mismo rubro de activos. 

Las empresas que consoliden sus estados financieros deben 
manejar los mismos métodos de reexpresión, con el fin de que las 
cifras consolidadas tengan significación. 

La actualización de las cifras de la información financiera 
presupone la necesidad de conservar lar:; datos provenientes de los 
costos históricos a pesos nominales, ya que sen justamente los que se 
reexpresan. Eso implica, consecuentemente, una coexistencia entre 
cifras actualizadas y costos históricos. Por lo tanto, continúan 
vigentes las normas y disposiciones actL1almente existentes en los 
diversos boletines para este propósito. 

Esta comisión expresa desde ahora, su propósito fundamental de 
considerar la actualización de la infromación -financiera como algo 
sujeto a un permanente proceso de investigación y eKperimentación, 
confirmando asi el postL1lado contenido en el Boletin A-1, en el 
sentido de que 11 ta evolución constante de la contabilidad debe estar 
auspiciada por la aperttJ..ra a diferentes corrientes teóricas, con sus 
diferentes enfoques y m.etodolo61as y con criterios sobre ta 
natW"ateza de la contabi. tidad sustancialmente distintos 11

• 

Asi, este proceso de investigación y experimentación ha dado 
lugar a la evolución del Boletin B-10 desde· sLt emisión en Junio de 
1983, hasta la aprobación del Cuarto DocLtmento de Adecuacuines, en 
Noviembre de 1991. 

1 , 3, 3. NORMAS GENERALES 

Para reflejar adecuadamente los efectos de la inflación se ha 
considerado: 

- Todos los estados financ:iet"os deben expresarse en moneda del 
mismo poder adquisitivo, siendo éste, el de la fecha del balance. 

- Cuando se presentan estados financieros comparativos, deben 
expresarse en pesos de poder adquisitivo de i:ierre del íaltimo 
ejercicio informado. 

Además, deberA. determinarse: 

- El resultado por tenencia de activos no monetarios. 
- El costo integral de financiamiento. 
Para· la actuc:i.lización de las partidas no monetarias cada 

entidad, de acuerdo con sus circunstancias, podrá por el método de 
11 Ajuste al costo histórico por cambios en el nivel general de precios 
o por el de costos espec1 ficos 11

• 

El método de actualización de 
reposición) aplicable ~nicamente a 
activos fijos tangibles, asi como a 
asociados con dichos rubros. 

costos especificas <valores de 
los rubros de inventarios y/o 
los costos o gastos del periCdo 

F'ara que pueda existir congruencia y significado en la 
información es recomendable que en la actualización de inventarios, 
de activos fijas y de sus respectivas cuentas de resultados se 
aplique el mismos método, ya· que como se mencionó anteriormente, 
cada uno de ellos parte de puntos de vista distintos, conduce a 
resultados diferentes y, lo má.s importante, la interpretación del 

7 



significado de las cifras que se producen es de naturaleza distinta. 
No obstante, por razones de carácter pn1ctico, 1 ntimamente 
relacionadas con disponibilidad de información, ambos métodos pueden 
combinarse~ siempre que la combinación se efectae en distintos rubros 
del balance general. 

Las inversiones en subsidiarias no consolidadas y asociadas 
pl"evistas en el Boletin B-8 de esta comisión, independientemente del 
método de actualización que se aplique, deben presentarse valuados 
por el método de participación determinado con bases en los estados 
financieros actualizados de las subsidiarias y/o asociadas, de 
preferencia can la misma metodología que los de la entidad tenedora. 

Las demás partidas no monetarias deberán actualizarse mediante 
el método de ajuste al costa histórico por cambios en el nivel 
general de precios. 

Por el grado de relevancia que implica, y para disminuir el 
riesgo de confLtsión y ambigüedad la actuali~ación y determinación de 
las partidas mencinadas debe incorporarse en los estados financieros 
bá.sicos. 

Para permitir al usuario de los estados financieros una mejor 
comprensión del contenido informativo de éstos, se debe revelan 

- En el propio cuerpo de los estados financieros y en natas a 
los mismas, que la información está. e:~presada en pesos de poder 
adqL1isitivo a determinada fecha; 

- Además, aquellas datos pertinentes tales comoi método seguido, 
criterios de cuantificación~ significado o implicación de ciertos 
conceptos, etc. 

En términos generales no es necesario ni recomendable presentar 
información en pesos nominales, por la confusión que puede provocar 
en el usuario. 

1.4. LINEAMIENTOS PARTICULARES PARA LA APLICACION DE LAS 
NORMAS GENERALES 

Cuando se aplique el método de ajuste al costo histórico por 
cambios en el nivel genoral de precios para la actualización de 
conceptos no monetarios, dP.berá. considerarse QLle si dentro del costo 
de las partidas que se actuali2an se enc:Ltentran incluidas 
fluctuaciones cambiarias (situación que puede presenta1·se cuando se 
hac:e la primera actualización de lo~ estados financieros>, la 
actualización se hará. sobre la base del valor histórico original, 
segregando y no indeHando las flLtctuaciones cambiarias aplicadas a 
dicho casta. En estos casos, dichas fluctuaciones deben reflejarse 
disminuyendo el efecto monetario acumL1lado. 

A continuación se sef'lalan la. reglas particulares de los 
conceptos no monetarios más relevantes y de mayor aplicación. 

1.5. Aclualizaci6n de Inventarios - Costo de ventas. 

1.5.1. Valuación 

DBterminaci6n del monto de la act~alizaci6n. El monto de la 
act1.1alización será. la diferencia entre el cesto histórico a pesos 
nominales y el valor actualizado. En caso de existir inventarios 
previamente reErnp1·esadas, el monto a comparar contra el nuevo valor 
será el actual i;:ado anterior. · 
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Hétodo para determinar La actuatizaci6n de Los inventarios. De 
acuerde con lo mencionado en la sección de consideraciones generales, 
c:ada empresa, después de un estudio razonable donde tome en cuenta 
sus ca.rac:terlstic:as, sus cin:unstanc:ias y la relación c:osto-beneficío 
en la información. podrá escoger entre las siguientes opciones, 
aquélla que le permita presentar una información mAs apegada a la 
.-ealidad. 

A. Método a.l costo histórico pot· cambios en el nivel general de 
precios. Bajo este método el costo histórico de los inventarios 
se expresa en pesos de poder adquisitivo a la fecha del balance~ 
mediante el uso de un factor deriva.do del Indice Nacional de 
Precios al Consumioar. 
B. Método de actua.l i ;:ación de costos espec:1 fices <valores de 
reposici6n). Se entiende pot· valor de reposición el costo en que 
inc:urriria la empresa en la fecha del balance~ para adquirir o 
producir un articulo igual al que integra su inventario. Para 
ef"ectos prA.cticos1 éste puede determinarse por cualquiera de los 
siguientes medios. cuando ástos sean representativos del 
mercado: 

1. Determinación del valot· del inventario aplicando el método de 
primeras entt·~.das - primeras salidas CPEPS). 
2. ValL1ac.i6n del inventario al precio de la última compra 
efectuada en el ejercicio. 
3. Valuación del inventario al cesto estAndat" cuando éste sea 
representativo. 
4. Emplear indices específicos para los inventarios, emitidos 
por una instituc:i6n reconocida o desarrollados por la propia 
empresa con base en estl.tdics técnicos. 
5. Emplear costo de reposición cuando éstos sean 
substanc:ialrnente diferentes al precio de la última compra 
efectuada en el ejercicio .. 
Hay que tener presente que el importe de los inventaries no debe 

e>eceder a su valar de real i=acíón. -· 
Método para determinar la actuatiaacL6n del Costo de ~entas. El 

objetivo de actual í:.ar el costo de ventas es relacionar el precio de 
ventas obtenido por el art1 culo, con el cesto que le hLlbiera 
~orrespondido al momento de la misma. 

Para actualízarlo. los procedimientos aplicables según el método 
seguido san: 

A Método de ajuste al costo histórico por cambios en el nivel 
general de precios. 
Bajo este método el costo histórico del costo de ventas se 
expresa en precios de poder adquísitivo del mes en que se 
reali~ó la venta. medi~nte el uso de un factor derivado del 
Indice Nacional de Precios al Consumidor. Para efectos prá.c:tic:os 
ésto se logra detei·minandc el costo de ventas mensual, mediante 
la aplicación de un factor derivada del Indice Nacional de 
Precios al Conswnidor, a los inventarios iniciales y finales del 
mes. a ~in de que refleJen los pesos del mismo. 
B .. Método de act1..1alí::aci6n de costos especific:os <valores de 
reposic16nl. 
El valer de reposición se podt·á. determinar a. través de. 
cualquienl de los ~igL1ientes enfoques: 
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1. Estimar su valor actuali:.::aao mediante la aplic:aci6n de un 
indice especifico. 
2. Aplicar el método de últimas entradc:..s p1·1meras salidas 
<UEPS). <En el caso de qt.12 en el eje1·cicio se have.n c:onsumi.üo 
capas de a.fías ante1· iores o de per·1 oo:::iz menores dependiendo de 
ios niveles de in1-:1ac:16n, El métc:,oo dt:~e ser cc.m;:>lemEritado con 
los ajustes correi:.;:pondiEmtes). 
::;. Valuat· el costo de ventas a cc:.tos estándat·, cue.ndo éstos 
sean represer.tati vos di: los costos vigEntes al momento de las 
venta5. 
4. Determ1n.:;1· el y,;:..lor et: t·eoosic16n de cada articulo en el 
momento de sLt venta. 
El coi=to de ventas del pe1·1ocia. independienteri,ente del método 

seguido para sLt ,;..ctue.1 :i. zaci6r1. G~berá quedC\r e;:presado en pesos de 
poder adquisitivo de la fecha at:-1 De..lance: Gcm2ral. 

Consideraciones para ambos conceptos. F.:1.ra qu~ e~ista 

congruencia deoe se9Ltin;e el mismo p1·oced1miento para la 
ac:tuali::ac1ón del inventario y del coi;to de ventcJEl. Est:o se logra 51 
la actualización se dcte1·m1na a nivel o~ ~rtlculos disponibles para 
venta, e}:cepto en los oos casos sigt.tientes: 

- Al Llsar p;:ps. el 1nvonti.;1·10 Ci1.to::•:::i¿, e.ctt.1c.1l1zc7-.:!o íitás no a=:i el 
costo de ventas. 
- Al emple:!ar LIEF'S el co=:;to de:: vcntc:.s e~tc:d·á uctu.:tllz.:ido pe1·0 el 
invcmtci.r10 no. 
En estos casos E-l c.onc0;:it.a q .. H:! no quedó a.ctL1al i ;:a.do deberá 

actuali=arse por cu~lquiara ae l~~ p1·aced¡mient~s Ecíl~l¿doa. 
Contrapartida de la act'Uo:li2acl'.6n • .0;::.bido a qL1e e1 monta de la 

ac:tua.li;:ac:16n r·efleJ<:1aa. e:n el i11\.eni:.o:\rio y el co:sto de ventas es 
result¿\nte de vc.wios factores, cuvo efc:c:.o t~t:c31 co1·1-a!:.1ponc:iente a.1 
periodo sólo se puode d·~tQJ"mina1· eÜ fin,:;:.l d:=l mismo. es reco;11enac:,ble 
emplear una cuenta tre.ns1tai-1a p.9.i-a acreditar la contraoa1·ticia de 
dicha actualio:.ac16n. Al f'.inal del perlooo se se;.lds-.rá, segCn el caso 
contri:.1 cad~, uno de los compon:=ntcs QLte la i ntei;wan. 

l.5.2. Pre~cntación 

La actualización de i nve11ta1· io y oel co~to de v~ntas d;;t;o formar 
parte de la infot·ma.ción conteniaa en los estados financieros bá.sicos. 

En los estados financieros o en sus notas se d~berá revelar el 
método y procedimientos seguidoG para lc:t ac:tual izaci6n del inventi!lrio 
y del costo de ventas. 

1. 6, Actualización··<le Inmuebles Planta y Equipo depreciación 

1.6. l. Valuación 

Determinación del monto de la actualizact6n. El monto de la 
actualización del activo fijo e-rn le. dit=erencia entre su- valor 
actualizado neto y su valor en libros <costo menos depreciación 
acumulada) al cierre del eje1·cicio. 

En periodos SL.1bsecL1enL.es al pi-imero En que s2 actualizó el 
activo fijo. se deberá torna1· como va-.lor en libro: el (llt1mo valor 
actual izado. ·menos su deprec:ieic:ión acumulaaa. 

Hétodo para determt:nar la actuali2acl'.6n. Caca emoresa podrá. 
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~1-e:;,ervando la imparcial 1dad y objetividad de la información 
.financiera. elegir entre los métodos siguientes, aquél que se adapte 
mejor a sus circunstancias: 

A. ~cátodo de ajuste al costo histórico por cambios en el nivel 
general de precios. Expresar el costo hist6r-ico del activo fijo 
y su depreciación acumulada a pesos constantes de poder 
adquisitivo general al cierre del ejercicio. utilizando el 
Indice Nacional de F'i-ecios al Consumidor que publica el Banca de 
México. 
El. Método de actualizac16n de costos especificas (valores de 
1·eposici6n). Se entiendE por valor de reposici6n la cantidad de 
dinero necesariei ~ara adqui1·ir un activo semejante en su estada 
ac:lL1al <valo1· de adquisición más cor:5tos incidentales tales como 
fletc.?s. seguros~ instalación. etc. menos demérito) que le 
permita a la empresa mantener su capacidad op&rativa. Este se 
puede determinar: 

- Modiante aval~o de un perito independiente. 
- Empleando un indice especifico qu= pudiera haberse emitido por 
el Banc:o ce Mé:dc:o Ll otrw institución de reconocido prestigio. 
El D.valt'.lc poi· rr,eC:io del per-ita. implica la determinación del 

valor de reposición de los ac:tivos fijos mediante un estudio técnico 
pr¿icticado por valuado1·es indE:pend1entes de competencia acreditada.· 

El estudio técnico debe satisfacer. por lo menos los requisitos 
que se ·em.1mei-a.n a cont1nuac16n: 

a) Prooorcion.:i.r los siguiente~ datos correspondientes a los 
distinto3 bienes: 

- Valor de n~posici6n m.1evo. Es la estimación del costo en que 
incurr1ria la empn:sa para e.dquirir en el momento actual un 
activo nL1evo :.emc:jc..nte al que i:::-stá use.ndo~ más todos los costos 
inciderr:ule~ necr:·se.t"io<J (fletec.:~ acarreos~ instalc;.ción~ 
derect-1os, etc.> para que e:::tuviera 1 isto ·para su uso~ 
permitiéndole mnm:encr un::. cape.cide.d operativa equivalente. 
-Valor neto de repos1c:i6n. Es la difen;!m:ia entre el valor de 
repo:;ici6n nuevo v el der..ér1to provocado principalmente por el 
uso y obsole:icenc:ia. 
- Vida ót.il remanente. Est1mac16n del periodo de tiempo en que 
el activo puede servir a la empresa. 
- Velot- de desecho. Est.imac:i6n del valor final del activo una 
vez termine.da su vioa útil, cuando existan elementos suficientes 
que indique~ su posibl~ ~xistencia. 
b) TodaE las bienes de la misma clase y características comunes 
deben tratar=e en form~ cono1-uente. 
e:) El cálcLllo técr11co de: ia actualización no debe 
solamente cifras g~L1bales, sino que debe a::ignar 
especificas a los distintas bienc.:;s en e:·:itencia o 
distintos grupos da bienc-:: hornc·9én205. 

producir 
valores 

a los 

d> DebG existu- c.onaruenc¡a entre las politii:as de 
capi tc-.l i:.:ic:ión par· e. deter1;inar ei valer histórico de los activos 
fijos y las partidas ql\e se incurpoi-.:rn p¿;..i-a determinar el monto 
del avc:,lt'.la. 
En los ejerc1c1os inmec~atos siguientes a la actualización 

mediante valL1ae1cwes indepe¡¡dientes~ se pod1·á. aJustar las cifras 
dcr i vadtt.s de ese ava lüo ut i l 1 z¿rndo 1 ria ici=:: ~speci f-icos de precios de 
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los activos fijos de que se t1·ate. Estos indices las podrán 
proporcionar los propios valLt.:i.dores. En aqL1i;.llos casos e~:cepcionales 

oe activos fijos cuyo cambio de valor de reposición sufre Llna 

modificación en la misma propo1·ci6n de los cambios en el nivel 
general de precios~ se podrá empleat· el Indice Nacional de Precios al 
Consumidor. Sin embargo~ estas aJLtSt.es por medio de indices sólo se 
podrá.n practicar cuando las valor"es sean repr·esentativos de los 
existentes en el met·caoo. satis-fac1endo la necesidad de QLte las 
cifras reportadas en las estadas fina.nciet·os estén apegadas lo más 
que sea posible a la realidad. Cuando sea evidente que las cifras 
tienden a aoartarse dE? leis de mercado. es n·::.:C~1 sar10 qu2 se practique 
un nuevo avalúo. 

Excepcionalmente. las empre=as podrán dete1·minar, por si mismas, 
el valor neto de t"eposición de sus activos -flJOS cuando dispongan de 
elementos obJet1vas y ve1·if1cables para hacerlo. Esto implica, que 
dentro de la empresa e~:ista personal que posea un conocimiento 
pro-Fundo de las activos a valuar. en lo tocante a su costo , 
tecnologia y estado Hsica: o bien 1 que por lct naturali:.::.:a del activo, 
se disponga de elementos obJet1vos sencillos y prácticos para la 
determinación de su valor de reposición. 

A pesar de que esta comisión reconoce que en algunos casos 
especificas y excepcionales. personal de la propia empresa puede 
determinar el valor de reposición de algunos activos. se recomienda 
en-fAticamente. que en lo precedente, las empt·esas se au~:ilien de 
valuadores independientes yci sea pa1·a que directamente real icen el 
avalóo o para revisar y dictaminar las estimaciones efectuadas por la 
propia empresa. 

Debe toma1·se en considera;:.ión. a este respecto~ qLte en casos de 
capitalización la Ley Gener·a1 de Sociedades Me1·canti les establece que 
las reservas de valuación o de revaluación deberán estat· apoyadas en 
avalúes efectuados por valuadores independientes, oficialmente 
reconocidos. 

Cuando e><istan indicios de qLte los valores actualizados de· los 
activos fijos tangibles (determinados por cualquiera de los métodos 
de actualización) sean excesivos en p1·oporción con su valor de uso 
(monta de los ingresos potenciales que se espera razonablemente 
obtener como consecuenc.ici de le.. uti.li¡,~ci6n d2 tales activos) es 
procedente hacer la reducción correspondiente del valor actualizado. 
Por su parte, cuando exí:.tan activos fijos c¡ue se proyecte venderlos 
o deshacerse de ellos en un futuro inmediato~ los importes a los que 
se presenten no deben excedet· a su valor de realizació~. 

Activos en des'U.So. Se valuarán a su valor neto 
(precio estimado de venta menos casto en que se 
venderlos). 

de realización 
incurriria para 

:D~n.: La depreciación del ejercicio deberá. basarse tanto 
en el valor actualizado de los activas como en su vida probable, 
determinada mediante estimaciones técnicas. Para permitir una 
comparación adecuaca, el sistema de depreciación utilizado para 
valores actualizados y para costos histór·ic:os debe ser congruente, 
esto es~ las tasas, procedimientos y vidas probables será.re iguales. 
La depreciación del costo y la de SL\ complemento par actualización 
deben concluir E:l mismo al'lo. 

Para la determinación de la depreciación del pe-riada se debe 
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tomar como base el valo1· actualizado a la Fecho que meJor permita 
enfrentar ingresos contra gastos; el total del periodo será la 
sumatoria de todos los movimientos mensuales por este concepto, 
expresados en pesos de poder adquisitivo de la fecha del Balance 
General. 

Na se a-fec:tará.n las utilidades de ejercicios anteriores par la 
actualización de la depreciación acumLtlada, aún cuando dicha 
diferencia lleve implicita corrección de la vida estimada; esta 
actualización será con5idet·ada en la cuenta relativa a la 
contrapartida de la actualización. 

Una de los problemas que se presentan al reexpresar los activas 
fijos por el método de ajuste al costo histórica por cambios en el 
nivel general de precios. es el de activos cuya depreciación 
acumulada es despropor·cionadamente mayor a la cantidad que le 
corresponderia, compL1tada sobre una base realista de su vida 
probable. A fin de corregir esta deficiencia, se debe reexpresar el 
casto original con el indice que corresponda y a la cifra resultante 
aplica1·le l& propa1·ci6n de vida Otil consumida con relación a la vida 
probable reestimada. En esta forma se obtiene el costa y depreciación 
acumulada. actualizados. 

Contrapartida de la act~alización. Debido a que el monto de la 
actualización reflej('l.do en los activos fijos es resultante de varios 
factores, cuyo efecto total correspondiente al periodo sólo se puede 
determinar al final del mismo, es necesario emplear una cuenta 
transitot·ia para acreditar la contrapartida de dicha actuali:ación. 
Al final del periodo se saldará, segó:n el caso, contra cada une de 
los componentes que le.. integran. 

1.6.2. Presentación 

En el balance general se presentarán los valores actualizados de 
las activos fijos y en el estada de rest.\l tadas el monto ·de la 
depreciación. 

Deberá revelarse aquel la información pertinente e indispensable 
que permita al usua1~10 de los estado:: Tinancieros captar el 
signi-ficado e implicaciones del monto en que aparecen determina.das 
los activas fijos y la depreciación. Como mi nimo se revelan~.: el 
método de actualización seguido por la empresa, la depreciación del 
periodo y la acumulada asi como el procedimiento de depreciación 
utilizado. De existir cambios en las est1mac1ones de le-. vida probable 
de algunos o de la totalidad de bienes sujetos a depreciac:ión, deberá. 
efectuarse un se~alamiento especifico en el cambio y su efecto en la 
información financ:ierc,,. 

1.7. Actualizacion del Capital Contable 

1.7.1. Valuación 

Existe diversidad de puntos de vista respecto a la forma en que 
debe reexpresarse el capital c:cntable; sin embarga. es indisc:Lltible 
que la manera de actualizar las partidas que integran el activo y el 
pasivo repercute directa e indirectamente <a través del estado de 
resultados) sobre el patrimonio. 

Concepto de actualt2ación del capttal. La actualización del 
Capital es~ la cantidad necesaria para mantener la inversión de las 
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accionistas en términos dP-1 poder adquisitivo de la moneda~ 

equivalente al de las fechas en qt.1e se hicieron las aportaciones y en 
que las utilidades les fueran retenidas. 

El concepto anterior se sustenta en la postura de la Comisión de 
Principios de Contabilidad de que con base en las circunstancias de 
la ec:onomia y de la pr~ctica mexicanas, se debe adoptar el concepto 
de actualización del capital financiero. Este criterio está. basado en 
las siguientes razones: 

- El desarrollo de la economía mexicana implica la necesidad de 
que en el futuro la for-mac ión de ca pi tal de las empresas vaya 
requi1·1endo cada ve;: más del concurso del gran pOblico 
inversionista. 

Este tiene un interés justificado y legitimo, en la 
salvaguarda del poder adquisitivo personal de sus ahorros y 
exige la posibilidad de comparar, con vista en ese interés, las 
distintas alternativas de inversión que se le puedan presentar. 
- Al mismo tiempo, al inversionista le interesa dentro de cada 
empresa, poder comparar las ventajas o desventajas que le ofrece 
la empresa entre mayor o menor utilidad operativa y mayor o 
menor conservación del poder de compra de su inversión ettistan. 
Determinación del monto de la actualización. El manta de la 

actualización del capital será la diferencia entre el valar histórico 
a pesas nominales y el actualizado. En periodos subsecuentes será. la 
diferencia entre el nuevo saldo actuali;:ado y el actualizado 
anterior. 

Hétoda para determinar la actuali2aci6n del capital. Deben 
actualizarse todos los renglones integrantes del capital contable 
(incluyendo los que surgen como consecuencia de la aplicación del 
presente Saletin} independientemente de su naturaleza deudora o 
acreedora~ por lo cual se debe reconstruir el valor original del 
capital social, de otras aportaciones de las accionistas y de las 
utilidades retenidas, utilidad del ejercicio y superávit donado, en 
términos de pesos de poder adquisitivo al fin del af1o, mediante la 
aplicación de factores derivados del Indice Nacional de Precios al 
Consumidor. 

No debe actualizarse: 

a} El superávit por revaluac:ión <o concepto equivalente> que 
pudie1·a e>:ist1r~ incluso incorporado dentro del capital social, 
cuando se lleve a cabo la ac:tuali~ación de saldos iniciales en 
el primer periodo de aplicación del B-10. 
b) El capital pt·eferente que esté sujeto a ser amortizado en. 
efectivo a t.m importe fijo predeterminado, se asemejará. a un 
pasivo, convirtiéndose en partida monetaria. 
Para actuali:ai· los saldos iniciales de Capital Social, de Otras 

Aportaciones de los Socios y Uti 1 idades Acumuladas. será necesario 
descomponer cada una de estos renglones por antigüedad de 
aportaciones y dE? r·etenci6n de utilidades. aplicando a cada capa, los 
correspondientes factores derivadas del Indice Nacional de Precios al 
Consumidcw. Far t·a::onc·s prácticas. se sugiere no ir más allá. de 1954. 
Se escogió el Indice Nacional de Precios al Consumidor, tanto por 
considerar que es el más representativo desde el punto de vista de 
los accionistas de la empresa (que son los que deciden entre invertir 
o camsumu·>, como por el grado de disponibilidad y confiabilidad de 
dicho indice. Pa1·a la actualización en los periodos subsecuentes a 
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los saldos de las pa1·t1oas mencionaoas incluvendo ac:tualizaciones 
previas se les aplii:arán factores derivadas del. Indice Nacional de 
Precias al ConsL1midor. 

El calculo de esta Actu~.lización debe hacet·~e considerando lo 
siguiente: 

a) Los aumentüs de capital hechos con utilidades acumuladas 
deberán ser actualizadas desde la feci1e1. en que se t"etuvieron las 
uti 1 idades acumule.das correspondientes. ya ou~ desde esa fecha 
éstas han sida reportadas como parte del capital contable~ y por 
la tanto es r-esponsabi 1 idad de la adm1nistt·ac16n mantener su 
poder adquisitivo dentro de la E!mpresa; 
b1 Las pérdidas también deben ree;.;pres,:1.1·se~ 

c) En la preparación de estados financieros 
capital contable objeto de la ~ctualización 

entidad tenedora, que es el qL1e figura como tal 
consolidado. 

consolidados el 
set"á el de la 

en el balance 

Contrapartida de ta actuali2acíón. Set·á la 
donde se mostrarán todos los e-fec:tos de la 
boletin. la cual deberá queaar saldada al final 

cuenta transitoria, 
aplicación de este 

del peri oda. 

1.7.2. Presentación 

La actualización di:l capital contable debr=ra distribuirse entre 
los distintos rubros que- lo componen; consecuentemente, en el balance 
general, cada partida del capital c:ontable deberá. estar integrada por 
la suma de su valor nominal y ~u cotTespondiente actualización. 

En el caso de que por razones leg,:1 les o de otra 1 ndole se 
requiera informar de los valot·es nominales. éstos deberan ser 
revelados. · 

Todos los conceptos de actuali;:ac1ón de cada cuenta del capital 
contable son contablemente susceptibles de r.:apitalización (o sea de 
incorporarse al renglón del ca.pi tal social). El monto má>:imo 
capitalizable en estas casos es el equivalente al importe neto 
(acreedor) resultante de la suma algebraica de dichos conceptos. Para 
fines legale= se debe tener p1·esente lo dispuesto en el articulO 116 
de la Ley General de Sociedades Mercantiles. 

El importe del capital social y de ot,·as aportaciones no 
incluidas en dicho rubro. actual i:-ado mediante SL\ 1·ee-xpresi6n en 
unidades monetarias de poder adquisitivo gene1·al a la fecha del 
balance, será la base para calificar contablemente las distribuciones 
que constituyan reembolsos de capital. Cualquie1· distribución que las 
entidades efectúen con cargo a su capital contable. que oriyine su 
disminuc i6n por debajo de dicha base.. se conceptuará. contablemete 
como reembolso de capital. 

Debido a la relativa novedad del concepto de actualización de 
capital, aunada a la relevancia que cobra al quedar incluida en los 
estados financieros bAsicos, se deberá revelar en una nota el 
procedimiento seguido para SLI determinación, asi como una breve 
explicación, objetiva y clara, respecto de su naturaleza. 

1.8. Resultado por tenencia de activos no monetarios 

1.s.1. Valuación 

Con.cépto. Este renglón existe únicamente cuando se sigue el 
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método de costos···espeeif1c:os. Representa la variac:ión en el valor de 
los activos no monetarios por encima o por debajo de- la inflación. Si 
la variación es superior a la que se obtendr!a al aplicar el Indice 
Nacional de F'rec:ios al Consumidor. habrá. una ganancia pot· retención 
de ac:tivos no monetat·ios. En el caso contrat·io se producirá. una 
pérdida. 

Determinación del Resultado por Tenencia de Activos no 
Hon&tarios. Se calculará comparando el incr·emento real en el valor de 
las partioas no moneta1·ias actualizadas p0t· el método de costos de 
reposición con el qLte se nubier-a logrado de haber aplicado factores 
derivados del Indice Nacional de F'rl:i'cios al ConsL1midon sin embargo, 
tratándose de la primera actualizac1611, se puede cuantificar por 
exclusión. despL1és de haber- identif1cado las demás efectos de 
aplicación del 8-10 en la contt·acLtent:3. (cll!:nta transitoria) que surge 
par dichos efectos. 

Las partidas no monetarias qLte por alguna razón Justific:ada 
<como puede ser su paca importancia, o duda sobre su naturaleza) no 
se actualicen. se consider-arán monetat·1a=. para fines de la 
determinación del efecto monetario. 

1.B.2. Presentación 

El resultado por tenencia de activos no monetarias del periodo 
se llevará, independientemente de SLt naturaleza favorable o 
desfavorable, al capital cantable. 

El Resultado poi· Tenencia de Activos 
desglosarse por c:ada concepta no monetario~ de 
apreciarse la magnitud en qLle la actualización 
quede por debajo del cambio resultante dE:- la 
general de precios. 

na Monetarios deberá 
tal manera que pueda 

de éstos, exceda o 
aplicación. del nivel 

Se d~berá revelar en una nota el procedimiento seguido para la 
determinación del resultado por tenencia de activos na monetarios, 
as! como una breve eHplicación, objetiva y clara, respecto de sU 
naturaleza. 

1.9. Costo integral de financiamiento 

Concepto y fundamentación. En una época inflacionaria el 
concepto de casto de financiamiento se amplia para incluir, ademá.s de 
los intereses, las -Fluctuaciones cambiarias y el resultado por 
posición monetaria, debido a que estos factores repercuten 
directamente sobre el monto a pagar por el usa de la deuda. En el 
caso de pasivos en moneda nacional la tasa de interés es alta. entre 
otras cosas, parque se trata de cubrir la disminución en el poder 
adquisitivo del dinero. Para los pasivos en moneda extranjera, su 
costo est~ determinado por los intereses, las fluctuaciones 
cambiarias y poi- la disminución en el poder- de la moneda. 

Al haberse contraido pasivos, se incurre en coste de 
finani:iamiento por simple transcurso del tiempo. Consecuentemente, se 
identifican can Ltn periodo determinado. Par lo tanto y de acuerde con 
el principio del Periodo Contable y con el de Realización se deben 
llevar a los resultados del periodo con base en la devengado. 

Para que exista congruencia (a partidas de igual naturaleza 
corresponde un tratamiento contable igual> se deben l levat· a 
resultados todos los elementos que Tormci.n el costa integral de 
financiamiento: intereses~ fluctuaciones cambia1·ias~ efecto por 
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posición monetaria. En aguellos casos en que se capitalicen costos 
financieras correspondientes a Llna fase preoperacional de inversiones 
en ac:tivos fijas. éstos deberán comprender, lógicamente. los mismos 
conceptos de interés, 1·esul ta dos cambiario:; y resL1l tados pot· posición 
monetaria. 

El llevar a resultados sólo algunos de los elementos mencionados 
en el párrafo anterio1· distorsionaric.. el conocimiento del costo real 
de financiamiento, la cifra de utilidad y violarla los principios del 
Periodo Contable y de Realización. 

1.9.1. Valuación 

A continuación se presentan las reglas do valuación relativas a 
las fluctuaciones cambia1·ias y al resultado por posición monetaria. 

1.9.2. Fluctuaciones cambiarlas 

Concepto. San las vat·iaciones que ocurren en 
activos y pasivos monetar·ios en moneda extranjera, 
fluctuaciones en el tipo de cambio de mercado 
involucradas. 

la valuación de 
derivadas de las 

de las di visas 

Los activos y pasivos monetat"ios en divisas, se registrán 
tipo de cambio de mercado relativo a la fecha de la transacción 
deberán valuarse al tipo de cambio de mercado c".lrrespondiente a 
fecha, del balance general. 

1.9.3. Efecto por posición monetaria 

al 
y 

la 

Concepto. El efecto por posición monetaria es producto de 
decisiones eminentemente 'financieras. Nac:e del hecho ·de que eaisten 
activos monetarios y pasivos maneta1·ios que durante una época· 
inflacionaria ven disminuido su poder adquisitivo, al mismo tiempo 
que siguen manteniendo SLt valor nominal. En casa de los activos 
monetarios esto provoca pérdida, ya que cua.ndo la em1Jresa los 
convierta en dinet"o o haga uso del mismo:, disponctr·á de Lma cantidad 
igual al valor nominal de éstos pero con Ltn poder e.dqt.tisitiva rr.enar. 
Por lo qLte respecta .::1 las deudas, el fen6.11eno es e::ac:tamente el mismo 
pero con un efect.o favo1·c,ble paro la. empi·e:::a, ya que l iq1..11 d.s.1·á un 
pasivo con cantidades de dinero de un menor ooder adqLlisit:ivo. 

El efec:to por posición .nonet.aria \?S producto de un evento 
externo a la entidad. cuyo efecto pLiede cuant1f1c::i1·5.::; r2zonablemente 
en términos monetarios. Far la tantc. queda i:ompt·i:ndido dentro del 
Principio de Rea.lizac16n a que se r2fien::' el 5olet1n ~-1, Esquema de 
la Teoria Bá.sica de la Contabilidad Financ1en1, QLte st::flíala que la 
contabitidad cuantifica, en términos monetarios ... ciertos efectos 
económinos que ta afectan. 

Como se mencionó antet"iormente. el efecto mant::t.:i.r-10 es prodLtcto 
del efecto de los cambios en el nivel geni=ral de ori=c1os sobre las 
partidas monetarias, durante un pedodo de tiempo. Al respecto, el 
Boletin A-3. Realización y Periodo Cantable, menciona como ejemplo de 
un evento económico externo a la entidad, los cambios en el poder 
adquisitivo de la moneda. Consecuentemente, de e.cLterdo con estos 
prin.cipios, ese efecto debe reconocerse precisamente en el periodo 
que está afectando, esto es. debe ser elemento determinant.e de los 
resultados de ese periodo. 

La cuantificación can·ec:ta del efec:to por posición monetaria 
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está condicionada por le. adecuada segregación de las partidas 
monet~rias de las ne monetat·ias. Esta Comisión ha definido con 
anterioridad estos conceptos, en los siguientes términos: 

11 Son activos y pasi"IJos monetarios los que se caracterizan 
porque: a) S'US montos se fijan por contrato o en otra forma., en 
términos de unidades fiduciarias, independientemente de tos cambios 
en el indice eeneral de precios; b> orisinan a sus tenedores un 
aumento o disminución en el poder adquisitivo en Beneral o de la 
moneda. cuando existen cambios en el indice eeneral de precios" 
(Boleti n B-5). 

En otras palabras, las partidas monetarias son aquéllas que al 
cierre de un pet·iodo determinado están e}:presadas automAticamente a 
los niveles de un poder adquisitivo de la moneda en ese momento y por 
lo tanto, en el transcut·so del tiempo, pierden valar por ,el hecho de 
estar eHpresadas y ser t·ept·esentativas de moneda corriente. 

Al convertir los activos y pasivos en moneda extranje1·a a su 
equivalente en moneda nacional. quedan sujetas a la pérdida. en su 
poder adquisitivo en épocas de inflación y por consiguiente:, deben 
considerarse pat"tidas monetat·ias para efectos de la cuantificación 
del efecto por posición monetat·ia. 

Determinación del efecto por posición monetaria. El efecto 
monetario debe cuantificarse en Ltnidades monetarias de poder 
adquisitivo similar al de los otros componentes del estado de 
resultados. F'at"a este propó;ito~ el efecto monetat·io del periodo sera 
la suma alCJebraic.a de los efectos monetat·ios mensuales determinados 
aplicando a los posiciones monetarias e.-:istentes al principio de cada 
mes. las tasas de inflación de los meses correspondientes 
<cuantificadas estas últimas. con base en el Indice Nacional de 
Precios al Consumidor). El total del periodo se1·a la sumatoria de 
todos los movimientos mensuales por este concepto, expresados en 
pesos de poder adqLtisitiva de la fecha del Bala.ice General. 

De existir partidas en moneda e:-:tranjera, debe determinarse 
primero e:l 1·esLlltadc par pa~ici6n moneta1·ia y efectuarse 
posteriormente el ajuste por cambio de paridad. 

Las partidas no mo~.etarias que por algL1na razón justií-icada 
<como puede ser s1.1 poca importancia .• o duda sobre s1.1 naturaleza) no 
se actualicen~ se considei-t11·á.n monetarias para fines de la 
determinación dEl efecto monetario. 

Contrapartida de la act~atización. El efecto por posición 
monetaria se determinará. y registrará al final del periodo. Para su 
registro se empleará 1.tna t.:L!Enta de resultadas. debiendo llevar la 
contrapartida contra la cuenta transitoria en la cual se registraron 
las actuali~aciones de las conceptos no monetarios. Cuando se haya 
utilizado el Métooo de A.JL1ste:~ ai Costo Histórico por cambios en el 
Nj vel General de Precios. el cálculo di t·ecto del Efecto por Posición 
Monetaria, ef-ectL1ado de acuerdo con el procedimiento sef'íalada. deberA 
determinar una cifra si mi lar al saldo QLle muestra la cuenta 
transitoria. 

1.9.4. Presentación 

El efecto de las fluctuaciones cambiar ias y el efecto por 
posición monetaria deben se1· elementos integre.ntes de la información 
contenida en el estado de t"esultadus. 

Ambos conceptos. tal y como quedó se~alado, forman parte~ junta. 
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con los intereses, del costo integral de -i:inanciamiento. 
Com;ecuentemente, deben aparecer en el estado de resultados, en 
seguida de la utilidad de opet·ación~ en una sección qL1e se podria 
denominar precisamente, Costo InteeraL de Financia.miento. Esta se 
desglosará en cada uno de sus componentes, ya sea en el mismo estado, 
o en una nota. 

Los activos y pci.sivos en moneoa extrarrjera se presentarán en el 
balance genei-al a la par i da.d de mercado. 

Cuetlquie1· restricción cambiaría o de otro tipa en t·elac1ón con 
las monedas extt·anjeras involL1cr-adas en los estados financieros, debe 
revelarse claramente en el CL1erpo de los mismos o en sus notas. 

También en el CLle~·po de- los est~dos f1nétnc1eros o a través de 
sus notas debe revelarse el monto de los activos y pasivos mor1etarios 
en divisas, mostrando si la posición es lat·ga. corta o nivelada, asi 
como las bases de su reg1stt·o. fundamentalment¿ en cuanto al tipo de 
cambio utilizado. 

Al reqLtisito de revelación menc:ionaoo en el pá1·rafo anterior~ se 
agregará. la siguiente: 

- Instt·umentos de protección contra 1·iesgos cambia1··ios, activos 
o pasivos. 
- La posición de activos y pasivos na monetarias de origen 
extranjero o c1.1yo casto de reposición se puede determinar 
únicamente en monedas e~~tranjeras~ L2. c.lasificaci6n de hará con 
base en la integración de pa1·tes~ componentes~ materiales, etc., 
d~ origen extranjero, qua se haga en forma objetiva y 
sistemática pat·a dete1~m1ne.r el coste de reposición. Esta 
información es aplicable a las emp1·esas que utilizan el método 
de costos especificas. 

y - El monto de las exportaciones e importac1ones oe bienes 
servicios, e;:cluyendo laE de activo f1jo~ el monto de los 
ingresos y gastos par intereses en moned~ extranjera y el 
resultado neto de los dos conceptos ante1·1or2s. 
Est& información se ~laborarA sobre lo5 ssldos o transacciones 

que la. empresa tenga o n.:..ya real1;:::ado con otros oaistEs, expresándolos 
en la moneda e~tranjera prepondo1·¿nte. 

En el caso de SLtbsidiarias en el i=:<tranJEro, se deberán revelar 
los elementos relevantes de la~ estados r1nancier"os oe las misma:.. 

Debido a la relat1\·a novedad del tér·mino~ se deberá e;:plicar en 
una nota en forma objetiva~ sencilla y técnica el si~nificado del 
efecto por posición monetaria. 

1 • 1 O. EXPRESION DE LOS ESf AOOS FINANCIEROS EN MONEDA DE UN KISMO 
PODER ADQUISITIVO 

Todos los estados financieros deben e;.:presarse en moneda del 
mismo poder adquisitivo. 

Esto implica que todas y cada Llíla de las Odrtidas que integran 
los estados financieros deben t·ee:~pn?sarse a pesos de poder 
adquisitivo de cierr·e del último ejercicio. 

Esta regla de ree~:pres1ón se aplica independientemente de qL1e la 
partida especi-fica oe que se trate se encuentre originalmente 
expre5ada a valar hist61·ico. a valor de reexpla=o a actualizada por 
1 ndices generales de precias. 

Las partidas se ree:~pt·esarán, en el caso del estado de 
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rest.1ltados~ relacionando el Indice Nacional de Precios al Consumidor 
al final del periodo a que se refiere dicho estado. con el Indice 
Nacional de Precios al Consum1dat· relativo al fin del mes al que 
e: ar responda el estado de resui ta dos qLte se actual ice. A su vez, las 
partidas que se actual icen deben estar previamente expresadas en 
pesos oe poder- adquisitivo del mes de t·eferenc1a. 

Para la formulac:i6n del estado de variaciones en el capital 
contable, deben primeramente r:onvet·t irse los saldos iniciales a pesos 
de poder adquisitivo de la fecha del último balance. usando pat"a ello 
el factor que r·esulte de ralacionar· el Indice Nacional de Precios al 
Consumidot" a la í-echa del bal~nce final, con el Indice Nacional de 
F'rec:1os al Consumidor a la fecha del balance inicial. Una vez 
determinadas las d1ferenc1as ent.re los saldos de los dos balances 
actualizados a los pesos de cierre del último de ellos, éstas se 
anali;:arán en función de los conceptos del capital contable que 
refleJen cambios du1·ante ~l ejercic~o. 

1.11. REGLA PARA MEJORAR LA COHPARABILIDAD DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS A TRAVES DEL TIEMPO 

Cuando se presentan estados financieros comparativos, ~stos se 
deben expresar en pesos de poder adquisitiva de cierre del ó:ltimo 
ejercicio infot·mado. 

No se considera válido presentar en una nota información parcial 
ree:-:presada de estados financieros de periodos anteriores, debido a 
que SLt contenido informativo es muy limitado. 
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IC ~ IP a lf IU 11.. <D DD 

NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

Comentario 

Las normas regulan la conducta del individuo en la sociedad. 
las normas son caminos a seguir. 
El contador pObl ico en el ejercicio de su profesión está. sujeto 

a normas. 

2.t. Normas de auditoria: son todos aquellos pasos que debe 
seguir el contador público en el desarrollo de su actividad como 
aL1ditor. 

Segón el ln5titL1to Mexicano de Contadore5 Póblic:o5 define a la5 
Normas de Auditoria como "los requisitos de calidad relativos a la 
personalidad del auditor y al trabajo que desempefia, que se derivan 
de la naturaleza prc;fes1cnal de la actividad de auditoria y de sus 
carecteri st icas espec1 f icasº. 

2.2. Fuent9s do Las normas de auditoria: son los orígenes de 
donde emanan, donde nacen dichas normns. 

- Costumbre: es la 1·epetic:ión constante que la colectividad 
considera obligatoria. 

- Usos: es la repetición constante. 
- Evolución tecnológica: proceso de cambio paulatino que 

modifica las estn.1ctu1·as. 
- Proceso del I.M.C.F'.: pasos o procedimientos a seguir en 

la creación de normas ae awditoria. 

CLASIFICACION DE LAS NORMAS DE AUDITORIA 

2. 3. Normas personales: se refieren a la persona del contador 
pOblic:o como auditor. Este debe ser un e){pet"to en la materia, siendo 
profesional en su actuación y observando siempre principios éticas. 

2.3.1. Entrenamiento técnico y capacidad profesional 

El trabajo de auditoria, cuya finalidad es la de rendir una 
opinión personal independiente. debe ser desemp~t'fod.a por personas, 
que teniendo un titulo, profesional legalmente e;:pedido y reconocido, 
tengan entrenamiento técnico adecuado y capacidad profesional como 
audito res. 

2.3.2. Cuidado y diligencia profesionales 

El auditor está obligado a eJerc:itar cuidado y diligencia 
razonables en la real i zac:i6n de su examen y en la preparación de su 
dictamen o informe. 

2.3.3. Independencia 

El auditor estA obligada a mantener una actitud de incependencia 
mental en todos las asuntos relativas a su trabaja profesional. 

2. 4. Hormas de e)'ectLción. del traba)'o: estas normas se refieren e. 
elementos básicos en que el contador ptl:blico C::ebe de realizar su 
trabajo cuidado y dilig~ncia profesionales para lo c:ual se exigen 
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normas m1n1mas a seguir en la eJec:uc1ón del tt·abaJo. 

2.4.1. Planeación y supervisión 

El traba.jo de aLtditori a debe ser planeado adecuadi?.mente y, si se 
usan ayudc.i.nt!?s, éstos deben ser superviEiados en forma apropiada. 

2.4.2. Estudio y evaluación del Control Interno 

El audi ter debe efectuar un estudio y evalueición adecuados del 
control interno E};istente, que sirvan de base para determinar el 
grado de conf1an::a qu& va a depositi!i.r en él; asimismo, que le permita 
determinar la naturaleza, extensión y oporturddad que va a dar a los 
proc:ediminetos de auditoria. 

2.4.3. Obtención de evidencia suficiente y competente 

Med1antQ sus procedimientos de auditria, el auditor debe obtene1· 
ev1denc:ia comprobatoria suficiente y competente en el grado que 
t•equiera para suministrar una base objetiva para su opinión. 

2.5. Normas de información o dictamen: El profesional que pt"esta 
estos :ervic1os debe de apegarse a reglas minimas que garanticen 
la calidad del trabajo y emite SLI opinión sobre la razonabilidad 
de los Estados Financieros. 

2.5.1 Ac1araci6n de la relación con los Estados Financieros 
y la responsabilidad aswnida con respecto a ellos 

El contador público indepenr.:iente auditor en todo trabajo debe 
expt"esar con claridad cual es su responsabilidad respecto a los 
e5tados fin~ncieros. 

2.5.: Aplicación de Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados 

Con la finadidad de uni~icar 
Contadores F'úbl ices por medio 
de contabilidad a recomendado una 
profesionales se deben apegar al 
-financi1;-ra. 

criterios el Instituto Mexicano de 
de · la coniisión de principios 
serie de criterios a los que los 
procesar y elaborar información 

2.5.3. Consistencia en la aplicación de Principios de 
Co1>labilidad 

Para que la información financiet·a pueda ser comparable con 
otros ejercicios es necesario que se consideré el mismo criterio y 
las mi=mas bases de e.olicac:i6n de los principios de ·contabilidad en 
caso contrario el auditor debe expresar la naturaleza de los cambios 
l1á.bldOS, 

2.5.4. Suficiencias de las declaraciones informativas 

La suficiencia de las declar~ciones informativas. La 
contabilidad controla e informa de les estados financieros que son 
los doc:umentos sobre los cuales el auditor ve.. a emitir una opinión 
; .. 11·ofesicnal, por lo tanto la información que porpcrciona debe ser 
razonablemente suficiente CF .. rincipic de ri:evelación suficiente>. 

2. 5. 5. Salvedades 

En el desarrollo del trabajo el audi ter pueo2 encantarse con 
c:eterminadas restric:c:1ones oue le impidan emitir una opinión limpia 
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con respecto a la razonabilidad de la. información financiera entonces 
porcederan a la inclusión de encepc:iones en algunas de ·· las 
afirmaciones genéricas de su dictamen (cuando esto exista el auditor 
tendrá la obligQc:i6n de explicar con presición y claridad, los. motivos, 
que la originar6n>. · 

2.5.6. Abstención de opinión 

Ct.tando por diversas causas <limitaciones al trabajo, péSimo 
control de información financiera>, el auditor no esta en. posibilidad 
de verificar la veracidad de dicha información financiera tendra que·:· 
abstenerse de opinar. 

2.5.7. Opinión negativa 

Se da cuando el auditor comprueba que la info1·maci6n financiera.. 
no presenta . razonii.blemente dicha información, ni se clplic:arón 
correctamente dichos principios de contabilidad generalmente 
aceptados, tampoco sobre bases consistentes. 

2.6. Procedimientos de auditoria: Los procedimientos. de 
auditoria son el conjunto de técnicas de in~estiggción aplicables a 
una partida e a un grupo ae hechos y circunstancias relative.s a los 
estados rinanc1eros sujetos a examen mediante los cuales el contador 
público obtiene las bases para fLtndamentar su opinión. 

2.6.! . .K..twutle;a.: el auditar deberá, apllc:ar su c:riterio 
profesional, decidir cuá.l técnica o procedimiento de auditoria· o 
conjunto de ellos, aplicará. para obtener la certeza moral· que 
fundamente su opinión objetiva y profesional. 

2.6.2. :t~f\. " a.lc4..n..ce: cua.ndo se llenan los requisitos de 
multiplicidad de partidas y similitt.td entre ellas, se· recurre· al 
procedimiento de e><amina1· Ltna muestra repre5entativa de las partidas 
individuales, para derivar del resL1ltadc del examen de tal muestra.· 
una opinión general sobre la partida global. En el campo de lit. 
auditoria se le conoce como pr·ueba5 selectivas. 

2.6.3. 0(14~: es la épac:a en que las porc:edimientas, de 
auditoria se van a aplicar. 

2.7. Técnicas de a~ditoria: son los métodos práctiCos d9 
investigación y prueba que el contador pú:blic:o utiliza para lograr la 
información y comprobac:ión necesaria para poder emitir st.t· opinión. 
profesional. 

2.7.1. !ó~ ~: Aprec:iac:ión sabre 
carac:teristicas generales de la empresa, 
financieros y de las pc:i.rtes importantes, 
extraordinarias. 

la -Fisonoml a o 
de sus estados . 
significativas o 

2. 7. 2. An.áli<>V..: Clasi-Fic:ac:ión y agrupac:ión de los distintas 
elementos individuales que forman una cuenta o una partida 
determinaaa, de tal manera que los grupos constituyan unidades 
homogéneas y significativas. 

2. 7. 3. 9'w:>~n: E:rnmen fi sic a de bienes 
documentos con el obJeto de cerc 1 ara1·se de la 
activo o de una operación registrada en 
presentada en los estados financieros. 
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2.7.4. "e~~n,: Obtención de una comunicación escrita de una 
persona independiente de la empresa examinada, y que se 
encuentre en posibilidad de conocer la naturaleza y condiciones 
de la operación y, por lo tanto de informar de una manera vá.lida 
sobre el la. 

2.7.5. 9rweotigad6n.: Obtención de 
comentarios de los funcionarios y 
empresa. 

información, datos y 
empleados de· la propia 

2.7.6.:De.cl611.Q..cl60:.: Manifestación por escrito con la firma de los 
interesados del resultado de las investigaciones reali:adas con 
los funcionarios y empleados de la empresa. 

2.7.7. ~~n: Obtención de un documento en el que se 
asegure la verdad de un hecho, legalizado por lo general, con la 
firma de una autoridad. 

2. 7. 8. o~foeMJa..clón.: Presencia fi si ca de como se real izan ciertas 
operaciones o hechos. · 

2.7.9. ~Ak:la8: Veri~icaci6n matemAtica de alguna partida. 
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CLASIFICACIDN DE LAS NORMAS DE AUDITORIA 

Personal e~ 

Relativas a. la 
ejecución de trabaje 

Información 

e 

Dictamen 

.. 
{ 

...

.. · .·.·.·.· .. ~-.·· .. ··.•. Entt~-enam:iento ·.~· ·.té.cnic·o y C:a.pad'dad ··profesional. 

·. • ·Cuid,.'ci~•\;,·,, .y';. dfligencia 
:1frcfesiona.les·;:" : 

I nd~p.~ii~~'nci'~ ·.~finta! • 

{: 
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. "'¡:~.' 
. ·:r ,.:.::'·,,· · . 

:~:·::r~füf~fü:~~~:~.~~i!:~ · 
ccnfrci1.•Interiio. · · 

Obtención:. d~~· la ; ~vi den e: i a 
'"s~fic.i¡;¡nt:e ;Y c:cmpetente. 

Ac:larac:ión . de. la relac:ión 
con los estados financieros y 
la responsabilidad asumida 
respecto a ellos. 

Aplic:ac:ión de principios de 
contabilidad generalmente 
aceptados. 

Consistencia en la aplicación 
de los principios de 
c:ontabi lidad. 

Suficiencias de las 
declaraciones informativas. 

Salvedades. 

Abstención de opinión. 

Opinión negativa. 



Llegar al boletin dende habla de la reexpresión de los 
Estados financiares 

2.6. Proc:edim1entos da c;,uditoria aplicables al examen de 
aquellos rubros de los estados fJ.nancíeros q1.1e rec:onccen los 
efectos de la inflación en la información i=inam:iera 

2.6.1. Generalidades 

Dadas las peculiari.ciades inherentes al reconocimiento contable 
de les efectos de la inflación en la información financiera 1Bolet1n 
B-10 de la Comisión de Principios de Contabilidadl, se consideró 
necesario preparar este boletin de pt·ocedim1entos de auditoria que 
orienté al auditor ante las particularidades del ca.so.· 

2.8.2. Alcance y limitaciones 

Los proc:edimientcs de auditoria y los aspectos del control 
interno que se tratan en este boleti n, se refieren al examen de 
aq\.mllos rubros tie los estado$ financieros que se actualizan para 
rec:onoc:er los efec:tcs de la inflación en la información -financiera. 

Considerando que la ac:tt1aliz~c:1ón de la información financiera 
pt"esupone la necesidad de detenr.ini?.r y conservar los costes 
históricos, que- son Juste.mente los que se reexpresan, este bolet1n 
parte del st.1puesto de que dichos costos han sido previa.mente 
e:rnminados. 

2.e.::;. Objetivo 

El prepósito particular del boleti n es establecer lc>s cbjetl vos 
especific:os de auditar!¿. y los procedimientos para la revisión de la 
valt.\aci6n" contabi 11 zac:ión y revetac:ión de les efectos de la 
inflación requeridas por las di$posicianes del Boleti n B-10. Asimismo 
se mencionan ciertos aspectos bás1cos de control interno que el 
auditor deberá. considerar al .:leterminsr el alc:ance, naturaleza y 
oportunidad de si.ts p rusbas, 

:.s.4. Objetivos de auditoria 

Les objetivos generales de auditoria son 109 siguientes: 

a. Asegurat"se que el método de ac:tualizac:i6n seleccionado por la. 
empt·esl'I, s=a aquel que mejor se adapte a sus circunstancias. 
El at.1ditor debe evaluar s1 el método seleccioneidc por la 
empresa~ centro ae su5 c:aracteristic.as particulares, producirá. 
información acegada a le. r-ealida.d en el i:onte:{to del criterio 
prudnnc ial. 
b. Cer-c1ori\rse de que se hayan actue,i1zado todos los rubros de 
los estadas T1nanc1et"os sustancialn.ent.e afectados por la 
lnTlaci6n. 
Lo anterior es can el propósito oe asi::igurai- qL1e no se ha 
realizado Ltna discrlm1nac16n seiecti.v~ oui= cause parcialidad~ 
por lo que se debet·á ve1·1ficc:ir aue ~~ hayan considerado todos 
los ef'ectos, tanto -fa1101·ables coma cesfavori?bles. 
e:. Asegui-~rse ck· le. c:msistenc1c1 en l¿;. aplic:ac16n de los métodos 
y bases de actualización. 
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d. Comprobar la adecuada pres~ntac:ión de las cifras y la 
revelación de los métodos y bases utilizadas para cuantificar 
los efectos de la inflación en lr:t infot·mc.ción financiera. 
El auditor debe comprobar QLte los efectos de la inflación han 
sido correctamente determinados e incorporados a los estados 
financieros básicos, y qua se han efectuado las revelaciones 
pertinentes (método segu1e10, criterios de cuantificación, 
significado e implicación de ciertos conc:eptcs, costos 

.históricos, etc.). 

2.8.5. Control Interno 

El estudia y evaluación del control interna deberá efectuarse 
conforme a lo dispLtesto en el Boletin E-02. Consecuentemente, deben 
cumplirse los obJeti vos t"elat i vos a autorización~ procedimiento y 
c:lasific:ac:ión de transacciones, salvaguarda í-1 sica y de verificación 
y evaluación en lo qL1e sea aplicable a la actualización de cifras. 

Ejemples de estos aspectos. en forma enunciativa pero no 
limitativa, son los controles internos clave en cuenta a: 

- Autorización del método seleccionado por la empresa: 

En términos generales, por su importancia, la autorización de la 
actualización de cifre.s, que incluye el método y las politicas, 
deberá ser dada por la dirección de la empresa. 

Registros~ documentos y procedimientos establecidos para 
obtener y conservar la información sobre cifl"as reexpresadas. 
De igual forma, se deberá comprobar la e:dstencia de registros y 

sistemas de captación integradas a la contabilidad, de los datqs 
necesarios para determinar los efectos de la inflación. asi como por 
procedimientos necesarios para asegurar la confiabilidad de la 
información. 

Se deberá. revisar que las empresas mantengan y conserven 
sistemas, métodos, procedimientos y registros, debidamente 
custodiados, que produzcan los elementos necesarios para determinar y 
comprobar la actualización de cifras. Algunos ejemplos podrian se los 
siguientes: 

a. Tratándose de inventarios deben existir medios que permitan 
.asegurar que se incluyan todos, asi como la determinación de su 
antigüedad. Con respecto a los costos de reposición, deben e>:ist1r 
registros de cotizaciones actuali.<:adas o un archivo de compra donde 
se puedan localizar los precios recientes, asi como estudios de 
costos actuales incluyendo la integración por elementos del costo, 
etc. 

b. Para actual izar el casto de ventas, deben existir los 
elementos necesarios que permitan determinar los costos 
representativos en el momento de la venta. 

c. En el activo fijo, cuando se practique avaló:o por perito 
independiente o excepcionalmente cuando sea practicado por personal 
de la empresa, contar con: 

l. Documentación que permita la 
los valores actualizados de 
depreciación acumul~da y la del 
los valuadores. con los da.tos 
registros a coSto histórico. 
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2. La estimación de la vida útil en función al tiempo de 
servicio remanente en la empresa y el valor de desechos de los 
mismos. 
d. Tratándose del capital contable. se requiere contar con la 

información relativa a las fechas en que se efectuaron las 
aportaciones de las accionistas, cualquiera que sea su origen 
(incluyendo las utilidades capitalizadas y, en su caso, el superávit 
por revaluación can posterioridad a la actualización inicial) asi 
como las cuentas de uti 1 idades retenidas del arla, reserva legal, 
superávit (en su caso) y las fechas de los ejercicios en los cuales 
se generaron las utilidades o pé1·didas. 

e. Para los fines de la determinación del efecto por posición 
monetaria se deberan tener anAlisis mensuales de activos y pasivos 
monetarios. Particular importancia tendrá la existencia de 
procedimientos de corte mensuales para la correcta determinación de 
dicha posición moneta1·ia. 

f. En los casos en que se apliquen indices, la empresa deberá 
mantener expedientes en los cuales se documenten los análisis por 
antigüedad, cálculos y los indices utilizados, asi como la evidencia 
de que estos óltimos se han obtenido de una fuente apropiada. 

Separación de funciones en cLtanto a la preparación, 
supervisión y aprobación de la infot·mación actualizada. 
- Identificación de las c:1ft·as reexpresadas con las registradas 
en libros. 

Revisión interna del trabajo efectuado por peritos 
independientes o de la propia empresa. 

2.8.6. Procedimientos recomendados 

A continuación se describen los pric:ipales procedimien~os de 
auditoria, para la revisión del reconocimiento de los efectos de la 
inflación en la información financiera. 

2.9. Procedimientos generales 

Estudio y evaLuación del Control Interno, 
Documentar el estudio y evaluación del control intei--no 

establecido para la actualización de la información financiera, 
y llevar a cabo las pruebas de cumplimiento aplicables en las 
circunstancias~ para asi Cleterminar la naturaleza, alcance y 
oportunidad de los procedimientos de auditoria sustantivos. 

2 Estudio seneral de la estructura financiera. 
- Identificar las áreas importantes y cambios significativos o 
transacciones no usuales. mediante una revisión analítica que 
.podria incluir: · 

• Comparación de cifras actualizadas con las del ano 
anterior, tomando como referenc:ia los indices de inflación 
del periodo, fluctuaciones cambia1~ias, cifras históricas 
etc., para juzgar si las tendencias son lógicas • 
• Estudiar el comportamiento de la relación entre activos y 
pasivos y monetarios y su consecuente efecto en el 
resultado por posición moneta1~ia • 
• De ser posible, comparación de las cifras actualizadas 
con la información disponible de empresas del ramo • 
• Análisis de ra=ones financiera determinadas sobre cifras 
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actualizadas, para identificar <con base en el c::onocimiento 
del negocio) variaciones y ~endenc::ias. 

3 Comprobación de cA.tcutos o.ritmé.ticos. 

4 Verificación d.e autorizaciones y resLstros. 
Comprobar la existencia de autorización aprapiadai.s y 

documentada 1·especto del método y politicas usadas para la 
actua.li:aci6n de cifras. Asimismo, verificar que todos los 
efectos de la actuali:aci6n de cifras estén registrados en 
libros, por separado de la información histórica. 

5 Declaraciones de ta a.dm.inistro.cLón. 
- Obtenet· la actministrac16n, dentro de la carta de 
declaraciones, los términos básicas de los términos de la 
actualización de cifras. 

2.10. Procedimientos comunes cuando se utiliza el método 
de ajuste por cambios en el nivel general de precios 

Activos y pasivos no monetarios y costas, gastos e ingresos c:iue 
les sean relativos, a.si como capital contable. 

1 Partidas actuaL~zabtes. 
- Asegurarse que se hayan actualizado todos los activos y 
pasivos no maneti:\rios de la ernp1·es.a. asi como los costes, gastos 
e ingresos que les sean relativos y el capital contable. 
- Comprobar que aquellas partidas no monetarias qt.le por su 
relativa pee.a importancia no hubiesen sido ac:t.ualizadas, se 
consideren como monetarias pc:ira eTectas de la determine.ción del 
resultado por posición monetat·1a. 

2 Valor htst6rico orisinat. 
-Veri.¡:icar que las velares al casto hist6ric:o original estén 
determinados de ac:Lterdo con principios de contabilidad. En su 
caso debe comprobarse que las fluctuac. iones ca.mbiar ias que hayan 
sido capitalizadas como par·te d.:::il costa de los activos fijos~ se 
eliminen pe.ra efecto de la reexpres16n y de que en caso de 
existir superAvit por revaluación, no se actualice al hac.ew la 
p1·imera reexpresión. 

3 Antitf(.ledad en tas partidas. 
Revisar que la antigüedad de las partidas sea la correcta 

conforme a la fecha oe adqu1s1ci6n, constt'ucción o producc:i6n de los 
activos, de aportaciones de capital y a los periodos oe generación de 
los resulta dos de operación. En algunos casos, coma pudiera ser en 
inventarios~ la antigüedad puede determinarse en función a la 
permanencia prameoio en la emoresa~ es dec.ir, considet·anda su 
rotación o capas. 

4 Utittzación de indices. 
- Comprobar que se aplique al valar histórico original el Indice 
Nacional de Precios al Consumidor pt.~blicada por el Banco de 
México en función a la antigüedad de las partidas objeto de la 
actual i zac:i6n. 

5 Vatuac ión, ,. · 
-Asegurarse de que las cifras actualizadas: de·,· 1i3.S 2 ~diversas 
pa1·tidas objeto de reexpresi6n, cumplan con la~· ~.~spo.~i~iones y 
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limites aplicables del Boletin B-10. EJemplos de ello set·!an 
que: 

• Los activos no e~cedan a su valo1~ de rea.liz&c1ón • 
• Los activos fijos y otros activos tangible= e intangibles 
sean in-feriares a su valor de Liso • 
. El cargo por depreciación del periodo se determina sobre 
el valor actualizado promedio del activo fijo • 
• La depreciación ~acumulada se haya calculado sobre el 
costo actualizado del activo fijo. considerando además la 
vida probable reest1mada de lo~ bienes, sin aTectar 
resultados de ejercicios anteriat·es • 
• El costo de ventas actualizado se::-. representativo del 
cesto prevaleciente cuando se hicieron las ventas; 
comunmente, el que se derivada al aol 1car al inventario 
inicial y final el indice correspondiente para expresarlos 
en pesos de pode1· adquisitivo promedio del periodo, y 
sumando el resultado al total de compras del ejet·cicio • 
• Cuando se utiliza el método de últimas entradas-primeras 
salidas, para la valL1ac1ón de inventarios y determinación 
del costo de ventas, y éste se c:onsidere como ya 
actualizado. el consumo de capas de aFíos anteriores debe 
ree;.:presarse. 

2.11. Procedimientos comunes cuando se utiliza el método de 
actualización de costos especificas para inventarios y 
activos fijos 

Costos de reposición. 
- Revisar que los costos ut1li.:ados por la empresa para la 
valuación de sus inventarios estén basados en información 
reciente. tal como, facturas de compras. cotizaciones de 
proveedores o estuaios de costos que respalden su valor de 
reposición. 
- Verificar que cuando se utilicen las métodos PEF'S <primera 
entradas - primeras salidas), última compra o predeterminados. 
los costos sean representativos de los d2 repos1c:16n a lia fecha 
del balance. 
- Comprobar· que el costo de ventas actual i::ado sea aq•,iel que 
hubiera correspondido a las ventas en las fech.:.s en que éstas se 
realizaron, observando que se hayan aplic.:too métodos congt·uentes 
con los usados para la actualizac:ión d2 los inventarios. En caso 
de emplearse del mótodo de UEF'B (últimas ent1·adas primeras 
salidasl, ya sea monetar·io o unitario~ vigilar la c6rrecta 
determinación de las capas. indices internos oe inflación, 
factores d';! rotación. etc., y si hubo consumo de capas 
anteriores que se hayan efectuaoa las actualizaciones 
cort·espond lentes. 

2 AvaLúos practicados por perito independiente. 
- Satisfacerse de la independencia. capacioc-.d técnica y. en su 
caso. registro ante aL1toridad competente del perito valuador. 
- Comprobar que el avalúo que se está. tomando como base para la 
reexpresión de valores esté practicada una f1;:cha tal Creciente) 
que permita asignar cifras representativas de las que 
corresponderian a la fecha del balance general. Si se trata de 
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la actual izaci6n de avalúas de fechas anterior·ea. habrá. que 
evaluar la razonabilidad de las bases e indices utiiizados para 
dicha ·actualización. 
- Juzgar las bases técnicas empleadas por el perito valuador, y 
el resultado de los trabajos desarrollados por la empresa para 
comprobar que las cifras fuesen confiables, con objeto de 
evaluar si el informe proporciona razonablemente el valor neto 
de reposición de los bienes del activo fiJo, su vida útil 
(pasada y futura) y el valcw de desecho de los mismos. 
- Asegúrese que el avalúo esté docL1mentado en un informe 
emitido por el perito y de que la empresa cuente con un resumen 
de los métodos y supuestos empleados y del traba.Jo desarrollado. 
En los casos en que se considere procedente. se podrá. consultar 
los papeles de trabajo del valuado1·. 
- Verificar que el cálculo técnico de la revaluación asigne 
valores especificas a los distintos bienes en existencia o a las 
distintos grupas de bienes homogéneos, actualizando el costo, la 
depreciación acumulada y la del af"ío de cada uno de ellos, y de 
que no se haya efectuado únicamente una estimación en forma 
global. Asimismo, asegurarse de que las cifras t·esultantes na 
excedan el valot· de uso del activo fijo (monto de los ingresos 
potenciales que se esperan t·azonablemente obtener como 
consecuencia de la util izaci6n de tales activos>. 
- Comparar los regist1~os del activo fijo al costo con la 
relación detallada del avalúo. para comp1·obar que los valores 
actualizados incluyen todos los bienes del activo fijo 
contabilizados en libros. Este procedimiento permitirá ademá.s 
c:ompJ"obar que existe congrL1enc1a entre las poli tic:as de 
capitalización para determinat" el costo histórico, y las 
partidas que se incorporan para efectos del avalOo. 
- Comprobar QUE' 12 dc:preciación acumuladct y del periodo sea 
congr1.lente tanto como los valores actLtal izados preva.lec ientes en 
el mismo, como con la vida útil <tutal. gastada y remanente> de 
los bienes. 

3 Auatúos practicados por el personal de la empresa, 
- En los casos en que las empresas practiquen sus avalOos, el 
audi ter deberá compraban 

• Qt,1e existan elementos objetivo::¡ y veri-ficables para 
soportar la ra=:onabil1dad de las cifras de su estudio • 
• Que exista personal que posea un conocim1ento profundo de 
los activas a revaluar en lo tocante a su costo, tecnologia 
y estado físico, a bien que por su naturale2a se disponga 
de elementos objetivos y p1·ácticos para determinar su valor 
de reposición. 

En términos generales. observar los procedimientos 
anotados para la revisión de avalOos prácticos por perito 
independiente. y que la empresa cuenta con razones válidas 
que Justifiquen este procedimiento. 

4 Actuatizaci6n mediante indices específicos de precios. 
- Comprobar que cuando la actualización del inventario se lleve 
a cabo mediante la aplicación de indices especií-icos de precios. 
éstos sean los de la rama industrial de J d empresa conforme a 
publicaciones del Banco de Mé:aco. dt:: otro organismo de 
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prestigio (nacional) o desarrollados poi· la propia empresa. En 
este último caso. se debe evaluar el estudio técnico que lo 
soporta. En todos los casos~ comprobar que el factor aplicado 
corresponda a la antigüedad de las existencias a través~ 
normalmente, de rotaciones o capas de inventarios. 
- Asegurarse que la ci-Fra actualizada no exceda al valor de· 
realización de los inventarios, ni al vala1· de uso del activo 
fijo. 
- Revisar que cuando la ree:<presión del activo Tija se eTec:tú:e 
mediante 1 ndices espec:i fices~ éstos sean pub! icados por el Banco 
de México u otra institución de reconocido prestigio, y se 
apliquen en función a la antigüedad de los activos. 
- Comprobar que los cargos a resulta dos por costos de ventas y 
depreciación se deriven de los valores actualizados de los 
activos respectivos. 

2.12. Procedimientos relativos al resultado por posición 
monetaria y a la paridad técnica 

- Cerciorarse de la adecuada clasificación de las partidas 
monetarias y no monetarias. 
- Revisar que el resultado por posición monetaria del periodo 
corresponda a la suma de los efectos monetarios mensuales. les 
cuales se deben determinar aplicando el indice de inflación del 
mes al importe de la posición monetaria al inicio del mismo. 
- Para determinar la posición al inicio de cada mes, comprobar 
que los activos o pasivos en moneda extranjera se hayan valuado 
a los tipos de cambio que prevalezcan a esa fecha. 
- Verificar que el efecto por posición monetaria se haya 
aplicado a los resLtltados del ai'lo, y que en el caso de se1· una 
ganancia, ésta no rebase la suma de los saldos deudores de 
gastos y pr.oductos financieros, fluctunciones cambiarías 
incluyendo el efecto de la paridad técin1ca, y que. en su caso, 
el remanente favorable se haya llevado al capital c:ontable. 
- Cuidar. en los casos en que la actualización del capital 
contable del pet"iodo sea negativa (deudora), a que el importe 
correspondiente debe destinarse en primer término a reducir el 
efecto favorable por posic. ión monetaria del periodo. 
- Juzgar que el resLlltado acumulado por posición monetaria sea 
razonable en su conjunto~ el cual t·ept·esenta el ei=ecto neto de 
la actualización de los activos no monetarios y del capital 
contable de la compa~ia. 
- Evaluar la razonabilidad del resultado par tenencia de activas 
no monetarios; este concepto representa la diferecia de comparar 
el valor que se hLtbiera ootenido de haber aplicado los i=actores 
de ajuste del Indice Nacional de Precios al Consumidor (!NCP>, 
publicado por el Banco de Méx ice, 
- Verificar que en el casa de que hayan enistido posiciones 
netas pasivas globales en moneda extranJera durante el ejercicio 
y cuando la paridad técnica hubiese sido superior a la del 
mercado, se hubieran calculado y considerado los efectos de la 
paridad técnica. 
- Comprobar que el c:..lc:Lüo del factor de la paridad técnica (o 
de equilibrio) esté apegado a lo prescrito en el Boletin B-10~ 
y su efecto~ en SLI caso. se haya re-Flejado adecuadamente en los 
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estados fihancieros y compro::iar que se hayan · aPlicado los 
indices de_pre~iOS Oficiales· de nuestro pais y de O'tros paises. 

2.13. Revelación en·10S Estados Financieros 

- Comprobar que en las estados financieras o en sus notas se 
revele la información requerida por el Boletin B-10. tal como: 

• ~~todos y procedimientos seguidos en la actuali:ación • 
• Costo histórico y actualizado de: inventarias, costo de 
ventas~ activo fijo~ depreciac1611 acumt.1lada y del periodo. 
capital social. utilidades o pérdidas acumuladas y otras 
aportaciones de accionistas • 
• Costo integral de financiamiento • 
• Efecto ac:umL1lado por posición monetaria y resultados poi­
tenencia de activos no monetarios. 
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4:.\\IPOlfll.lll.<D DDD 

CONSOLIDACION DE ESTADOS FINANCIEROS 

3. l. ANTECEDENTES 

Un cambio de las relac1or1es polit1cas surgio E·n los paises 
europeos a fines del siglo XIV~ prapic16 principalmente en Alemania e 
Italia un amplio desarrollo de las actividades comerc:ü\les e 
industriales en esta n~gión, lo cual 1nd1-Uo entr·e otras cosas, a la. 
formación de agrL1pe.c1cnes de negocios c:uvo obJétivo era el de obtener 
beneficies, tiinto en el aspec:.to eccn6mic:o como en el social y 
poli t ico. Dic:ha5 agrupaciones repn::s2n-t&f·on las primeras 
mc?in1festac.1on..::s de combinación ce emFYESi!i.5 de que s:e tenga. noticia. 

En L\n pr·inc1pio , el asoe.r.:to aam1n1st1·ativo d~ E·sta5 uniones~ se 
aasab:; C"n técnict:.5 un tanto rudiment.;o.r1as: la necG;!sida.d ae conocer el 
ds::at-ro!lo de loc:i gn.\P05 de emp~·e=a.s~ vistp~; c¿.;i,oa Ltno en $U conjunto. 
t1·e.;ci como consec:uenc1a la evoll\c16n de los' métodos de información. 
mismo:3 que- 5E: íLl~t·on per1"'.ecr:.ion.::=.ndo gradu~lmenti:. hasta llegar a lo 
ciue ahora se contir:e como E'stados Financieros Consotidados. La 
hi~toria d~ estoE", est.a-.a...::;:;. tuvo S1.t O!"""iqen E'-n los Estaaos Unídos de 
Nortei:11~érica con mot1vo de !ali gran desárrollc indLtstriaL y la misma 
pL1,eae :er tr~1:aa:a a través de los 1 nfcn;1es que fLteron publicados por 
le.s pt·1meri:s c:omtJ.:;fU.::i!:i oue los p1·epare.ron. as! como por la. 
bibliog1·afia soore contr.bilidad y las inqu1et.udes qL1e dichos 2nformes 
despc:rt~ran. 

La con:;,ol .i.det:t6f"J d0 cL!en-i.:?.s SE- L1ti 1 i:ó desde mucho i:if1i::is antes de 
que los trat~1clista;:; dl~H:utieran la filosoí-i? y procE-dimiento:: de 
consol1dac.i6n y at.ie lai.s dL1dt:1~ v problernc-.s pLtdieran s2t· er.amin.acios mAs 
o mE·nos en farmca dc:!-t¿\l lc..da. 

La "N'"1!:ion~l Lead Company 11 fue la primera de las smpresªs 
lürtc1du::; qt.¡e presentó estados ftna.ncieros consolidados en su informe 
anL1al ft¡>c:neir.:o el ?l Ms- d1c::1c-mbr-e de 1892. :ólo la uu.s. Rubber 
Gom;:any" mai::tt·6 en sus primero:: reporlc:s l~.S cupntas consolidadas y 
las ele la CCi17.p.:.N13 controladora.. hecha muy 1mpon:ante~ ya que 
perrr.iti~ la comci;:1·1M:i6n de ~mb21s. Est.fa ú.1e c;ui=á la pt·imera ocasión 
en que se e::-sclarec16 el c.;'!mrno de e:taaos fine.nc1eros individuales a 
estados f1nc:.nc:1eros consnlid~.dc'S. 

Los pr imef'os es"t.acos fi nanc leras con::ol :dados fueron 
frecuenter1wmte des1onadms como "Laiance Gener::..l" y 11 Estaoo de 
Pérd1G~s y G2nanci.;..s .. , sin hi"!cer la e.c.:l<?.rac:16n de QL!e ~e trataba. de 
estadiJs f1nanc12t·os consol1da>.dos y· aunque la "National Lead Companyu 
los preparó por· J;.r1mcrii ve:: no 1-:ue ha$te\ 1917 cuanoo los intituló 
como est~dos f"in.:.--.nr.::ieros consolidado:::. 

Aunque ya en 19(i2: le. 11 Eastman t="ooal~ Comoe.ny" formulaba su pr1mF.!r 
balance consolid.;:ido. no lo llao.m6 belance cwmbin&t:ío. sino hasta el atlo 
dE 19:29. . 

Desde la= f'echas de é!:iítos y tJtro;; este.dos aue aparecieron 
durante el pe1·1000 de 167(1 a !9!t), el empleo d·'.2 los estacas 
financieros consolida.::1os para 1nformG.r ¡¿_ sitL1ací6n f1ne.nc1era y los 
resultados da ope:re . .::16n de c1~ri:o;..s ag1-L!pac:1ones de empresas, ha 
venido s1endc. una prác:t1c:c. c.amUn. t1 ~üi.:'mo::. sef"l:alc.r que el primer 
estudio pi·ofundo acercei de e::ta..::ias r1nanc1f2nJS consol1d6.aos en la 
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bíbliograFia contable non:eamericana~ -Fue un art!cLtlo de A. Lowes 
Oic:kinson. aparEc1do en el primer volL1mcm de 11 Thé J0Lirr1al of 
Accountancy 11

, en el cual el autor recomendaba que, con objeto de que 
un balance de la c:ompafiia inversionista mostrara Ltns. situación má:: 
exacta~ deberi a sust i tui r~e e 1 renal6n de i n·.,ers16n en coi71p.::.f'í1 as 
subsidiarias, por los a.i::tivos y pasivos oe- estas últim¿\s. 

En lo que 1·especta al método de participación, SL!pane,7•05 oue 
esto sucedió casi ¿.,¡ mismo tiempo que se comenz~ron a preparar 
estados financieros consolidados. AlgLtnos aspecto:: de los métodos c;e 
contabilidad para las compafUas tenedoras de acciones emitidas por 
otras empresas, ocuparon la atención dE: ciertos contadot"es en los 
Estados Unidos de Norteamérica, a p1·incipios de siglo. ~. L. Diclr:see 
y R. H. Mon"t..gomery. autores del lib1·0 Auditins. publicado en 19(15. 

Los auto1-e!:> pusiet"on en r·el ieve qL1e las uti 11 da de=: eran 
transferida:; en forma de dividendos a la emprt?;.;a teneaora de las 
acciones. m~entras qLH:: li::.s pér·didas st~ most1·¿tban únicamente en las 
cuentas de las sub:11t.iiC1rias. orio1nanoo esto qL1e se presentara un~ 

situación enge.f'iosa en lo5 estados .financieros de la compaf'i!a 
tenedora. los tratadiste,s de l::;. época p1·00 1_19naron que la pat"te 
proporcional de las pót·didas su1=ric::.)S por lds sub~idic.ric.s. fLt2t"a.n 
también reconocidas en los libros oe la empre::a tenedora, a:! como el 
regist1·0 de la parte prooorcional de ias utilidades Q 1..1e le 
correspondieran cuando és-cas fL1era11 req1st.r-adas en lae libros de las 
subsidiarias. independientement:e de la f~cha en que éstas dec1·etaran 
dividendos. Estf: porcedimiem:o se fue generalizando y pe1·1-::eccionando 
a través de lo~ arios. haGta llegar a set· lo que act.uelmente EE conoce 
como método Ge particiPt1ción i.:·nra l~, valL1ac16r1 di: invet·s1on.:-s en 
acciones comunes emitidas por compaf'ilas subs1ditw.ias o asociaoas. 

En cuanto al empleo de los estados +1nanciet·os consol id:.dos en 
nuestro Pais. pl1ede decirse que es muy reciente. debido 
pr-imardialmente al lento desarrollc.1 económico a nivel de. la gran 
empresa; es por esto que no fLle hasta la décad~ de los 60~ s cuando, 
en México tomó cierta fuerza la pn:::parac16n de dichos estados, ef, 
virtud del número cada ve= mayor- de empresas oe grupo que ven la 
necesidad de una información financiera mAs completa. 

En cuanto al mé-"Lodo de pan:.iciµación, podemos· afirmar que es 
pr-ácticamente desconocido en Mé~:ico. aLmque dado el desar1·ollo que 
está. SLtfriendo nuestro pals, cada vez se ha.ce mas necesar-ia su 
apl icac: ión. 

3.1.1. OBJETIVO 

El objetivo de los estados financieros consolidados es pre~entar 
la situación finan::iCEra y los estados de resultados de operación de 
diversas entidades legales. como si se tratara de una sola empresa. 
Dicho criterio se basa en el 11 P1 .. incipio de la entidad 11

, del Bolet!n 
No. 1, emitido por el I.M.C.P., A.C. 

La importancia de las estados financieros consolidados 
la utilidad de la información que proporcionan a diver-sos 
sociales interesadas, entre los cuales menc:1onaremos 
siguier1tes: 

a) Accionistas de La compafi'la controLadora. 
b) A&~inistración de La compa~ia controLadora. 
e) Po~iOLes inversionestas. 
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d> Acreedores a Larso pl020 de La compafi!a controladora. 
e> Acreedores de Las compafl!as subsidiarias. 
El obJetivo e impca-tanc:!.a de li?o valuación de inversiones en 

acciones comLtnes de o·tYas comp~.ff1 as a través del método dE< 
pe.rticipaci6n, radica en la correcta información que se debe mostrar 
en los estados financieros. ya QLie €11 utilizar dicho método~ se está 
dando reconocimiento a los aumentos o disminuciones que sufre la 
1nvers1ón, como consecuenc:ia de los resultados obtenidc:is por la 
compaN!a emisora de las acciones. 

3. l.;:. DIVERSOS TIPOS DE COMBINACIONES DE EMPRESAS 

l. Punto de vista económico: Esta clasificación se basa en las 
d1versc?.s ac:tividades que rea.l1::c.n las empres.?.s m1Err.bros d=-1 grupo. 

Por otra parte, cu.:1ndo var 1as empt·esas se encuentran 1 igadas en 
etapas sucesivas de un proceso productivo, esta combinación se 
d~nom1na de tipo vert icaL. Den-t1·0 de esta combinación puede darse el 
caso de una integración tot~,1. que intervengan desde la elaboración 
de la materia prima. hasi:a ia distribLtción en el mercado del articulo 
termina.do. o bien de una integración parcial. si es que no cubre 
algLina de las etapas del ciclo económico. Cuando las empresas 
miembros del grupo aesarrol lan Llne. m1 sma ac-ti vi dad, entonces la 
comb1nación ~e denomina hoZ""L2ontal. 

Exísten tamo1én comb1nac1ones de empresos que se -forman en 
virtua de la semeJan:a de ac:tividadeo::; que t·eali::an y en estos casos 
reciben el r1ombre de combinaciones ae empr·esc:s con funciones. Dentro 
.je esta clasificación se tic=nen le.s siguientes variantes: 
Convareentes. cu¿\ndo en Ja prod1• 1.r:.c:i6n norme.l obtienen coproductos o 
subprod1.1ctos~ a lo~, cuales se les d2n procesos 1..1lt:er1ones. En el caso 
ae la ela.bor2c1ón de prodLt..:tos s1m1 laq::?s pC1rt:iendo de una misma 
materia prim.:i. nos encontramos con funciones diversentes. Son 
f1.1nciones diferentes, las de or-upcs oe emoresas que desarrollan 
acti v1dades sin int:erreiC1c16n aigUna. 
· - Funto de vi.sta l.et1al: La Ley General de Snciedades 
Mercantiles reconoce a la fusión como única forma legal de 
combin&c16n de empresas~ hace ret=eranc1a a dos tipos de fusiones que 
son: 

a) Fusión pura: E){iste cL1anco las empresas fusinadas desaparecen 
como entidades legales independientes 'y" surge una nueva que 
adqLliere los derechos y obl1gac:i.ones de c.tw.éllas. 
b) Inc:orporac16n: Es la subs1si:enc1as de una de las empresas 
fll<;3ionadas, la cual adqLliere los derecho:: y obligac1one15 de las 
que dejan de existir. 
3. />'unto de vista financiero: Una empresa puede adquirir 

participación en ei capital social de otra Lt otras empresas, sin que 
é5tas pierdan su carácter de ent1oe.des le-ae.les independiente=:. 

Dicha part iciapac1ón pLtEde obtenerse - cis. !as s1gu1entes maneras: 

1.- Far compra. Cuanac:; una emoresa c.O<:¡Ltiere acciones de otra.. a 
cambio de cierta. cant1c;r?od oe oiner'o. 
2.- Por cambio oe &CClünes. Cu~ndo un::. E1T:Pres2. entrega parte de 
sus acciones a otra, y ésta a s1.1• ve:: efectúa un aumento de SLt 
capitC\l sucia! entt·eqancio las nuev¿.s acciones a los acc:ion1stas 
de la primera. 
3. - For división de ttna E1rot"€:i:!.J. C1.te.ndo una emoresr.1 es 
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seccionada ~n varias. 
4. - Par creación de nuevas empresas. Cuando una emprosa ct:ea 
otras nuevas. 
Ahora bien. si una empresa tiene participación en el capital 

social de otra sin que esto implique nec:esa1 ... iamente la posesión de la 
mayoría. de las acciones con derecho a voto, la primera recibe el 
nombre de empre=a. tenedora. 

Cuando la tenec1a de acciones sea oe importancia t.:o.l que permita 
un control de la administración, entonces la empresa que tenga en su 
poder esas acciones, recibirá. el nombre de compaf'í1 a controladora, 
adjetivo derivado precisamente del control administrativo que se 
ejerza en la empresa de la que se posean acciones; esta circunstancia 
tiene relación directa con la parti~ipaci6n mayoritaria en el capital 
social, ya que de esa manera~ se pL1ede tener una :i.ntervem:ión 
sustancial en la dirección de la subsidiaria. De lo antet·ior 
deducimos que si bíen una parte del capital social d~ una empresa 
esi::á. en poder de otra con un porcentaJe mayoritario, también existe 
ot1~a parte complementaria de ese capital. cuyos propietcirios se les 
conoce como interés minoritario. 

El control a que nas referimos anteriormente puede ser directo. 
cuando unci empresa posee la mayoria de las acciones de otra. u ctra5 
empresas e indirecto, c1.1ando éste se obtiene a través de las 
subsidiarias~ cuando dichas sL1bsidiar1Qs pueden adquirir la mayoría 
de las acciones emitidas por una tercera empresa, cuyo control set-A 
ejercido automáticamente por la. cor.tpai"íi a controlado1-a. 

Han existido otros tipos de asociaciones como el 11 trust 11 en 
Estados Unidos, ~-el "ká.1-telº en Alemania, cuyos fines consistían en 
unir empresas con el objeto de obtener beneficios comunes~ ya fuera 
controlando precios. producción. venta. competencía, etc. Al igual 
que estos surg1ercm otros que en esencia tenian los mismos objetivos~ 
entre otros se les desionaba con los s11:1Ltientes nombres: el 
11 córner 11

• la 11 enténte 11 ~ el cOnson:io·', el cmniÜm, e¡ "poolº y el 
11 ~~órsem 11 • 

3.1.3. CUANDO DEBEN PREPARARSE ESTADOS FINANCIEROS 
CONSOLIDADOS Y VALUARSE LA INVERSION CON EL METODO 

DE PARTICIPACION 

Las estados financl.eros consolidados son el resulta-do de agrupar 
en uno sólo varios estados financie1·os de diferentes empresas: exi t.e 
la interrogante de qué empr·esa.s ceoen incluirse en dichos esta.dos 
financieros para formar Ltna consolidación? F·or regla general se 
formulan estados financieros censal i dados que incluyen empresas de 
las cuales se posee má.s del 50'1. de sus acciones ordin.a1·ias en 
circulación, aquéllas sobre las que se ejerce el control directo o 
indirecto, aunque d~be tener5e ~n CLtenta que existen e~:cepciones a 
esta regla general, que limitan la inclusión de empresas en la 
formulación de los esta.dos financieros c:onsolid~da5. Tales" 
excepciones son: 

a) Subsidiat·ias, en las que el control sólo sei\ temporal, debido 
a que su inclusión en la consolidac16n disto1·sionat·1ei las cifras 
de un periodo a otro. 
b) Subsidiarias sobre las CLici.les no se tEnaa el control 
admin1strarivo por encontrarse en r¡L1it:b•-::1 o 5Uspe5i6n d2 pagos •. 
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e) Subs1dia1~ias que se encuent.ren en algLtna situe.ción especial. 
como periodo de reorganización o inicio de operaciones. 
d) Subsidiarias ciomiciliüde.s en el e::tranJero, en donde e>:istan 
restricciones cara la remisión de utilidade~ o inestabilidad 
monetaria o polit1ca. 
e) Cuando la act:iviaad de l~ subsidie.ria sea tci.n diferente de la 
controladora., que no permita una interpretación correcta de los 
estados f1ni:i.nc1et·os censal ida dos; en cuyo caso es conveniente 
e><cluirla de la consolidac16n. 
f} Cuando en comparación con el activo de la comparíia 
controlaaora el interés minoritario de la subsidiaria. sea 
sustancial, también es conveniente excluirla de la 
consolidación. 

3.1.4. PERIODO DE CONSOLIDACION 

AJ respecto diremos que una diferencia en los ejercicios ce 
alguna subsidiaria en relación con la controladora o con otras 
subsidiarias, no es causa de exclusión en los estados financieros 
consolidados. ya que generalmente la subsidiaria prepara estados 
financieros consolidadas, por el periodo que comprende el ejercicio 
soc:ial de la controladora. una fecha tle cierre común a las demás 
empresas a consc,lid&r. Con una diferencia de tres meses entre los 
ejercicios sociales. se utilicen los estados financieros de la 
subsidiaria con propósitos d& consolidación~ debiéndose en tal caso 
informar par medio de notas. 

3.1.5. CONCEPTO 

Lo~ Estadcs Financieros consolidados son documentos que muestran 
l~. situación -financ:1e:.ra y los resultados de operac1ones de un grupo 
de empresas interrelacionadas por la propiedad de sus acciones, y que 
se consideradaS desde Lm punto oe vista económico~ forman todas una 
sola ot·gc-.ni:=Bci6n c::ue opera bajo un c:cntrol comúr .. 

El emplea de los estados financieros consolidados no significa 
que éstos sustituyan a los est~.dos fin:?:ncieros de cada entida-,d legal, 
ya. que éstes tienen -fines informativos propios de esas empresas 
individL!alm~;ite; es por eso que tanto los estados -financieros 
consolidados c:omo los indiviauaies ae cada empresa del grupo, deben 
ser estudiados desoe puntos ce vista diferentes, puesto que cada uno 
sirve a d1~ersos fin~s y p~oporcionan in~ormai:iones distintas. 

La prepar~ci6n de los estado5 financieros consolida.dos cumplen 
con los prlnc1p1os de contabLliaad. 

Es importante sen~lar l~s l1mit~c1ones de los estados 
financieros cansol tdc.ccs~ ai.tnqLté l:.o. e:-.. 2stencia de ellas no significa 
que: di:.ba ami ti rse SLt prepa.r ac:. io;·1 cuail>..:~ s~a n2c:esar io. 

Los es-c.ados f1n2ncLeros consolid;.i::os porporcion.:;n información 
que pueGe ser de menor imoot .. tc.m:1a p::.1·,:, !os accionistas minoritarios 
y los acr-eed1:;i-es de las subsidie.r1a5, c.2b~do a que no detallan los 
activos .• pasivos, ing1·esos y e9re::::ie. de dichas SL1bsidiarias en 
particular. 

Lo5 esta~os fi~sncieraa co~s·~lica~~a s~n estadas compuestos y 
poi· consig·.;1e::nte p¡_¡ec:~ l-12-.bE-r Cü;T1c.:i:ri:.;;.:.,¡- ic,,1e::::: E·ntt·E? la s1tL1ac:ión de las 
dife1·Ente~ erap1-esas integrE~tes 021 9~·cp~. 
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::l.1.6. INTERES MINORITARIO 

La legislación me:dc:ana en materia merc:ant.il, no permite que una 
persona fisica o moral posea la totalidad de las acciones emitidas 
por una empresa, por lo que únicamt=nte se puede ciar el caso de que 
una subsidiaria sea poseiaa por l.ln inter~s mayoritario y por otro 
minoritario. 

El .interés minoritario es la parte del ce.pita! de la subsidiaria 
que está. en poder de accionistas ajenos a la c:ompafiia controladora y 
se determina de la siguiente manera: 

Acciones de la subsidiaria en 
Interés poder de terceras personas Capital contable 

mi nor i tar io Acciones de la subsidiaria en de la subs·i.diaria 
e i rc:ulac i6n 

Es importante seflalar que el interés minoritario óni'camente 
surge con motivo de la consolidación de estados financieros, -al 
efectuarse el asiento de eliminación de la cuenta de in~ersioneS_ en 
subsidiarias. 

::l.1.7. CONSIDERACIONES PREVIAS A LA CONSOLIDACION 

Con objeto de que los estados financieros consolidados presenteii 
una. información razonable, es necesario tener· en consideraCión· 
ciertos aspectos pn:-v1os a la formulación d= los 111ismcs: entre ·estos 
aspectos mencionaremos los siguientes: 

Efectuar un estudio preliminar de las subsidiarias cuyos ·estados 
financ:ie1·os habrán de censal id~rse. con el propósito de conocer la 
naturaleza de las mism~s. · 

Uniformar los c:áta lagos de cuentas de la controladora y sus. 
subsidiarias, para asi agrupar conceptos si mi lares y faci 1 i tar el 
proceso de consolidación. . 

Saria importante que los estados financieros individuales. se 
encontraran dictaminados. c:on el objeto de tener una mayor seguridad 
sobre las cifras que se astan presentando en esos estados 
financieros, ya que de otra manera la información proporcionada por 
ellos~ no tendria Ltna aceptación má.5 firme. 

Debe tenerse en c:onsiderac16n la necesidad que existe de 
conciliar las cuentC1.s corrientes y/o reciprocas, entre diversas 
empresas del grupo, por lo que cualou1er error u omisión en los 
libros y registros de contabiliciad· de esas ccmpa~ias debera 
corregirse previamente a la consolidación~ lo mismo que las 
irregularidades que puedan descubrirse al· preparar los estados 
financieros consolidados. 
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3,2. TECNICAS 

Para la obtención de tales estados financieros consolidados es 
necesario Eegu1r una serte de pasos que hemos denominado 11 proceso 
contable'' y se resume er1 los siguientes puntos: 

1. - Obtener los estados financieros de las c:ampaNi as integrantes 
del grupo que ha.orá. de cansc:ilidarse. 
2. - Elaborar l¿. 11 hoja de distribuc16n 11 a -Fin de uniformar cuanto 
sea posible tooos los conceptos. Es frecuente encontrar 
diferencias en la nomenclatura de los conceptos presentados por 
cada con1paf1'1 a, situación que di-Ficultaria su agrupación; por 
tanto~ en estos casos se prepara una hoJa de trabajo denominada 
hoja de distribw:16n~ la cual permite uniformar conceptos 
similares, teniendo cuidado de distinguir con claridad los 
conceptos de ac:t1vo, pasivo4 capital. superávit y resultados. 
3.- Registrar en Ltna "hoja de trabajo de consolidación", los 
estados ~1nanc1eros de las compaffias integrantes del grupo. 
4.- Formular los ajustes y las eliminaciones en asientos de 
diario. 
5. - Registrar los asientos seffalados en el punto anterior, en 
las columnas respectivas de J.a hoja. de trabajo de consol1dac16n. 
6.- Sumar horizontal y verticalmente las columnas de la hoja de 
tr·abajo de censal i dac:16n. 
7.- Preparar los estados financieros consolidados. 

3.2.!,QUE ES UNA HOJA DE TRABAJO DE CONSOLIDACION? 

Son formas de trabajo de gran importancia en la preparación de 
los estados financieros ccnsol idados, ya que representan el enlace 
entre los estados -financ1ei-os de cada una de las compaf"iias que fo1·man 
el grupo y los estados financ ie~·os consolidados. 

En la práctica se utilu:an varios modelos de hojas de trabajo de 
consolidac1ón y para c:ao.s c:aso en partic:Lllar. se deberá estudie:r el 
modelo qLte mejor se adapte al control de los datos agrupados, además 
de que debe e~tarse plenamente familiarizado con cada uno de los 
modelos e;:istentes a fin de elegir el má.s adecuado. 

Entre los modelos más comunes tenemos los siguientes: 

- HoJa oe tr2'bc1JO ce consolidación horizontal unitaria: se 
utiliza una sala para agn.1par tanta los conceptos de balance como los 
de resultados y superávit. designando oos columnas pat·a cada una de 
las empresas e. consolidar. 

- Hoja de- trabajo oe consolidación horizontal múltiple: es en la 
que pat·a caca g1·upo as cuentas E:i:ista una hoJa se trabajo de 
c:onsclidac16r1 incependiente. que haya Ltna hoja parg conceptos de 
bc:tlance~ otr~1 pc:ira concepto5 d2 re=.:Lilt¿\C::Js y otra para superávit. 

- Hoja de trabajo ae conscl1dac:16n vertical. se diferencia oe 
las anter101·es en que en lug;:.1· aE agrupar a cada una ae las empresas 
en ;::orma hat·i:ontal, éstas se lis~a.-án verticalmente. Su empleo es 
recomendable cuanoo e-n la consc1iaac16n interviene un oran nú:mero de 
empresas; dentro ae este "'lt"upo también emcontramoS Lmitar1os y 
múltiples. grupas de cu~nte.s de balance. resultados, superávit. en 
una !Sola. a t:.1en, pc11·a cada grLtpo de cu·antas se designa Ltna hoJa de 
tn:lbaJO de consol 1t1ac:ión. 
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~.2.:. ELIMINACION DE OPERACIONES ENTRE COMPAflIAS 

Uno de los aspectos má.s importantes En la formulación de estados 
financieros consolide.do; es, indudablem<::nte:, la eliminación de las 
par·t1da:; reciprocas p1·ovE?n1entes ae operaciones realizadas entre 
c:om¡::;afHe.·5 QllE- forman el grL!PO acE't"C;a Cel cu:i.1 habt·án ae pt·epararse 
los est~.dos finano::1eros con~olidados y, puesto qL1e estos estados 
representan la situación financierc, y los resultados de operación de 
un grllpo ae campai''Uas c:ons1derado como una sola entidad~ cualquier 
rela::i6n e:;¡5ten~e entre el la<:: será como une.. relación 
interdepartc.mental. poi· lo C:Ltal no seria 1·.:;:::onable que aparec:ie1·an en 
los mi=mos saldos reciprocas~ sino únicamente aquellos derechos y 
ob l 1qac: i enes ildQLllf" l dos por 1 a entidad con personas -Fi s icas o moral es 
ajenas a la misma. · 

A continuación trataremos las eliminacionen más comunes e 
import.antes OLle suelen presentarse en l.:i. consolidación de estados 
;:inanc1eros y qLt~ se esp~ra servirán de guia para L1na mejor 
comprensión del tema: 

l. Cuenta de Inversiones en Subsidiarias y capital 
Contable de las Subsidiarias 

Esta eliminación es bAsica en la consolidación, ya que de otra 
manera al agrupar cifras y conceptos~ se estarian p1·esentando 
c~ntidade3 erróneas. tanto .en el activo como en el capital contable; 
'las ciiras del activo se desvirtuarian con la presentación de la 
cuenta de inversiones en subsidiarias~ puesto que estas cantidades 
deben sustitt.1irse par sus activas y pasivos; lo mismo sucede con la 
cuenta d2 capital cantable. Este tipo de eliminación sen\ tratado en 
dos fechas diferentes: 

Eliminación de inversiones en subsidiarias en la racha de 
adquisición de las acciones 
Puede revestir tres modalidades: 

1.- • .:empra de acciones a un precio igual a su valor contable. 
Debemos se~alar GLie se da el nombre de valor contable de una acción~ 
al 1mport:e que resLtlta de dividir el total del capital contable, 
entt·e el número de acc:1ones que constituyen el capital soci_al de una 
empresa. 

La eliminación na representa ninguna dificultad~ en virtud de 
que el capital contable de la sLtbsidiaria es igual a la inversión de 
la compaiUa controladora. má.s el interés minoritario existente; por 
lo que el asiento de eliminación seria: · · .,. 

Capital social (subsidiaria) $ 
Superá.vit <subsidiaria) $ 

Inversiones en subsidiaria (control13;dora>.. $ 
Interés minoritario $ 

Climinaci6n de la inversión en acciones de la s'ub'sid{aria contra 
el capitla contable de la misma. · 
2.- Compra de acciones a un precio superior a_l vai'or ··contable de 

esas acciones. 
La cantidad cagada en exceso sobre el capital contáble de la 

sub1s1ar1r:., puede ser tratada as!: 
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Asignar dic:ho ex e: esa a biénes especi f'icos debido a que éstos se 
hayan valuado originalmente en f'orma incorrect.a, ya sea que los 
activos estén subvaluados o los pasivos sobreestimados; reconocer el 
exceso como un activo intangible (crédito met·cantiU, sobre el c:1.1al 
se ha pagado un precio; cuando este pago en e}:ceso sea originado por 
un error de compra debido a una apreciación mayot· en el precio de las 
acciones y su valor correcto -fuese menot·, la di-ferencia deberá. 
aplicarse a resultado:::~ cuando no sea posibie identi-ficar can 
exactitud ese exceso y éste no se deba a Ltn error de compra como el 
expuesto en el punto anteriot·, se tratará como un crédito mercantil, 
éste se amortizará. con cargo a los resultados consolidados. 

Si por motivos de la consolidación e5 necesaria una revaluación 
de los activos de la subsidiaria, tales revaluaciones deberá.n hacerse 
en papeles de trabajo y no en los 1 ibros oficiales. 

Si el e::ceso es considerado c:omo un crédito mercantil, el 
·asiento de el imi nac i6n será el siguiente: 

Crédito mercant i 1 $ 
Capital social (subs1diar1a) $ 
Super,ávit (subsidiaria) $ 

Inversiones en subsidiaria (controladora) $ 
Interés minoritat·io $ 

El irninac:ión de la inverai6n en acciones de la subsidiaria contra 
el capital contable de la misma. 
3.- Compra de acciones a un precio inferior al valor cantable de 

las mismas, el ti·atam1ento puede ser el siguiente: 
Asignar la diferencia a bienes especii=icos, como en el caso de 

que los bienes de la sL1bsidiaria se encuentren sobrevaluados, 
haciendo necesario un ajuste en papeles de trabajo, de tal manera que 
se corrijan esas diferencias. o bien asionEw la dift:rencia a una 
cuenta de superávit por con sol idac: i6n, en - caso de que la controladora 
comprase acciones de la subs1d1aria un precio de oportunidad; en tal 
situación porcedet"ia el siguiente asiento de eliminación: 

Capital social (subsidiaria) $ 
SuperAvit Csubs1dia1·ia> $ 

Inversiones en subsidiaria (controladora) $ 
Superávit por consolidación $ 
Inter-és m1nar·itario $ 

Eliminación de la inversión en acciones de la subsidiaria contra 
el capital contable de la misma. 
El superAvit pot· consolidación del asiento anterior, no es 

repartible a través de dividendos. ya que no se ha ganado mediante 
operaciones realizadas en una entidad ju1·1dica. 

Eliminación de la inversiones en subsidiarias, 
posterior a la de su adquisición 

en t'echa 

Considerando que las empresas sL1bsidiarias obtienen utilidades o 
sufren pérdidas después de que sus acciones han sido adquiridas por 
una compafUa denominada controladora, pueden presentarse dos 
situaciones al momento de preparar los estados financieros 
consolida.dos: 

- Cuando la invet·sión es manejada al costo por la ~empresa 
adquiriente y se pt·eparan estados i=inanc:ieros consolidados después de 
transcurrido ciet·to tiempo a partir de la i=echa de compra de las 



acciones, la eliminac1ón de los saloos t·ec1proco5 de la cuenta de 
Inversiones en Subsldlaeias en la compafUa controladora y de Capi. tal. 
Contable en la i:mpresa subsidiaria~ se efectuará. tomando como base 
las cift·as que mostraba esta Ultima como valor en libros de sus 
acciones. en la fecha en que -fueron adquiridas poi· la cc:;mp&fU6 
controladora; los resultados obtenioas por la subsidiaric:. después de 
la fecha de su adquisición, pasc.1·án a ·Format" pa1·te del superá.vit o 
déficit consolidados. 

La diferencia entre el costo de adquisición de las acciones y SL1 

valor en libros. cebe recibir el tr·atamiento mencionado cuando e~ta 

eliminación se efectúe en la fecha de compra; asignarse a cuentas 
especificas del balance. o bien, con=,iderarse como crédito mercantil. 

- Cuando la inversión se maneje con el método de participación }'. 
se prepa1·en estados financieros c:onsol idados, la eliminación de los 
saldos reciprocas de inversión y de capital de las empresas a 
consolida..-, se llevará. a cabo tomando par base las cifras que muestre 
el capital contable de la subs1diar1a en la fecha de la 
consolidación, asi c:omo el saldo de la cuenta de inversión en la 
empresa controladora, mismo que deberA coincidir con el capital 
contable de la subsidiaria, pues"Co que se posee el 100/. ae las 
acciones, y sus resultados han sido reconocidos por la c:otroladora e. 
través de la valuación de las inversiones en accianEs. 

II. Eliminación de Cuentas por Cobrar y por Pagar 

Las cuentas por cobrar y pagar entre compe.iU as deberán, ser 
eliminadas antes de prep&rar el balance consolidado; con objeto de· 
facilitar dic:ha eliminación. Entre los conceptos más comunes que 
pueden originar cuentas por cobrar y pagar pueden citarse: 

Cuenlas corrientes 
Es muy frecuente la realización de operaciones entre las 

diversas empresas integrantes del grupo, la cual origina derechos 
para una y obligaciones para otra: este tipo de operaciones se 
encuentran: compr·aventa de mercancias. préstamos no documentados. 
Cuando los saldos de las cuentas corrientes entre ccmpsi'Uas 
coincidan, el asiento de eliminación seria: 

Cuentas por pagar (Cia. Al $ 
Proveedores 
Acreedores 

Cuentas por cobra1· (Cia. Bl 
Clientes 
DeL.tdores 

$ 

Para eliminar el saldo de la cuenta corriente de la CompaiUa A 
al 31 de diciembre de •••• 
Documenlos 
Est.a cuenta es originada generalmente por préstamos entre 

compa~ias, los cuales son garantizados con documentos; en tal caso el 
asiento de eliminación a efec:tuar seria: 

Documentos por pagar (Ci ~ .• Al $ 
Documentos por cobrar (Cia. B> $ 

Para eliminar los documentos pendientes ent1'"e c:ompétfUas, al 31 
de diciembre de •••• 
Intereses 
Estos saldos ;··epresentan simplemente "cuentas por cobrar y pagar 
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entre compaffias, el asiento de eliminación seria: 
Intereses por pagar <Cia. A> $ 

Intereses por cobrar CCia. B> $ 
Para eliminar los saldos por concepto de intereses entre 
companias, al 31 de diciembre de 
Debemos seffalar que al hacer esta eliminación se tuvo en 

consideración que se trata de cuentas corrientes. 

111. Eliminación de Ventas de Mercanc!as 

Una de las operaciones más frecuentes que se realizan entre las 
empresas de un grupo es la compraventa de mercancias. Este tipo de 
operaciones debe eliminarse antes de formular los estados financieros 
consolidados, ya que fL1eron celebradas dentro del grupo. La 
eliminación de este tipo de operaciones presenta diferentes aspectos, 
dependiendo de las condiciones en que se hayan realizado, es decir: 

Ventas realizadas al costo 
Cuando las ventas entre compaf'ii as hayan sido efectuadas al 

costo, el asiento de eliminación serA: 
Ventas CCi a. A. vendedora) $ 

Costa de ventas (Cia. B, compradora> $ 
Eliminación de ventas celebradas a precio de costo durante el 
periodo de ••. 
Ventas que lleven implicila una utilidad 
En este caso se presentan tres situaciones: 

a) La mercancía ya ha sido vendida totalmente fuera del grupo, 
la Onica el im1naci6n que deberA hacerse serA la de ventas entre 
compalUas, a fin de evitar que se inflen las cifras correspondientes 
a las ventas y al costo d~ ventas; por lo demá.s no se hará. 
eliminación alguna, ya que las utilidades han sido efectivamente 
realizadas. 

Es importante hacer notar que de la utilidad obtenida por la 
subsidiaria, sólo una parte puede con·esponder a la compaf'lia 
controladora, en el caso de qLte exista un interés minoritaria, ya que 
éste, por su participación en el capital social de la subsidiaria, 
también pat·ticipa de las utilidades y pérdidas de la misma. 

b) La mercancia aún se conse1·va integra en los inventarios de la 
empresa compradora, la utilidad generada en la venta deberá 
eliminarse, ya que ésta no ha sido realizada porque no se ha obtenido 
fuera del grupo; se hace hincapié en que la utilidad correspondiente 
al interés minoritario debe ser respetada, no e5tá sujeta a 
eliminaciones, ya que para dicho interés la utilidad si se encuentra 
realizada. 

El obJeto del crédito a la cuenta de inventarios es disminuir de 
los inventarios consolidados el sobreprecio e::istente; algunos 
autores opinan que en lugar de act·editarse directamente a los 
inventarios debe c:onstituirse una reserva que seria complementaria 
del saldo de dichos inventarios; sin embargo en uno u otro caso la 
cifra neta será la misma. 

Algunos autores propor.ien que en la consolidación sólo se elimine 
el porcentaje que corresponde al interés mayoritario de las 
utilidades no realizadas por ventas entre c:ompai'Uas; este. 
procedimiento tiene das inconvenientes. En primer lugar~ una 
considerac i6n fraccionada de los inventarios ser! a incongruente, 



puesto que en los estados financieros consolidados debe incorporarse 
el total de los activos y pasivos de las compai'Uas del grupo. En 
segundo, en el inventario c:onsolidado podrian existir mercancias 
idénticas, valuadas a precios totalmente diferentes. 

La valuación del inventario al costo, en forma integra, y el 
respeto a la utilidad por ventas entre comparíias que corresponda al 
interés minoritar·10. se obtiene eliminando el total de la utilidad no 
realizada, contra ei resultado censal i dado. 

e) Sólo una parte de la merc:anc:ia ha sido vendida fuera del 
grupo, se tratará. simplemente de una combinación de los dos casos 
anteriores. por lo que las eliminaciones a realizar set·á.n idénticas, 
considerando únicamente el importe de las mercancias que se hubiesen 
veridido fuera del grupo y la parte que aú:n permanezca en los 
inventarios. 

Ventas realizadas a manos del costo 
Al igual que cuando las ventas lleven implícita una utilidad, se 

presentan en este caso las mismas situaciones: 

• Cuando la mercancia ya ha sido vendida totalmente fuera del 
grupo, el único asiento que deberA formularse serA el correspondiente 
a la venta entre compaNias para evitar que se presenten cifras 
infladas tanto en el renolón de ventas, como en el de costo de 
ventas, ambas del estado -de resultados c:onsolidado; éste es el t:mico 
asiento de elimina.c:ión~ en virtud de que ya la mercanc:ia se encuentra 
Tuera del grupo, por lo que la pérdida se considera realizada. 

Es necesario asignarle el interés minoritario, en casa de que 
éste exista, el porcentaje que le corresponda de la pérdida de la 
subsidiaria. 

• Cuando la mercanci a aún se conserva 1 ntegra en los inventarios 
de la empresa compradora. En tal caso deberá eliminarse la pérdida de 
la subsidiaria, ya que no ha sido realmente obtenida, al no haberse 
conseguido mediante operaciones celebradas con empresas ajenas al 
grupo; si debe reconocerse la parte proporcional de dicha pérdida que 
corresponda al interés minoritario. ya que éste si la ha sufrido en 
realidad. · · 

El objeto del cargo a la cuenta de inventarios es aumentar a 
éstos la pérdida no existente, puesto qL1e de no hacerlo se estar! an 
mostrando una cantidad menor en este renglón del balance general 
c:onsol idado. 

Al igual que al celebrar ventas entre compaf'íias, si éstas llevan 
impl1cita una utilidad. en este caso también se elimina el lOOY. de la 
pérdida no obtenida • 

• Cuando sólo una parte de la merc:ancia ha sido vendida fuera 
del grupo~ representa una combinación de los dl;)s casos antariores, 
por lo que las eliminaciones a efectuar serán iguales a las expuestas 
con anterioridad~ a diferencia de que se aplicarA la proporción 
correspondiente~ según la parte de mercanc:ia que se hubiese vendido 
fuera del grupo. 

IV. Eliminación de Operaciones por Ventas de Activo Fijo 

Asi como existen operaciones por ventas de merC::anc:ias entre 
c:ompaNias integrantes de una entidad económica~ también es posible 
que realicen operaciones mutuas por ventas de activo fije. 
considerando que los estados financieros consolidados de esa entidad 
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deben refleJar la situación Financiera y resultados de operación 
originados por operaciones con personas ajenas a la misma, deberá 
efectuarse 1nvar1ablemente la eliminación de aquellas operaciones por 
ventas de activo fijo. entt·e comparuas cuyos estados financieros 
intervengan en la consolidación. 

Este tipo de eliminaciones presenta aspectos semejantes a los 
mencionados en la eliminación de ventas de mercancias entre 
compan1as, pero con las c:arac:teristicas particulares del caso, 
dependiendo de la forma en que se realizaron esas operaciones. 

Dentro de este grupo de eliminaciones se tienen las siguientes 
variante: 

Eliminaciones por ventas de activo fijo realizadas a precio de 
costo 
Si alguna de las empresas vende activos fijos a precio de costo 

a otr.r. u otras que integren el grupo económico. dicha venta se 
considet"a como una transferencia interdepertamental de activo, por lo 
que no debe efectuarse asiento de eliminación alguno. 

En el momento de la consolidación, se considera a las dos 
empresas como una sola organización, y las cuentas consolidadas 
permanecen igual tanto antes como después ele que se efectóe la venta 
entre esas compaf"l'ias. 

Eliminaciones por ventas de activo Cijo que lleven implicita tma 
utilidad 
Se presenta una situaci6n idéntica 

por lo que la utilidad agregada en la 
eliminarse por no haber sido realizada, 
fuera del grupo. 

a la de ventas de mercanc1as~ 
venta de activo fijo debe 
puesto que no se ha obtenido 

En el caso de una industria puede presentarse un problema al 
efectuar la el iminaci6n por la depreciación correspondiente a la 
utilidad t·ealizada en la venta de activo fijo, ya que la depreciación 

·es un elemento de los gastos de .fabricación asignados al costo de los 
articulas producidos. 

De acuerdo con lo anterior el cargo por depreciación calculado 
sobre el tot.r.l del activo fijo comprado por la Compaf'íia. A, aumenta 
los gastos de fabricación de esta em~resa y, en consecuencia, 
incrementa el costo cie los a1·t1culos producidoi:;, de modo que cuando 
estos articulas se inventariaran a precio de costo, existir1a una 
sobreestimaci6n por el importe de la ganacia no realizada entre 
c.ompaiUas soot·e la cual se calculó la depreciación. 

El cálculo del impot·te y su localizaci6n en los articulas 
producidos, es algunas veces complejo; generalmente se pasa por alto 
en la consolidac16n. sobre todo si es de poca importancia. 

Eliminaciones por ventas de activo tija a un precio menor al de 
costo 
Al igual que las ventas de activo fijo que llevan impl1cita una 

utilidad, las ventas que se hacen con pérdida deben eliminarse, 
puesto que dicha pérdida no ha sido obtenida -Fuera del grupa. 

Si el problema se presenta en una empresa inoustrial, surgirá. la 
misma situación que se indicó en el casa de las eliminaciones por 
ventas de acitvo fijo que llevan impl1c1ta una utilidad, con la 
variante de que el cargo a los gastos de fabricación por concepta de 
la depreciación, se hizo por una cantidad menor- que la debida. 
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Es importante hacer notar que el tratamiento q1..1e debe dá.rsele al 
interés minoritario~ es igual al mencionado en la eliminación de 
ventas de mercancias entre compaNias. 

V. Eliminación de Operaciones originadas por Intereses, 
Ingresos por Servicios Prestados, Rentas 

Entre las operaciones eí-ectuadas entre compaiU as integrantes de 
un grupo eConómico, es común encontrar aquéllas que se originan por 
intereses, ingresos por servicios prestados. rentas, por lo que es 
necesario llevar a cabo la eliminación de las mismas debido a que no 
han sido reali:zadas con empresas aJenas ci. la entidad antes dicha. 

Aunque el resultado final seria el mismo si no se efectuase la 
eliminación de tales operaciones, las c1ft·as presentarian valores 
mayores que los reales. lo que provocaria, en caso de aná.lisis de 
estados financieros, una información en·ónea; ademAs debe tomarse en 
cuenta que. el estado de resultados consolidado deberá. mostrar 
únicamente las cifras de operaciones realizadas con personas que se 
encuentran fuera del grupo de empresas QLte intervienen en la 
consolidación. El asier1to de eliminación seria el siguiente, según el 
caso: 

Ingresos por intereses, servicios 
pt"estados ~ rentas ':J. 

Gastos por intereses~ servicios 
prestados~ rentas $ 

Asiento de eliminación de operaciones entre compaf'íias por 
intereses, servicio: prestados, rentas. 

VI. Eliminación de Operaciones por Conceptos Diversos 

Existe cierto tipo de operaciones que sL1rgen con alguna 
frecuencia entre empresas de un grupo económico y que en consecuencia 
dan lugar a otras eliminaciones, pero por su naturleza y 
c:aracteristicas un tanto especiales. las hemos denominado 
eliminaciones diversas. las que a continuación se describen: 

Descuento de documentos 
Esta el im1nación se presenta cuando en las compaf'Uas integrantes 

de un grupo e:usten documentos suscritos por una de ellas en favor de 
otra. la cual ha negociado dicho documento con terceros, ajenos a la 
"ntidad. 

En ningún momento desaparece la obligación ya que al negociarse 
el documento en í-avar de terceras personas~ existe un pasivo 
ordinario a cargo del grLtpo. 

Inversiones reciprocas 
Puede dar·se el caso de que en un grupo de empresas que integran 

la entidad e::ista una que posea parte o la totalidad de los bonos u 
cbl igaciones emitidos por otra. Este tipo de operac:iones debe 
eliminarse ya que de oti·a manera se estarian presentando cifras 
erróneas en las estados financiet·os consolidados. 

La diferencia ent1·e las cuentas Emisión de obligaciones y 
Obligaciones en tesar-aria, representa un verdadero pasivo a cargo del 
grupo. 

Pago de dividendos 
En virtud de que las empresas que forman un grupo son entidades 
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Jllr1 die amente indepenaientes. las div1 dendos qLle sean decretados por 
la asamblea de accionistas se determinarán con base en los resultados 
obtenioos por Eeparado en cada empresa. el capital contable 
c:onsol1dado nunca SC?t"Virá de gLt1a pat·ei oecid1r la politica sobre 
reparto de dividendos de:- cada una de las mismas. Siempre 'SE dará el 
caso de que alguna emoresa del grupo dec1·ete dividendos en favor de 
otra Lt otras~ situación que implica una eliminación, ya qLle se trata 
de una operación celebraCla entre comp21.rí1 as. 

El estado de resultc~dos de ia empresa que recibe los dividendos 
presentará en el renglón de ingr·esos los dividendos recibidos, 
mientras ia empresa que los p¿¡.ga, releJará una disminución en sus 
utilidades acumL1lad21.; por ti\l motivo y p¿.ra efecto oc una correcta 
preparación de les esta.dos fi na.ncieros ..:onsol 1dados, es necesario 
eliminar los ingrf2s:Os pen::1b1dos par concepto de d1v1dendos, contra 
las uti 11daoes acumuladci.s d~ las empre:::ias que hayan pagado esos 
dil/idendos. 

En cuanta al pago de los d1v1dendos a 
m1nor1tar1os, no presen-ta problema al9Lmo para la 
que su reflejo canta.ble sc-r·á de disminución en la 
capital contable qu; le corre::~pona¿¡. a ese interés 
imcorte de sus dividendos. 

::;, 2. : .• PRESENTACION 

les accionistas 
consolidación, ya 
participación del 

minoritario, por el 

La presem:ación de los estadas fina.nc:ieras consolidados sigue 
los mismos 1 i nea.n11entos que la de los estados financieros 
ino1vidL1ales, teniendo en cuenta las situ¡:;.ciones particulares que 
surgen con motivo de la consol:i.de.ción. El objetivo principal que se 
persigue con una correcta. presentación, es revelar toda la 
información que se considere necesaria para ia mejor comprensión de 
dichos estacas financieros. 

Uno de los princ.ipale=: aspee.tos es el referente al titulo que 
deberá. c:ársele a este tipo de estados, ya qLte no se trata d2 Un'1 sola 
empresa sino ce un grupo ae ellas que han sido consideradas como una 
sola. por lo cual es cor.ven1ente hacer referencia a esas empresas en 
el enc:abe=ado~ por ejemplo: 

l:O'mf\41'11 a. 90AM8i.W:vl.ia. !:~114- 11 .l"""oidWA.i.a.o 9,,_,,,,.,.8UÚJAi.<J.. QtWM.Cta. 
• ¿;nm.tr8UÚJAi.<J. 'l'IA Za.<M!a 
E::tado de situac16;¡ -financiera. ccnsolidc1do al 

No siempre es posible llevar .:. cabo esta forma .de presentación 
debida al gran número de empresc::s que puecren integrar el grupo; en 
tal sitt.1ación es recomendable agregar enseguida del nombre de la 
compc-fUa. controladora~ las palabra= y subsidiarias: 

~d'm.¡>al'!i a 9""'48U«>Ma. 'e"l/Ul/4- 11 .1'u.8oid<cv>iM l:erv:>qlid<uto/.> 
Estado de situación 'financiera. ccn::alidado al 

En CL1anto a las c1fr-as:. cons1di;:r¿..rnos adecuado presentarlas en 
dos columnas. una para las con·espond::.-7."nte:= a 121. compafUa 
controlacora Y otra par<:i ie.s c1ft·<?.: con::ol 1dadas. la cual puede 
representa1· un instrur.tento eT-ica: µ¿:t"ci la 111e_:¡or interpretación de los 
estados f1n~ncieros consol1~accs. 

Far¿\ hace1· una adecuw.aa p1·2sentc1c16n de los nuevos conceptos que 
s& 01·ig1nan can motivo cJ:: la con:;olici::•.cl.6n, es necesario prestar 
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atención a los siguientes aspectos: 

Presentación de las inversiones en subsidiarias no consolidadas 
Se presenta por lo común antes del activo fiJo en un renglón que 

se denomina inversiones en subsidiarias, indicando en detalle, cuando 
sea posible, las empresas en cuyas acciones se tenga hecha alguna 
inversión~ en caso contrario. se incluirA una nota que detalle la 
compos1c16n. 

Presentación del exceso neto del costo de las inversiones en 
subsidiarias, sobre el valor contable que tengan a la fecha de 
adquisición (crédito mercantil) 
Debe investigarse el motivo por el cual una empresa que adquiere 

acciones comL1n1:s emitide.s por otra. paga un precio diferente del 
valor en libros que las mismas acciones tienen en el momento de 
celebrarse la operación. Las diferencias puede ser en dos sentidos: 

-CLlando se haya pagado una cantidad superior al valor en libros, 
el exceso podrá. deberse a una SLtbvalL1aci6n de los activos, una 
sobrevaluación de los pasivos en los libros de la empresa emisora, un 
cnédito mercanti 1 o a un error de compra. 

- Cuando se haya pagado una cantidad inferior al valor en libros 
de las acciones~ la difer·encía podt·á deberse a una sobrevaluación de 
los activos. a una subvaluación de los pasivos en los libros de la 
empresa emisora de las acciones. o a l.:..\ compt·a de oportunidad. 

En cualquiera de los dos casos citados. la empresa emisora 
deberá efectuar una reevaluaci6n de las cift·as que muestren sus 
estados financieros~ en virtud de que su incorrección es lo que 
origina la diferencia que resulta entre El precio de la compra y el 
valor contable de las acciones. al momento de elimina1· la cuenta de 
inversión contra el capital contable re~pectivo. 

Presentación en el estado de resultados, de la a1TDrtización del 
crédito mercantil que surge al momento de la consolidación 
D~spu~s de cGrciorarse d!: que l l.15 conceotos mostrados en el 

balance general de la· empr·esa emisora esh.1Vieron valuados en forma 
razonable, la dife1·encia que resulte se most1·arA en los estados 
financieras censal idados. en la siguiente forma: 

a) Si es un e:~ceso sobre el valor en libros~ representará. un 
crédito mercantil, y se mostt·arA en el balance general consolidado, 
en un renglón especial al fínal del activo y sujeto a una 
amortización que se hará. con ca1·go a las t·esultados consolidados. 
Dicha amortización se mostrará también en un renglón especial del 
estado de resultados consolidada. sin afectar la utilidad de 
operación, generalmente en el grupa de otras deducciones. 

b) Si la dife1·enc1a resulta ser una cantidad menar al valor 
contable de las acc icnes, se mast.1·ará en el balance general 
consolidado como SLtperAvit pot· consol idac:i6n. el cual evidentemente 
no serA repartible, puesto que las cifras consolidadas no representan 
valores de una entidad JUt"i di ca concreta. 

Son de vital importancia las notas aclaratorias a los estados 
financieros censal idados. PLtesto que ayudan a hacer una correcta 
interp retac 16n. · 

Presentación del interés minoritario 
Existen tres criterios respecto de l;i. oresentac16n del interés 

minoritario en el balance general consolidado. a saber: 

Presentación dentre del capLtal contable.Consiste en considerar 
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la participación de los accionistas minoritarios 
del . balance, separando la parte correspondiente 
mayoritarios, de la porción correspondiente 
minoritarios. 

dentro de este grupo 
a los accionistas 

a los accionistas 

Se estima que al presenta~ en forma consolidada las cuentas de 
la compaffia o compa.i'Uas subsioiarias, se parte d~l principio de que 
el grupo de empresas es una sola entidad; el capital contable 
consolidado debe estar fot·mada por todos los capitales contables de 
las subsidiarias que integran la entidad económica. Si se considera 
que los estados financieras consolidadas generalmente son preparados 
por la c:ompaiUa controladora. por el interés mayoritario, con el fin 
de conocer los activos~ pasivos y capital que le pertenecen, no es 
correcto presentar un capital ajeno a ese interés mayoritario. 

Presentación dentro deL pasivo. Hay quienes manifiestan que el 
interés minoritario debiera presentarse dentro del pasivo~ que no 
forma parte del capital contable consolidado, por ser ajeno a la 
compaf'S!a controladora. y que por tanto es una aportación de terceros 
que debe estar separada de la parte del capital correspondiente a la 
compaNia controladora. Consideramos que de ser presentado en este 
grupo del balance, tal vez el lugar adecuado seria dentro del pasivo 
a largo plazo o como otro pasivo, en renglón aparte. 

Presentación entre el pasivo y el capital contabte. Esta postura 
media es la que cuenta con mayor número oe adeptos, ya que como se 
vio anteriormente e>:isten razones para no presentarlo ni dentro del 
capital contable, ni dentro del pasiva y en cambio, incluirlo entre 
estos dos conceptos, ayuda.ria a destacar su presencia e importancia. 

Por lo que respecta al estado de resultados consolidados, la 
participación del interés minoritario en los resultadas consolidados 
deberá. presentarse en el renglón anterior, como deducción de la 
utilidad o pérdida neta. 
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3.3. METODO DE PARTICIPACION 

3. 3.1. CONCEPTO 

El método de part1cipac:ión es un procedimiento que se emplea 
para valuar las acciones comunes emiticjas por empresas subsidiarias o 
asociadas y que consiste en adicionar o deducir del valor contable de 
la inversión, el porcentaje que le corresponda a la compaiUa 
tenedora, de las utilidades o pérdidas de dichas subsidiarias o 
asociadas, obtenidas en fecha posterior a la adquisición de las 
acciones. 

3.3.2. JUSTIFICACION 

Cumplir con los principios de contabilidad es Justificación 
bá.sica para la utilize.c16n de este método, además de que a través de 
él proporciona una información completa en los estados financieros de 

·una compaiUa tenedora por medio del reconocimiento de los hechos 
realizados por sus empresas subsidiarias o asociadas y que repercuten 
en la situación financ.iera y resLtltados de aqL1élla. 

El reconocimiento anticipado de utilidades en los libros de la 
compaf'Sia tenedora, misma que pueden estar restringidas en cuanto a su 
distribución, representa de hecho la más importante limitación para 
la aplicación de este ~~todo. 

3.3.3. REQUISITOS PARA SU APLICACION 

Al aplicar el método de participación debe tenerse en cuenta la 
naturaleza y caracteri st icas propias de las empresas de cuyo capital 

·social se posee una parte a fin de determinar el tratamiento que se 
les dará a las inversiones en acciones de esas empresas; existen 
algunos requisitos que bien puede decirse son de aplicación general: 

a.> La compafUa tenedora debe ejercer influencia significativa en 
la ·administración de las subsidiarias o asociadas. 

Debemos serla.lar que desde el punto de vista legal mexicano, se 
tiene la influencia en l.s administración de una empresa cuando se 
posee como m!nimo el 25% de su capital social en acciones.comunes, ya 
que la Ley Gene1·a1 d~ Sociedades Mercantiles establece. el derecho de 
nombrar un consejero. Puede darse el caso de qL1e aón teniendo una 
participación menot" que el porcent.:ue seflalado~ se ejerza influencia 
administrat;va en la empresa s1..1bsidiaria o cisociada. 

b) Las subsidiarias o asociadas no deben poner restricciones en 
cuanto a la distribución de d1videnaüs e, l.:i. compaf'lia tenedora. 

e> Las subsidia1·ias o asociadas no deben en;:.ontrarse en alguna 
situación especial que le impida a la tenedora ejercer plenamente sus 
derechos sobre el las. 

d) En el caso de suosidiarias o asociadas en el extranjer. en el 
pai s en donde se encuentre no debe e~: i st ir i nestabi 1 i dad poli ti ca o 
económica que impida la libre remisión de utilidades por parte de 
dichas subsidiarias o asociadas. 
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•• - • ". PROCESO com ABLE 

La valuación de una invars16n en acciones comunes, a t1·avéa del 
método de partic:ipaci6n, implica un proceso contable relativamente 
sencillo y que puede resumirse en los siguientes puntos: 

a) í<egistrat· la inversión a su costa dt? .adquisic:i6n. Si el costo 
de la inversión difiere del valor contable que muestran las acciones 
en los libros de la compa~ia emi5ora en la fecha de compra, la 
diferencia se asignarA a una cuenta cuyo concepto sea indicativo de 
la misma y que podrá denominarse Aj'USte de ta t:nverst6n a su ua.tor 
contable. 

bl Eliminar la parte proporcional de las utilidades o pérdidas 
originadas por la realizac16n de operaciones entre las compaf''lias que 
integren el grupo. 

c.) Aplicar a la cuenta de inversión la parte proporcional de los 
resultados Obtenidos por las subsid1ar1as o asociadas en fec.ha 
posterior a la de la compra di= las acciones, que afectan 
simultá.neamente los ra9ultados de la empresa tenedora. 

3.3.5. CUANDO EL COSTO DE LA INVERSION DIFIERE DEL VALOR 
CONTABLE DE LAS ACCIONES 

En este caso. al 
financieras, deberá. 
eHistente. la cual se 
vista difewentes. 

igual que en la consolidación 
investigarse el origen de la 
anal izara a contin1.1ación desde dos 

de estadt1s 
dií-erencia 
puntos de 

a) Cuando el costo de la inversión es superior al valor contable 
de las acciones 
Si después de investigar el exceso del costo. se determina que 

existe una subvaluaci6n da los activos a sobrevall..tación de los 
pc?.sivcs de la empresa emisora de las acciones. dicho e:<ceso deberá 
a.sicna.rse a una CL1.=:nta que bien podria denominarse A;'uste de ta 
in"ersi6n. a su valor contabte, cL\ya naturaleza será. deudora y 
representará. el sobreorecio d;;. las acciones. pagado por la campariia 
tenedorn. en relación con su v~.lar contable en los libros d~ la 
emisora en la fect"1a ce la compra~ y se mos;:rará. en el balance al 
finial del activo, dese.pareciendo sólo en el caso de que la emisora 
revalúa sus activos y/o pasivos o que la tenedora venda las accior.es. 

En ca~o de que el exceso pagado se deba a la existencia de un 
cn~oit.o mercantil. eEa d1Terenc.1a se di;;minuirá. de la inversión 
trsspa5Andola a una cuenta de activo intangible que se denominará 
pt·ecisamente Crédito mercan.ti l ~ y que deberá estar sujeta a una 
amort i zeic i6r1 a.02cus.de .• 

Cuanoo el sobreprecio se deba a u.na mala compt"a~ representará. 
una ¡:;érd1oe. en la adoL11sici6n de las acciones~ misma que deben\. ser 
absorbida por la t.Ent::o::w ... ~ en sus resultad:::¡:. · 

b) Cuando el costo de la inversión es inferior al valor contable 
de las acciones 
Si se determina que e:us·ce una sabrevaluaci6n en las cuentas de 

acitVQ de la subsiGiaria o asociada, si se estima la exis~enc1a de un 
pi.lsivo contingente, dicha di-Ferenc:ia. deberá. asignarse a la cuenta ya 
mencionada Afuste de la inversión a su vetar contable, e:dsttenao 
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entonce;; un saldo de naturaleza acrt:!'sdora. que represen~.:wá. el 
beneficio obtenido por la. tenedora en '.l.a. compra de las acciones ce la. 
emisot'a y que resultará aa comparar el valor contable que tenga en 
libros de ésta en la fecha de compra. con el precio pagado por dichas 
acciones, lo cual se mostrará. en el balance de la tenedora como un 
superá.vi t no ganado, y desaparecerá solamente en los casos de que la 
emisora revalúe sus activos y/o pasivos o que la tenedora ve11da las 
acciones. 

En el supuesto de que la diferencia sea originada por una compra 
de oportunidad. representará una utilidad en la adquisición de las 
acciones y la tenedora debera manejarla como un sUPE::it·Avit no ganado~ 
la limitación no desaparecerá hasta el momento en que las acciones 
sean vendidas. 

Cuando la tenedor.a. haya pagado un sobreprecio en la compra de 
las acciones de la compai"íia emisora y ésta decrete dividendos 
provenientes del capital contable que e>:istiei en l.:i fecha de compra, 
la empresa tenecora deberá. considerarlos como reembol:o del p1·ec:10 
pagado por las acciones~ dismim.1yendo. el costo de la inversión. 

3.3.6. APLICACION A LA CUENTA DE INVERSION, DE LOS 
RESULTADOS DE LAS SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS 

A continuación e)(ponemos el tr·atamiento que dc:be dá.t·sele en los 
libros de la compafna tenedora, al reconocimiento de los resulta.dos 
obtenidos por sus subsidiarias o asociadas. con:ie1eranoo cos 
situaciones: 

1. En el caso ce que no e)(istan operaciones entre compe.iUas~ 
a) Cuando la subsidiat"ia o asociad¿, obtiene Ltti lidades. 
b) Cuando la subsia1ar ia o asociada obtiene pérdidas. · 

2. En el caso de que existan operaciones entre ccmpt?.fíias; 
a) Cuando la subsidiaria o asociada obtiene ulitidaoes, 
b) Cuando la. subsidiaria o aso;:iadc1 obt1ene µérd1das. 

Como se sen:a.16 al considerar el caso de la e;.:1s:-.:.em:ii:; ce 
utilidades por ventas entre compari'.i as. hay algunos trntadi:;;tas que en 
una situnciOn de pérdida se inclinan por no afectar directamente a 
los inventarios, sino a través de una cuenta qu~ algunos denominan 
A;'uste en. uaL-uación. de inven.tarios y que también será. complementaria 
de activo. 

Debe quedat" claramente establecido c¡ue el método de 
participación no es sustituto válido de la ccnsolid~c16r. de una 
subsidiat"ia cuando lo má.s adecuado sea consolidar. El mótodo de 
participación debm·á. dejarse de aplicar en las siguentes 
circunsta.ncia.s: 

a) Cuando debido a pérdida obtenidas por la subsidiaria 
asociada, la inversión de la comparu a tenedora, se vea reduciaa 
cero; salvo en casa de que esté compro~edita rinancieramente 
alguna forma. 

o 

• 
en 

Si la empresa emisora de las acciones obtiene utilidades en 
fechas posteriores~ el método C::e participación deber-A aplicat·se 
nuevamente~ hasta qui: la parte que de dichas utilidades cort"esponda a 
la teneoora cubra integramemte el impot"te de las pérdidas que no se 
reconocieron. 

b) Cuando Ja compaf'Ua tenedora. pierda lo injerencia 
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administrativa en la subsidiaria o asociada. la cuenta de nversión 
no cteberA ajustarse por las utilidades o pé1-didas ya reg stradas, 
obtenidas anteriormente a dicha situación; cuando los d videndos 
recibidos por la tenedora sean superiores a los que le 
corresponderlan por las utilidades de la emisora en ese periodo~ esta 
diferencia debe destinarse a reducir 21 valor en libros de la cuenta 
de inversión. 

3.3.7. PRESEHTACION 

El motivo de esta parte del trabajo es dar a conocer las normas 
generales que sirven oe base para la presentación, en los estados 
financieros de la compatUa tenedor·a. de los diversos conceptos que 
surgen i\l aplicar el método de participación. 

Inversiones en subsidiarias y asociadas 
En ·el balance general, este concepto deberá. presentarse entre el 

activo circulante y el activo fijo. adicionando una nota por separado 
en la. cL1al se 1nforme de su composu:16n. 

Ajuste de la inversión a su valor contable 
Este concepto 1·epresenta la diferencia entre el precio pagado 

por las acciones y s1.1 valor en 1 ib1~os, en la Techa de compra, siempre 
y cuando dicha dife.·rencia no pueda identificat·se con algún renglón 
del balance de la compaNia emisora. Su presentación en el balance 
general complementaria el concepto Inversiones en. subsidiarias y 
asociadas. 

Crédito 11W>rcantil 
Cuando se ha pag.:i-.da una cantidad superior al valor contable de 

tas acciones y ésta no puede identificarse con alguna o algunas de 
las pa1·t1das del b.:1lanc:e- de la comp.:i-.fUa subsidiaria o asociaca~ hay 
que entE·nder que dicho exceso se debe a un crédito mercantil 
euistente en la empresa emisora, presentando dicho concepto en el 
bale.m:e general, inmediatamente después de los cargos diferidos, en 
vi1·tud de que los activo: se clasifican de acuerdo con St.\ 
diEmonil:il i dad. 

Superávit no ganado 
Cuando se haya pagado una cantidad inferior al valor contable de 

las acciones y ésta no se identifique con alguna o algunas de las 
partidas oel balance, dicha diferencia se presentará. dentro del 
capital contable. como una superávit no ganado. 

Utilidades no distribuidas de subsidiarias y asociadas 
Este concepto deberá presentarse en el estado de resultados, 

inmed121t.:.me¡¡te después de ~a utilidad o pérdida neta, y en el balance 
genera~ como un supe1·á.vi t no ganado. 

Pérdidas no aplicadas de subsidiarias y asociadas 
Este concepto se presentará en ei estado de resultados enseguida 

de la ut1~iciad o pérci1da neta, y en el balance general, en un renglón 
espt=c:i¿;l dentro oel capital contable. como una disminución del mismo. 
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3.4. HOLDING 

3.4.l. CONCEPTO 

Desde e¡ pLmto de vista et1mo!69ico: Holo1ng Campany dE·l inglés, 
se traduce como t:mpre::.a Madre, Empresa Cont.rolac:1ora. CompaiUq 
Domatr1::. Su principal obJet1vo es el de controlar por metilo de 
dec:1s1ones los movimientos de su~ empresas integrantGs~ 

Debido a que la tradL1cc16n del inglés Holding al espaf'iol 
"Empresa Contrcladora 11

, es utili;:ad,;i. en t-;éx1co tan·i:.o pera las 
empresas que controlan a otras y las qLte rnaneJan o adm1n1s-cran.. como 
para las empres¿,:; .:..iLle componen la mayot" parte de sus activos con 
ac::c1ones o part~s sociales d~ otras aún cuando sLt partic:ipac16n en el 
capital sea minorii:a1~lo. Es nece'.3ar10 enmarcar el concepto al que nos 
t"ef&*"imas cuandc: se: habla d2 Empresa Controladora~ ya que para 
nuestros efecto:::; st~r-á aquel la. r:::mcresa que tiene inherencia 
mayoritaria en e1 capital conts.ble de otras~ asi como en su 
a.dm1nistrac16n~ formando un grupo de empresa.s unidas. aliadas o 
1nc:ot·pore.das a la empresa que Detenga las ac:c::ione!.=i• aunque no tenga 
activid&des similares. 

3.4.2. ANTECEDENTES 

Holding comr.lany, se origina en el Estado de Nueva Jersey dende 
en 188: sur92 l~ Stand¿u-d O~l Company of NevJ Jen:;ey. Esta Tué oe una 
c:le las primeras E?mp1·esas que aoopt.6 la forma ae Holding Company. 
Tiene su O~SE legal en una Ley qL1C se aprobó en es·i:e est.:-.do pQra 
-Fomentar el estable:::1m1ento de negocios y obtener de ellos bc:rneficios 
-Fisc:ele9 y ce ctro orden. Esta Ley pei-mitia que una empresa fuera 
poseevara de acciones de otras comoai'ílas, situación que e.e la eñem:ia 
de le Hold¡nq Company. El tener ac:c1011es dG otras f":?mpresas en un 
núm~wo me-.yor1tar10, es con el propósito de controlc:wlas desde un sólo 
p1...\eeto de mando y con ei lo lograr imponer las poli t icas que convengan 
a lo:: intereses del grupo corporativo. 

3. 4. ~ .• LA COMPAf1IA HOLDING 

Es sin duda alo1...ms una dE las formas más extend1ce.s de 
c':lmbinaci6n mercantil: debiéndose en parte a que no presenta 
d1f'icult.é'd pc,ra su constitución ya que no es necesario la eiaboraci6n 
de un ccnven10 p1·ev10 y logr·ar una hegemon1 a sobre las sociedades que 
rigen sin crear en ellas ninguna perturbación comercia! por el hecno 
de poseer le:. maym·ia de sus accione::~ 

La compafUa Holding se encont1-r.;.rá. constituida une. ve.: que 
adquiera las acciones necesarias pcu-a fü'it:9urarsi: el dcmin10 de las 
sociedades que pretenden hacer sus sub~idi~rias. E~ta aoquisici6n 
podrá. ser libremente en el mercado. ct1i:moo haya sido objeto de un 
convenio. 

En algunas ocac1ones se reque1·11·á ln aoquisic16n de 
de votos en las JLtnT.as generales o t·egir a las empres.::.s. 
asi en otros casos en los uue puede contar con el 30 o un 
acciones con derecho a voto y pocter dominar a la empresa. 

l&. mayoria 
no siend;:i 

40i~ de las 

Esta situación depGnder-á también del tipo oe empresa~ ya que hay 
algunas en ti da des au.e 't. ienen establee i ao eri sus estatutos que no 
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podrán se modificados sin ·1a aprobación del 10 o 15 l. de las acciones 
con derecho a voto~ por ello será necesario adquirir tales acciones 
s1 se desea tener un control absoluto sobre la empresa. 

3.4.4. OBJETIVOS 

- Lograr una unidad corporativa y el control má.s eficaz y 
Tlexible del capital de las unidades del sistema. 
- Planeaci6n financiera conjunta para lograr el crecimiento. del 
grupo de empresas que integran la Holding. 
- Planeaci6n financiera a mediano y largo plazo. 

Apoyo económico del grupo empresarial para consolidar 
préstamos y capacitaciones financieras. 
- Aplicación de los recursos financieros en forma conjunta para 
lograr un desarrollo cordinado. 
- Dar a cada una de las unidades del sistema mayor valor en el 
mercado, tanto en lo individual como en grupo. 

3.4.5. VENTAJAS 

- La centrali~aci6n de las diversas funciones de las empresas, 
logra ahorros sustanciales en costos y gastos teniendo ccimo 
consecuencia mejores utilidades. 

- Permite una distribución adecuada de los fondos monetarios de 
las empresas controladas. lo que origina la optimización en el 
aprovechamiento de recursos que pt·oporcionan el apoyo fi nanciewo 
mutuo en la entidad empresarial corporativa. 

- Obtención de recursos pi-opios y aJenos mediante el mAximo 
aprovechamiento en la estructura de capital. 

- Se reduce el riesgo y se ma:dmiza el rendimiento de la Holding 
ya que el riesgo lo va a tener diversificado o repartido entre las 
diferentes unidades. 

La integración del capital as! como los activos por 
inversiones en acciones, son una garantia para la obtención de 
créditos. 

- Permite una planeación estratégica a largo plazo, canalizando 
la inversión a los proyectos má.s redituables. 

- Reducción del costo de capital~ ya que el Tinanciamiento es 
entre las empresas del grupo pudiendo ser liquidado con menores 
presiones y a tasas de interés accesibles. 

- Respaldo financiero má.s sólido ante las instituciones de 
crédito ya qLte genera una imagén de soU dez, ·eficiencia y 
organización. 

- Optima rentabilidad del capital en cada una de las empresas y 
de la Holding. 
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q:1111P01fQJl1..~ D\11 

LA CONSOLIDACION EN EMPRESAS INMOBILIARIAS 

4.1. La ree>:presión obliga.da en este tipo oe negocios. 

El princ:ipio de la :R.we.ta.clón. :P~ dice: "La infot·mación 
contable presenta.da en los Estaoos Financieros cebe cont.ener en forma 
clara y comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados de 
operación y la situación f1nanc1et·a de la entidad 11

• 

Para lograr el objetivo de que los estados financieros contengan 
todos los elementos necesarios para poder Juzgar dicha información en 
épocas 1n1=1ac1oniarias 52 necesita: 

a) Gue los es"t:.J.dos financieros sean ree:mrt3sados. 
b> Que se utilicen las cu~ntas especiales para revelar dicha 

ree:~pres16n. 

e> Mediante el Ltso de not.as. e:<pl 2ca1· en 'forma objetiva cómo se 
efect1.16 la ree>:pres16n. 

Los estados financ:iewos deberán reexpresarse~ mediante 
cualquiera de los dos métodos CAjuste por cambios en. el nivel aeneral 
de precios y Actuali2aci6n de costos especi/icos.) 

4.2. Primero se reexpresan individualmente cada una de las 
inmobiliarias y despLtés se consolidan. 

Circular No. 25 

La aplicación de las normas del B-Hi en la formulac16n de los 
Estados Financieros Consolidados. debe efectuarse observando 
básicamente los aspectos siguientes: 

a) En.foque eeneral: conformP. al pr1nc:ipio de la ~ntlt.tad~ debe 
estar orientado a la ac:tulllizac16n de los Estados Finarícieros 
Consolidados. más que a la Consolidación Cle los Estados Financieros 
actualiza dos. 

b) Actualización del Capital Contable: debe cuant1ficarse con 
base en el capital contable de la entidad temedera. 

e) Efecto por posición monetaria: debe determinarse con base en 
la posición monetaria consolidada. El importe determinado en esta 
forma debe ser lgL1al~ o muy aproximado, al que n=sulte c2 la suma 
algebraica de los efectos por pos1c16n monet~ria de l&s entioades 
consolidades. antes de su aplic:ac16n e.1 co~to inteoral de-
f1nanciam1ento en dichas entidades. -

d)Resultados por tenencLa de activos no monetarios: su monto se 
determinará mediante la suma algeori:\1ca o~ ::.os resultados por 
tenencia de activos no mone-ccn-10~ de l,35 entidades conoolidantes. sin 
inc:lulr la porción que cor·respona~. eventualmente a ac:-civo:3 QLle se 
eliminen c:on motivo de la conscliaac16n y a la pa1·t1c1oa~16n que 

.Jt-i-esponda en SLI caso al interés m1nor1tar10 en el res;Jlta.do por 
11enc:1a de activos no monetarios oatr1mon1ales. 
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e>Aplicaci6n del efecto por posición monetaria y del resultado 
por tenencias de activos no monetarios al costo intesral de 
financiamiento: la aplicación de los conceptos mencionados al costo 
integral de financiamiento debe efectuarse con base en las ci.fras 
consolidada~ de: intereses, fluctuaciones cambiarías, efecto por 
posición monetaria y· resultado por tenencia de activos no monetarios, 
la porción que corresponda al interés minoritario en el resultado por 
tenencia de activos no monetarios y en el efecto por posición 
monetaria patrimonial. Por consiguiente, a nivel consolidado, la 
aplicación de estos dos últimos conceptos podrA ser diferente a la 
correspondiente a las entidades c:onsolidantes. 

f) Hétodc de Participación: El valor de las acciones de 
subsidiarias o asociadas determinado por el método de participación 
debe coincidir c:on las ci-fras relativas de los estados financieros 
censal i dados. 

4.3. Se consolida a valores históricos y después se reexpresa en 
la consolidación. 

Cuando de vayan a consolidar los Estados Financieros, 
recomienda efectuarlos tomando como base los valores hist6r.icos 
c:ada. empresa y después aplicar los métodos de reexpresión sobre 
cifras una vez consolidadas. 

se 
de 

las 

Los saldos consolidados de las cuentas del e.apita! contable 
despuás de efectuar las eliminaciones y ajustes representará ·el 
capital de la tenedora~ sobre dichos saldos se le aplicarán los 
ni:rmeros 1 ndices. 

Las· cuentas del capital contable a que se hizo referencia son 
los saldos históricos del capital social~ reserva legal, resultado de 
ejercicios anteriores y resultado del ejercicio. 

De igual manera se calculará el resultado monetario~ los 
indices de cierre a la diferencia de activos y pasivos monetarios en 
este caso consolidadas. 

Puede compararse este resultado con la suma de los resultados 
monetarios que las empresas determinaron individualmente, siempre 
habrá diferencias minimas~ se utilizara el valor del resulté!.do 
monetario calculado sobre los estados financieros censal idados. 

La parte donde puede haber problema es en el cálculo del interéS 
minoritario que debe separarse del resultado monetario consolidado. 
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APLICACION PRACTICA DEL METODO DE PARTICIPACION 

Antecedentes 

El grupo de compal'íi as está formado por la Inmab( t íaría Coyeya, 
S. A. de c. V. la controladora, la lnmcbi t '""'" Quemada, S. A. de C. V. y 
la Inmobil.t'.aria Via Lactea, 5. A. de C. V. las subsidiat~1as .. 

La lnmob1li~ria Coyuya~ adquit"16 el 1o. de Enero de 1992~ la 
totalidad de las acciones de la. lnmobil1aria Gh .. 1emada." por un importe 
de $ 232'569.810. que representan 11,500 acc:ianes QU& fot"man el 
capital social; el ceip1tal contable est-1 formado por: c:apitc1l social 
$ 11'500'1000. tll.5út) acciones a$ L000. cada 1,.ma>. t'"e5erva legal 
$ 6·155~481. Resultado de ejen:ícios antc:-t·iares $ 5~.P49B.329. 

De lo ante1·1or r·esult6 c¡ue la Inmobiliaria CeiyL1y.!I~ pagó un 
sobreprecio del valoi· de las acciones de la lnmobiliarii:\ Quemada, lo 
que resulta es un cród1 to marca.nt i 1 ~ pL1es'to que la emp1~esa tiene 
c:ierto p1·est1gio d~ntro del mercado. 

El di~ to. de Enero ce 1992,, la lnmob1l1cwia Coyuya, c:ompró a la 
Inmobiliaria Vü, Lactea. -'~64 ... 1)(11) acciones qu~ fo1·man el capital 
social y pagó por dichas acc::iones <:;; 464' oo.~:,ooo. El capital contable 
de la. Inmobil1ar1a Via Lactea. está -farmae10 pc1n c:~pital social 
$ 464'QOC•.OüO. rest:·rva le¡-;_¡al <f• PT38~74t~. y !'esultada d~ ejercicios 
anteriores $ 15"648.696. En esta comnra la c:ontrolaoora adquirió las 
a.t:ciones a su v:.:ilm- en libros .. 

Se presentan los Esta.dos r.:inanc:1eros tnd1vidl.1ales de las tres 
Inmcbiliat•ias que forman el ~rupo, con fecha al 31 de D:i.t:iembre de 
1992, -Feeha. d¿ su ejarcic:io social. L1.1s cuaies fueron dictaminados 
por contado1· público independiente. e:~pt"esando L\na opinión limpia. 
sobre los mismos. 

lnformac:ión sobro las operaciones realizadas en el periodo del 
le. de Enero a Diciembre de 1992. de ias tn,1s InmobilH»rias: 

a) La compaiUa Contt·olador.:. hi:'i rccei11wc:1do su participación de 
las L\t1lidades do sus sL1bsioí¡;..r1as y ql.1e se encuentran e-n sus 
resi.tltados. 

b) Las ínvet"$iones prop1edad dt? la Controladora Inmobiliaria 
Coyu.ye., consisten en 11,500 acciones de la Inmobiliaria Quemada, la.s 
cuales fuerón compradas en~' 232'569~81(1. Ql.le originó un ct~éctito 
mercantil, ya. que fueron ¿¡_dqu1rioas a L.tn precia superior 8 su va"lor 
contable y 464,000 acc1ont:!s ae la Inmob1li.aria Via Lactéet~ que f"ueron 
adquiridas a su v~lor cantable. 

e) La Canttoletdat·o, Inmobiliar·11:\ Coyuya. al cierre del ejercicio 
tiene cuetntas por cobrar a SL\S subsidiarias~ 

Inmobiliaria Quemada~ $ 9~:::;50,1:ioo. e Inmobiliaria V1e. Lactea, 
$ 13' 750, 001,.). pot· gastas de mantenimiento. 

d> La lnmobilia.ri.:1 Coyuya. pag6 rentas del local $ 0~500.000. a 
la Inmobi 1 iar1a Quemada, las cuales están registradas en el resultado 
del ejercicio. 

el La Inmobilia1·ia Coyuya. pagó rentas del loca-.1 $ 12"'EiOQ~OOO. a 
la Inmobili@.ria V1a Lac.tea. las c:uale$ están registradas en el 
resultado del ejen:icio. 
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Asientos de Diario de las operaciones para su eliminac16n 

Capital Social: 
Inmobilia1·ia Quemada 
Inmobiliaria Via Lactea 

Reserva Legal: 
Inmobiliaria Quemada 
lnmobilia1·ia Via Lactea 

Resultado de Ejercicio Anteriores: 

11'500, 
464'000, 

6'167, 
P739~ 

Inmobiliaria Quemada 55'498. 
Inmobiliaria Via Lactea 15'649, 

Crédito Mercantil 159'416 1 

Inversión en Subsidiaria: 
Inmobiliaria Quemada 73'165, 
Inmobilia1·ia Via Lactea~ 640'804, 

Eliminac16n del capital contable de las subsidiarias contra la 
inversión de las subsidiarias: n6tese que al eliminar dicha 
ínvDrsi6n resulta el crédito mercantil. 

2 

Ingresos por Arrenc:1am1ento: 
Inmobiliaria Quemada 8'500, 
Inmobiliaria Via Lactea 12'500, 

Gastes de Operación y Manto.: 
lnmo~i 1 iar1a 0Llemada 
Inmobilia1·ia Via L&ctea 

Eliminación· de los ingresos y gestos de operación 
entre compafUas. 

--- 3 

Cuentas por Pagar: 
Inmobiliaria Quemada 
Inmobiliaria Via Lactea 

CLtente.s por Cobrar: 

9'350, 
13'750, 

8'500, 
. 12'.500~·­

po1· realizarse 

Inmobiliaria Quemada 9'350, 
Inmcbiliaria Via Lac:tea 13:0750, 

Eliminación de cuentas por cobrar y por pagar interccmpafUas. 
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INMOBILIARIA COYUYA, S.A. DE C.V. 
Balanza de Comprobación 

al 31 de Diciembre de 1992. 

Fondo Fijo de Caja 
Bancos 
Inversiones en Valores 
Clientes por Arrendamiento 
Deudores Diversos 
Terrenos 
Edificios 
Depreciación Acumulada Edificio 
Equipo de Cómputo 
Depreciación Acumulada Equipo de Cómputo 
Inversión en Subsidiaria 
Depósitos en Garantia 
Amortización Acumulada 
Impuestos Pagados por Anticipado 
Gastos de Instalación 
Acreedores Diversos 
Documentos por Pagar 
Impuestos por Pagar 
Capital Social 
Reserva Lega 1 
Resultados de Ejercicios Anteriores 
Resultado del Ejercicio 
Ingresos por Arrendamiento 
Gastos de Administración 
Productos Financieros 
Gdstos Financieros 
Otros Productos 
Otros Gastos 
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1.000 
141. 346. 580 

o 
53.350.100 

o 
33.694.130 

5.824.743.330 
(355.483.860) 

6. 755.630 
(3.151.880) 

3. 807. 951. 320 
315.419.030 

(5. 981.490) 
7 .388. 720 

66.679.330 
(114.874.630) 
(933.333.010) 
(172.493.290) 

(6.537.250.000) 
(196.403.201) 

(l. 767 .628.809) 
o 

(548.861.000) 
350.581.000 

o 
27.496.000 

o 
o 

ZFMLG 



INMOBILIARIA QUEMADA, S.A. DE C.V. 
· Balanza de Comprobación 
al 3l de Diciembre de 1992. 

Fondo Fijo de Caja 
Bancos 
Inversiones en Valores 
Clientes por Arrendamiento 
Deudores Diversos 
Terrenos 
Edificios 
Depreciación Acumulada Edificio 
Impuestos Pagados por Anticipado 
Acreedores Diversos 
Impuestos por Pagar 
Capital Social 
Reserva Legal 
Resultado de Eje1·cicios Anteriores 
Resultado del Ejercicio 
Ingresos por Arrendamiento 
Gastos de Administración 
Productos Financieros 
Gastos Financieros 
Otros Productos 
Otros Gastos 

6/. 

1.000 
14.768.010 
34.154.590 
9.350.000 
l. 69>3. 000 
4.464.450 
9,864.llO 

!3. 9136. 750) 
o 
o 

(ó75.450) 
( 11. 500. 000) 

(6.155.481) 
!55.496.329) 

o 
(6.500.000) 
12.360.750 

(573. 900) 
o 
o 
o 



INMOBILIARIA VIA LACTEA. S.A. DE C.V. 
Balanza de Comprobación 

al 31 de Diciembre de 1992. 

Fondo Fijo de Caja 
Bancos 
Fondo para Mantenimiento 
Inversiones en Valores 
Clientes por Arrendamiento 
I.S.R. por Recuperar 
Terrenos 
Edificios 
Depreciación Acumulada Edificios 
Impuestos Pagados por Anticipado 
Acreedores Diversos 
Impuestos por Pagar 
Capital Social 
Reserva Legal 
Resultado de Ejercicios Anteriores 
Resultado del Ejercicio 
Ingresos por Arrendamiento 
Gastos de Administrución 
Productos Financieros 
Gastos Financieros 
Otros Productos 
Otros Gastos 
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o 
9.762.140 
3.453.000 

o 
l.375.000 

45.210.660 
63.640.000 

363. 2ll. 500 
(40.345,190) 

. 3.363.590 
(1.542.060) 
(4.965.260) 

(464.000.000) 
(l. 738. 744) 

(15.648.696) 
o 

(12.500.000) 
18.369.100 

o 

ZFMLG 

o 
o 
o 



INMOBILIARIA COYU\'A, S.A. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS . 

del lo. de Enero al 31 de Diciembre de 1992. 

Ingresos 

Ingresos por Arrendamiento 

Gastos de Operación y Mantenimiento 

Gastos de Administración 

Uti 1 id ad de Operación 

Productos y Gastos Financieros 

Productos Financieros 

Gastos Financieros 

Uti 1 idad Financiera 

Otros Productos y Gastos 

Otros Productos 

Otros Gastos 

Utilidad del Ej~rcicio 
Antes de Impuestos: $ 
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546. 861. 000 

350. 581. ººº 
196. 280. 000 

27.496.000 

170.784.000 

o 
o 

170.784.000 
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INMOBILIARIA QUEMADA, S.A. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS 

del lo. Enero al 31 Diciembre de 1992. 

Ingresos 

Ingresos por Arrendamieto 

Gastos de AclMinistración 

Gastos. de· Administración 

Pérdida de Operación 

Productos y Gastos Financ.ieros 

Productos Financieros 

Gastos Financieros 

Pérdida Financiera 

Otros Productos y Gastos 

Otros Produc'tos , . 

Otros Gasto's 

:P.érdida ·del Ejercicio: 
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0 .s.oo .ooo 

12 .380. 750 

(3. 880. 750) 

573.900 

(3.306.850) 

(3.306.850) 

ZFMLG 



INMOBILIARIA VIA LACTEA, S.A. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS 

del lo. de Enero al 31 de Diciembre de 1992. 

Ingreeos 

Ingresos por Arrendamiento 

Gaetos de Operación y Mantenimiento 

Gastos de Administración 

Pérdida de Gaetos de Operación 

Productos y Gastos Financieros 

Productos Financieros 

Gastos Financieros 

Pérdida Financiera 

Otros Productos y Gastos 

Otros Productos 

Otros Gastos 

Pérdida del Ejercicio: 
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12 .500. 000 

16 .369 .100 

(5. 669 .100) 

o 

(5.669.100) 

o 
o 

(5.869.100) 
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INMOBILIARIA COYUYA. S.A. DE C.V. 
BALANCE GENERAL 

al 31 de Diciembre de 1992. 

A C T I V O 

Circulante 

Fondo Fijo de Caja 
Bancos 
Inversiones en Valores 
Clientes por Arrendamiento 
Deudores Diversos 

Fijo 

Terrenos 
Edificios 
Depreciación Acumulada de Edificios 
Equipo de Cómputo 
Depreciación Acumulada de Equipo de Cómputo 
Depósitos en Garantia 
Inversiones en Subsidiaria 

Cargos Diferidos 

Impuestos Pagados por Anticipado 
Gastos de Instalación 
Amortización Acumulada 

Total Activo: $ 

1.000 
141. 346. 580 

3.093.982.000 
53:350.100 

o 3.288.679.680 

33.694.130 
5.824.743.330 

(355.483.860) 
6.755.630 

(3.151.880) 
315.419.030 
713.969.320 6.535.945.700 

7.388.720 
66.679.330 
(5.981.490) 68.086.560 

9.892.711.940 
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P A S I V o· 

Circulante 

A Corto Plazo 

Acreedores Diversos 

Documentos por Pagar 
Impuestos por Pagar 

CAPITAL 

Capital Social 
Reserva Legal 

C O N TA B L·E 

Resultado de.Ejercicios ·Anteriores 
Resultado del Ejercicio· 

Total Pasivo y Capital Contable: $ 

114.874.630 

933.333.010 
172.438~290 1.220.645.930 

6.537.250c000 
.. 196.403.201 
1.767.628,809 
~170.704,000 8.672.066.010 

9. 892. 711. 940 

ZFMLG 



INMOBILIARIA QUEMADA. S.A. DE C.V. 
BALANCE GENERAL 

al 31 de Diciembre de 1992. 

A C T I V O 

Circulante 

Fondo Fijo de Caja 
Bancos 
Inversiones en Valores 
Clientes por Arrendamiento 
Deudores Diversos 

Fijo 

Terrenos 
Edificios 
Depreciación Acumulada de Edificios 

Cargos Diferidos 

Impuestos Pagados por Anticipado 

Total Activo: $ 

1.000 
14.768.010 
34.154.590 

9.350.000 
1.898.000 

4.484.450 
9.864.110 

(3.986.750) 

60.171.600 

10 .361.810 

o 

70.533.410 

68 

PASIVO 

Circulante 

A Corto Plazo 

Acreedores Diversos 
Impuestos por Pagar 

C A P I T A L 

Capital Social 

Reserva Legal 

CON T ·A B L.E 

Resultado de Ejercicios Anteriores 
Resultado del Ejercicio 

,· .. 

Total Pasivo y Capital c6nfable: $ 

o 
675.450 

11.500.000 

6:i66.481 

55A99;329 

675.450 

(3.306:850) 69.857.960 

.70 . 533 .41 o 

ZFMLG 



INMOBILIARIA VIA LACTEA. S.A. DE C.V. 
BALANCE GENERAL 

al 31 de Diciembre de 1992. 

A C T I V O 

Circulante 

Fondo Fijo de Caja 
Bancos 
Fondo para Mantenimiento 
Inversiones en Valores 
Clientes por Arrendamiento 
I.S.R. por Recuperar 

Fijo 

Terrenos 
Edificios 
Depreciación Acumulada de Edificios 

Cargos Diferidos 

Impuestos Pagados por Anticipado 

Total Activo: $ 

o 
9.762.140 
3.453.000 

o 
13.750.000 
45.210.660 

83.640.000 
363.211.500 

72.175.800 

(40.345,190) '406.506.310 

3.363.590 

482.045.700 

69 

1 

P A S I V ol 

Circulante 

A Corto Plazo 

Acreedores Diversos 
Impuestos por Pagar 

CAPITAL 

Capital Social 
Reserva Legal 

CONTABLE 

Resultado, de• Ejerc'icios 'Anteriores 
Resultado del 'Ejercicio 

. ' ' 

Total Pasivo y Cap:i.t:.;,i C~ritable: $ 

1;542.060 
4.985.260 

464.000.000 
1.738;744 

15.648.696 

6.527.360 

(5.869;100) 475.518.340 

462.045.700 

ZFMLG 



INMOBILIARIA COYUYA. S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS 
Hoja de trabajo de distribución al 31 de Diciembre de 1992. 

ESTADO DE RESULTADOS 
CEN MILES DE PESOS) 

INGRESOS GASTOS DE PRODUCTOS 
POR OPERACION Y FINANCIEROS 

ARRENDAMIENTO MANTENIMIENTO 

INMOBILIARIA COYUYA. S.A. DE C 548.861 350.581 o 

INMOBILIARIA QUEMADA. S.A. DE 8.500 12.381 574 

INMOBILIARIA VIA LACTEA. S.A. 12.500 18.369 o 

GASTOS 
FINANCIEROS 

27.496 

o 

o 

OTROS 
PRODUCTOS 

o 

o 

o 

OTROS 
'GASTOS 

o 

o 

o 

UTILIDAD 
DEL 

EJERCICIO 

170.784 

(3.307) 

(5.869) 

---------~---~-~~~-~~~~~--~~--~------~--~---~~~~-~--~--~--~--~--~--~~--

SUMAS: $ 569.861 381.331 574 27.496 o o 161.608 
===========================Dm•=======================~=-===~======================~=============== 
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INMOBILIARIA COYUYA. S.A. DE C.V. 
Hoja de traba.Jo de Consolldacion al 31 de Diciembre de 1992. 

CEn miles de pesos) 

PARTIDAS DEL INMOBILIARIA 
ESTADO DE RESULTADOS S.A. DE C.V. 

D 

Ingresos por Arrendamiento 

Gastos de OperaciOn y Montenim 350.581 

Productos Financieros 

Gastos Financieros 

Otros Productos 

Otros Gastos 

Utilidad del Ejercicio 
antes de Impuestos: $ 

27.496 

378.077 

(170.784) 

COYUYA. INMOBILIARIA 
S.A. DE C.V. 

H D 

548 .B61 

12.381 

o 

o 

548.861 12.381 

3.307 

QUEMADA. INMOBILIARIA 
S.A. DE C.V. 

H D 

8.500 

18.369 

574 

o 

9.074 18.369 

5.869 

VIA LACTEA. 
s u M A s AJUSTES ELIMINACIONES SALDOS CONSOLIDADOS 

H D H D H D H D H 

12.500 569.861 1)12 .500 548 .861 
So) 8.500 

381.331 12.500(• 360.331 
8.500{11-

o 574 574 

27.496 27.496 

12.500 408.827 570.435 21. 000 21.000 3e7.827 549.435 

'(16-¡~·608) (161.608) 

ZFMLG 
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INMOBILIARIA COYUYA. S.A. DE C.V. 
Hoja de trabajo de Con.sol 1daci6n al 31 de Diciembre tle 1992. 

(En miles de pe71osJ 

PARTIDAS DEL INMOBILIARIA · .COYUYA. 
BALANCE GENERAL S.A. DE c.v.· ' 

Fondo Fijo de Caja 
Bancos 
Fondo de M!!nten1miento 
Inversiones en Valeres 
Cllentes por Arrendamiento 
Deudores Diversos 
I.S.R. por Recuperar 
Af i 11 a das por Cobrar 
Crédito Mercantil 
Terrenos 
Edificios 
Equipo de Cómputo 
Depreciación Acumulada 
DepósJ.tos en Garantía 
Inversiones en Subsidiaria 
Impuestos Fegados por Anticipa 
Gastes de Instalación 
AinortJ.zación Acumulada 

Acreed.c.::-es Diversos 
Docll!llentos por Pagar 
Impuestos por Pagar 
Afi 1 iadas por Pagar 

Capital Social 
Reserva Legal 
Resultado de Ejercicios Anteriores 
Resultad.o del Ejercicio 

D . H. 

. . ~. 1 
. 14L347, 

.. o 
3 .093 .• 982' 

53.350 
o 
o 
O· 

33.694 
5.824.743 

6.756 
{358.636) 
315.419 
713.969 

7 .389 
66 .679 
(5.981) 

9.892.712 
91.775 

933.333 
172.438 

23.100 

1.220.646. 

6.537 .250 
196.403 

1.767.629 
170. 784 

8.672.066 

INMOBILIARIA QUEIWJA. 
S.A. DE ·c.v.: 

.. D' H 

~ :. . 1 ' 
·14.768 . . o· 
34.155. 

. o 
1.898 

.Q 
' 9.350 

. 4.484 
9.864 .. o 

{3."967) 
' o 

o 
'o 
,O 
o 

70.533 
·o 
o 

675 
o 

675 

11.500 
6.167 

55.498 
{3.307) 

69 .858 

INMOJ!ILIARIA VIA LACTEA. 
S.A •. DE C.V. 

D H 

o 
9.762 
3.453 

o 
o 
o 

45.211 
13.750 

83.640 
"363.212 . . o 
'(40.345) 

·º o 
3.363 

'O 
o 

:.;a2.o.;5 
1.s.;2 

o 
4.985 

o 
6.527 

464.000 
·."·. 1!739 

,15:649 
'(5.8691 

475.519 

SUMAS 
D 

2 
165.677 

3.453 
3.128.137 

53. 350 
1.898 

45.211 
23.100 

121.618 
6.197.819 

6.756 
(402. 968} 
315.419 
713. 969 

10. 752 
66.679 
(5.981) 

10.445.~91 

H 

93.317 
~33.333 
17a.09e 

23.100 

1.227.849 

7 .012. 750 
204.309 

1.838. 776 
161. 608 

9.217.443 

AJUSTES 
D H 

ELIMINACIOlr.i:.S 
D 

1}159.416 

~J 23.100 

•)475.500 
t) 7.90ó 
? . 71._1.;7 

H 

22 .100L~ 

713.fu.;;~[I 

Sl.LDOS 
ü 

165.877 
3_.;;.53 

3.120.137 
53. 350 

1.29'2 
.;;s.211 

o 
159.416 
12.:;..816 

C.197 .&15-
ó. 7~15 

:~02. 96E1 
:us . .;1c;. 

o 
::.o. 752 
¿¿. 67~ 
1:;. ;.e,;.i 

So.Eci7 .6:.: 

CONSV!.IDADCS 
¡¡ 

93. 317 
~33.333 
175.(lf.6 

o 

:i.. LO.;.. 746 

6.537.250 
196 . .;.03 

1.767.C::-2~ 
lt:;..6úS 

6 .662..e<:<u 

S U M A S: ____ ::.~:::.~!~-----=-~.:.~:~~~!-~------~~~~=--=-----~~:.:!! .. :: ..... ~~~:.~~~.;. ......... ~!~!:.~~~----=~:.~::.!~!----~~.:.~:::.:.!~! .. ------------~---------~~~:.~~: ............. ~:~.:.~~: ..... ~~.:.~~~::: ......... :.:~·~~.:~~~-
:~.G 
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INMOBILIARIA COYUYA.- S.A. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO 

Del lo. de Enero al 31 de Diciembre de 1992. 

Ingresos 

Ingresos por Arrendamiento 

Gastos de Operación y Mantenimiento 

Gastos de Administración y Manto. 

Uti 1 idad de Operación 

Productos y Gastos Financieros 

Productos Financieros 

Gastos Financieros 

Ut i 1 idad Financiera 

Otros Productos y Gastos 

Otros Productos 

Otros Gastos , 

Ütil idad del Ejercicio 
Antes de Impuestos: 

74 

$ 

548 .861.000 

360. 331. ººº 
188. 530. 000 

574. ººº 
27 .496 .ooo 

161.608.000 

o 

161. 608. ººº 

ZFMLG 



INMOBILIARIA COYUYA. S.A. DE C.V. 
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO 

Al 31 de Diciembre de 1992. 

A C T I V O 

Circulante 

Fondo Fijo de Caja 
Bancos 
Fondo de Mantenimiento 
Inversiones en Valores 
Clientes por Arrendamiento 
Deudores Diversos 
I.S.R. por Recuperar 
Crédito Mercantil 

Fijo 

Terrenos 
Edificios 
Equipo de Cómputo 
Depreciación Acumulada 
Depósitos en Garantia 

Cargos Diferidos 

Impuestos Pagados por Anticipado 
Gastos de Instalación 
Amortización Acumulada 

T O T A L A C T I V O: $ 

2 
165.877 

3.453 
3.128.137 

53.350 
1.898 

45.211 
159.416 

121.818 
6.197.819 

6.756 
(402.968) 
315.419 

. 10. 752 
66.679 
(5.981) 

3.557.344 

6.238.844 

71.450 

9.867.638 

75 

PASIVO 

Circulante 

A Corto Plazo 

Acreedores Diversos 
Documentos por Pagar 
Impuestos por Pagar 

CAPITAL C O N T A B L E 

Capital Social 
Reserva LeéraL · . , 
Resultado ·de. Ejercici·os Anter1ores 
Resultado del _Ejercicio· 

T.O TAL 
CAPITA'L 

PA.S.IVO Y 
c:O:N:T A BLE: $ 

93.317 
933.3'33 
176.098 

6.537.250 
196 .403 

1.'767, 629 
161; 608 

1.204.746 

8.6€2.890 

9c867.638 

Zh'1LG 



IC.l\IPDllQJIL<D \\ID 

CASO PRACTICO DE REEXPRESION 

Tomando en base los datos de la aplicación que realice, en la 
prActica del método de participación, parto de ellos para hacer el 
caso práctico de reexpresi6n de los Estados Financieros Consolidados 
de la Inmob(L(a.r(a Coyuya, S. A. d9 C. V. 

Asientos de diario de las operaciones para su actualización 

T~rrenos 40' 163, 
Corrección por Reexpresión 40' 163 

Registro de la actualización de los Terrenos adquit·idos desde 
Enero de 1990. 

2 

Edificios 1' 163' 950, 
Cor.rec .. por Reexpresión P 163'950 

Registro de la actualización de los Edificios que se adquirieron en 
Septiembre de 1991. 

3 

Equipo de Cómputo 1'733, 
Correcc Ión por Reexpres Ión 1' 733 

Registro de la actualización del Equipo de Cómputo del cual se 
adquirió en Marzo de 1991. 

4 

Corrección por Reexpresi6n 121'471, 
Depreciación Acumulada 

Registro de la actualización de la Depreciación Acumulada. 

5 

Corrección por Reexpresión 2'685'434, 
Capital Social 
Reserva Legal 
Result.de Ejer. Anteriores 
Resultado del Ejercicio 

Registro de la actualización del Capital Contable. 

6 

Result. Acum. por Posic. Monetaria (1'601'059) 

121'471 

1'815'049 
9'486 

527'001 
333'898 

Correo. por Reexpresión (1'601'059) 
Registro para saldar la cuenta. de Corrección por Reexpresión. 
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TERRENOS 

EDIFICOS 

EQUIPO DE 
COMPUTO 

DEPRECIACION 
ACUMULADA 

CAPITAL 
SOCIAL 

RESERVA 
LEGAL 

~ESULTADO DE 
EJERCICIOS 
ANTERIORES 

INMOBILIARIA COYUYA, S.A. DE C.V. 
REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

l 9 9 2 

ARO DE 
ADQUISICION 

1990 

SEPTIEMBRE '91 

MARZO '91 

1991 
1992 

1990 
1991 
1992 

1992 

1990 
1991 

En miles de pesos l 

COSTO 
HISTORICO 

121. 818 

6.197.819 

6.756 

(91.388) 
(311. 580) 

-------------
(402.968) 

5.000.000 
1.300 .000 

237.250 
---------

6.537.250 

196.403 

1.502.484 
265. l.45 

-----------
l. 767 .629 

FACTOR • 

l.3297 

1.1878 

l.2565 

1.1193 
1.04€13 

1.3297 
1.1193 
l.0483 

1.0483 

1.3297 
1.1193 

1990-> 33393.9/25112.7 - 1.3297 
MAR '91-> 33393.9/26576.0 • 1.2565 

SEPT '91-> 33393.9/28113.3 • 1.1878 
1991-> 33393.9/29832.5 - 1.1193 
1992-> 33393.9/31852.8 - 1.0483 

77 

SALDO 
ACTUALIZADO 

161. 981 

7.361.769 

8.489 

(102.291) 
(422 .148) 

------------
(524 .439) 

6.648.500 
1.455. 090 

248.709 
-----------

8.352.299 

205. 889 

l. 997 .853 
296.777 

------------
2.294.630 

ZFMLG 



INMOBILIARIA COYUYA. S.A. DE C.V. 
REEXFRESION DE ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

l 9 9 2 
( En miles de pesos J 

F A C T O R 

INGRESOS 

Ingresos por Arrenda.miento 

Histórico 
Reexpresado 

Productos Financieros 

Histerico 
Reexpresado 

INGRESOS SU?QS: 

·Hist.6:-ico 
Reexpresado 

GASTOS 

Gastos de Administración y Manto. 

Eistorico 
Re expresado 

Go.stos Finar:.cieros 

ENERO 
1.0993 

45. 738 
50.280 

45.738 
50.280 

4.062 
4.465 

FEBRERO 
1.0665 

45.738 
49.694 

45.738 
49.694 

MARZO 
1.0755 

45.738 
49.191 

45.738 
49.191 

·4.052' -
.a.358 

ABRIL 
1.0660 

45.738 
48. 757. 

. .4.'od2, · 

. 4~3~~ 

MAYO 
1.~5.90 

45. 738 
4B~436 

4.042 
4.280 

Histórico 
Reexpresado .: tg;~;. :.::;:.-.:.:~~·:-~i: ~: ·:¿ ... _ 

o;; 
·.: ... o_.:'. 

GASTOS SUMAS: 

Historico 
Reexpresado 

·10:936: .. 
12·.022. 

JUNIO 
1.0519 

JULIO 
1.o.;s2 

'.45.730 '. "45.738. 
48.112 ~ .. 47.805 

.. .;.062 
4,;273 

o 
'º 

-. 4·~0~2.:: 
. .:L2?3 . 

4.092 
4.277. 

AGOSTO 
1.0389 

4:062 
·4.220 

i 
SEPTIEMBRE · 

1.'?300 
OCTUBRE 

1.0226 

45. 738 
46. 772 

82 
84 

NOVIEMBRE 
1.014:! 

45.738 
46.367 

82 
83 

DICIOU3E 
1.0000 

45. 74.3 
45. 743 

5¿ 
62 

TOTAL 

548 .861 
575.804 

574 
SS.O ----------- --------------

··4.082 
. 4: .• 204 

.. .. ' ..... ·4.082 
. "4.204 

45 :a20 
46;856 

4~052 
4.144 

4.052 
4.144 

45.620 
46.47.J 

4.072 
..;.130 

4.G72 
..;;. '.i.30 

.;s.e:s 
45.-325 

4.C&~ 
4.Ci;S: 

549.435 
576.394 

.;e. 751 
51.141 

27.496 
2$.7.:..7-

·L089 76.247 
4.QB9 80.665 

RESULTILDO DE:.. EJERCICIO - :~· .. -.::);, ··:.:-;·;..·'. :-.:·.~;';.: ~: . . :: ; -: '. .·-~.· .. ~ ... '.. ~ ~.:, ·.~· «·>.:·:'.' ..... , ; . ¡ :': ~- ... / :.:>;_ '<:·· -: .. ' <:· _~'-""" 
~::~g~ ~;:~~~ ~=~i~ .:.~;:~~~.::··. >!!":~~~ e •• :;:~~r . ' ~· :~:!f: . ._ ' :;:;~~ .-::~:~~~ :~: ~~~. ·~~:;~~ 1i: ~;¿ j~;:~3~ Historico 

Reexpresado 
-----------~------------------------~-------------~~~--~~,;.-~-~"'."~-----.-:--.---~--':"~-----"."'---.---------~~--~~-----~-~--~--;.~..; .. ~---~------~----~------------;;. ................................ _ .... ,,, .................... . 

;•'-:.' ::s~!.G 
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INMOBILIARIA COYUYA. S.A. DE C.V. 
REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

1 9 9 2 
C En miles de pesos ) 

INGRESOS 

Ingresos por Arrendamiento 

GASTOS DE OPERACION Y MANTO. 

Gastos de Administración y 

Utilidad. dé .. Operación 

PRODUCTOS Y· G~~TO~ FINAN,'. 

Pro~i¿ti~ 'p~r~116ieros 
Gast~fi ~FÚ1a~é i eros 

.. ': :; : _:.'.:: '.:. .' -. ' . ;~ 

Jf ilid~d Financiera 

OTROS PRODUcTOS y GASTOS 

Otros,. Productos 
-,··:.·· ; 

Otros·. GaS!tos 

utilidad del ·Ejercicio 
Antes de Impuestos: $ 

HISTORICO REEXPRESION 

548.861 575.804 

48.751 

500.110 

574 

473.188 

o 
·o 

473.188 

51.141 

524.663 

590 

29.747 

495:506 

o 
o 

495.506 

VARIACION 

26.943 

2.390 

24.553 

16 

2.251 

22.318 

o 
o 

22.318 

79 

A C T I V O 

Circulante 

Fondo Fijo de Caja 
Bancos 
Fondo de Mantenimiento 
Inversiones en Valores 
Clientes por Arrendamiento 
Deudores Diversos 
I.S.R. por Recuperar 
Crédito Mercantil 

Fijo 

Terrenos 
Edificios 
Equipo de Cómputo 
Depreciación Acumulada 
Depósitos en Garantía 

Cargos Diferidos 

Impuestos Pagados por Anticipa 
Gastos de Instalación 
Amortización Acumulada 

TOTAL ACTIVO: $ 

P A S I V O 

Circulante 

Acreedores Diversos 
Documentos por Pagar 
Impuestos por Pagar 

CAPITAL C O N T A B L E 

Capital Social 
Reserva Legal 
Resultado de Ejercicios 
Resultado del Ejercicio 
Result. Acum. por Posic. 

TOTAL PASIVO 
CAPITAL CONTABLE: 

Ant. 

Monet. 

y 
$ 

!Si~ 
su 

HISTORICO 

2 
165.877 

3.453 
3.128.137 

53.350 
1.898 

45.211 
159.416 

121.818 
6.197.819 

6.756 
(402.968) 
315.419 

10.752 
66.679 
(5. 981) 

9.867.638 

93.317 
933.333 
178.098 

6.537.250 
196.'403 

1 •. 767 .629 
· • ·16L 608·, 

TESIS m1 DEBE 
DE u BIBLIOTECA 
REEXPRESADO VARIACION 

2 ----- o 
165.877 ----- o 

3.453 ---- o 
3.128.137 ----- o 

53.350 ---- o 
1.898 -- o 

45.211 ---- o 
159.416 ----- o 

161. 981 (40.163) 
7 .361. 769 (1.163.950) 

8.489 (l. 733) 
(524.439) 121.471 
315.419 ----- o --

10.752 --- o 
66.679 -- o 
(5.981)--- o 

10.952.013 

93.3i7 
933.333 
178.098 

8.352.299 
205.889 

2.294.630 
495.506 

( 1. 601. 059) 

(1. 084.375) 

o ---

º o 

(1.815. 049) 
(9.486) 

(527.001) 
(333.898) 

1.601.059 

9.867:638; 10:952.013 (1.084.375) -- ·========~====~=~~===============~========= 

ZFMLG 



INMOBILIARIA COYUYA, S.A. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO REEXPRESADO 
Del lo. de Enero al 31 de Diciembre de 1992. 

Ingresos Reexpresados 

Ingresos por Arrendamiento Reexpresados 

Gastos de Operación y Manto. Reexpresados 

Gastos de Admón y Manto. Re expresados 

Utilidad de Operación Reexpresada 

Productos y Gastos Financieros Reexpresa.dos 

Productos Financieros Reexpresados 

Gastos Financieros Reexpresados 

Utilidad Financiera Reexpresada 

Otros Productos y Gastos Reexpresados 

Otros Productos Reexpresados 

Otros Gastos Reexpresados 

Uti 1 idad del Ejercicio Reexpresado 
Antes de Impuestos: $ 

80 

575 .804 

51.141 

524 .663 

590 

29. 747 

495.506 

o 

495.506 
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INMOBILIARIA COYUYA. S.A. DE C.V. 
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO REEXPRESADO 

al 31 de Diciembre de 1992. 

A C T I V O 

Circulante 

Fondo Fijo de Caja 
Bancos 
Fondo de Mantenimiento 
Inversiones en Valores 
Clientes por Arrendamiento 
Deudores Diversos 
I.S.R. por Recuperar 
Crédito Mercantil 

Fijo 

Terrenos Reexpresados 
Edificios Reexpresados 
Equipp de Cómputo Reexpresado 
Depreciación Acumulada Reexpresada 
Depósitos en Garantia 

Cargos Diferidos 

Impuestos Pagados por Anticipado 
Gastos de Instalación 
Amortizacíón Acumulada 

T O T A L A C T I V O: $ 

2 
165.877 

3.453 
3.128.137 

53.350 
1.898 

45.211 
•i59.416 

161.981 
7 .361. 769 

8.489 
(524.439) 
315.419 

10.752 
66.679 
(5.981) 

3.557.344 

7.323.219 

71.450 

10.952.013 
======~======= 
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PASIVO 

Circulante 

A Corto: Plazo 

Acree.d.Ore·s., Di versos 
Dociunientos.por Pagar 
Impuesto>;' por Pagar 

C A P I T A L C O N T A B L E 

Capital Social Reexpresado 
Reserva Legal Reexpresada 
Resultado de Ejercicios Anteriores Reexpresa 
Resultado del Ejercicio Reexpresado 
Resultado Acumulado por Posición Monetaria 

TOTAL 
C A P I T A L 

P A S I V O Y 
C O N T A B L E: $ 

93.317 
933·.333 
178.098 

8.352.299 
205.889 

2.294.630 
495.506 

(l. 601. 059) 

1.204.748 

9.747.265 

10.952.013 
·============== 
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4:: /lJ IP O tr V Il. qi \\IDO 

ASPECTO FISCAL 

7. L LE\' DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Art. 57-A. Concepto de Sociedad Controladora. 
Para los efectos de esta Ley, se consideran sociedades 

controladoras, las que reunan los requisitos siguientes: 

I. Que se trate de una sociedad residente en Mé>:ico. 
II. Gue sean propietarios de má.s del 50% de las acciones con 
derecho a voto de otra u att·as sociedades contt-oladas, inclusive 
cuando dicha propiedad se tenga por conducto de otras sociedades 
que a su vez sean controladas por la misma controladora. 
III. Que en ningón caso más del 50% de sus acciones con derecho 
a voto sean propiedad de otra u otras sociedades, salvo que 
dichas sociedades sean residentes en algún pais con el que se 
tenga acuerdo amplio de intercambio de información. Para estos 
efectos no se compLttará.n sus acciones que se coloquen entre el 
gran p(rblico inversionista, de conformidad con las reglas que al 
efecto dicte la Secr·etaria de Hacienda y Crédito Público. 
Lo dispLlesto en la fracción II no será ·aplicable a las 

sociedades de inversión de capitales, siempre que tengan control 
efectivo de sus sociedades controladas y estas últimas na consoliden 
para efectos fiscales con algún otro grupo. 

La sociedad controladora que opte por considerar sLt resultado 
fiscal consolidado, deberá. determinarlo conforme a lo previsto en el 
art. 57-E de esta Ley. Al resultado fiscal censal idado se le aplicará. 
la tasa establecida en el art. 1(1 de esta Ley, en su caso para 
obtener el impuesto a pagar por la controladora en el ejercicio. Una 
vez ejercida la opción, la controladora deberá. continuar pagando su 
impuesto sobre el resL1ltado fiscal .consolidado, por un periodo no 
menor de cinco ejercicios a partir de aquél en que se empezó a 
ejercer la opción citada, y hasta en tanto la Secretaria de Hacienda 
y Crédito F·úblic:o no le autorice dejar de hacerlo. 

La sociedad controladora y las controladas presentarán su 
declat~ación del ejercicio en los términos de los arts. 57-K y 57-N de 
esta Ley~ y pagarAn, el impuesto que resulte en les términos del art. 
10 de esta Ley. 

Art. 57-B. R~quisitos a cumplir por la sociedad. controladora y 
las controladas. 

La sociedad controladora podrá. determinar su resultado fiscal 
consolidado, siempre que la misma j1.1nto con las demás sociedades 
controladas cumplan los requisitos siguientes: 

IV. Que la sociedad controladora cuente con la conformidad por 
escrito del representante legal de cada una de las sociedades 
controladas y obtenga autorización de la Secretaria de Hacienda 
y Crédito Públ ice para determinat· su resultado fiscal. 
consolidado. Tratándose de las sociedades controladas a que se 
refiere la fracción II del art. 57-C de esta Ley~ no se 
requerirá. que se cuente con la conformidad por escrito del 
representante legal de las mismas. . 
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V. Que se obliguen a dictaminar sus estados oFinanc1ercs para 
efectos fiscales por contador público en los términos del Código 
Fiscal de la Federación~ durante los ejercicios por las que 
opten por el régimen de consolioación. Los estados -F1nancieros 
que correspondan a la controlaoara. deberán t·e'flejar los 
resultados de la consolidación -fiscal y de las controladas que 
residan en el extranjero. 
VI. Formular análisis comparativo referido a los ·cinco 
ejercicios inmediatos anteriores. de la suma de los resultados 
fiscales e impuestos consolidados eictLte.lizados contra la suma de 
los resultados fiscales i ndiv1 duales actual izados de las 
sociedades controladora y controladas y del impuesto a cargo 
actualizado que les hubiera correspondido a cada una de ellas de 
no haber optado por consolidar el resultado fiscal, a fin de 
determinar c:ualqu1er di-Ferenc:ia de impuesto no pagado con motivo 
de haber optado por la canso! idaci6n f1sc:al. La di-Fereinc:ia de 
impuesto se enterará. sin causación de recargos al presentar la 
declaración de consolidación de ca.da eJercicio. 

Art. 57-C. Sociedades Controladas. 
Para los efectos de esta Ley, se consideran sociedades 

controladas las siguientes: 

l. Aquellas cuyas acciones con derecho a voto sean pose!das en 
más del 50'l., ya sea en forma directa o indirecta por una 
sociedad controladora. 
Para determinar la participación a través de sociecaoes 

residentes en México o en algQn pais con el que se tenga acuerdo 
·" .. •Plio de Intercambio de información. 

!I. Aquellas en las que la sociedad controladora o cualquiera de 
las controladas. tenga hasta el :SOi'. de sus acciones con derecho 
a voto y ejerzan control efectivo de la misma. Se entiende Que 
existe control efectivo, cuando se dé alguno de los siguientes 
supuestos: 

al Cuando las actividades mercantiles de la sociec/ad de que 
se trate se realizan preponderantemente con la sociedad 
controladora o las controladas. 
b> Cuando la controladora o las contraladc:\s teng¿;n Junto 
con otras personas fisicas o morales esten vinculadas con 
ellas, una participación superiot" al SOX en las acciones 
con derecho a voto de la sociedc1d de qLte se trate. En el 
caso de residentes en el extranjero, sólo se considerará.n 
cuando residan en algtln pai s con el que se tenga acuerdo 
amplio de intercambio de información. 
c> Cuando la controladora o las controladas tengan una 
inversión en la sociedad de que se trate, de tal magnitud 
que de hecho les permita ejercer una influencia 
preponderante en las operaciones de la empresa. 

Art. 57-D. Sociedades que no tienen el carácter de controladas o 
controladadoras. 

No tendrá.n el cará.cter de controladoras o controladas, las 
siguientes sociedades: 

l. L~s comprendidas en el Titulo III del I. S. R. 
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II. La.s institucionE>s de crédito, de seguros o de fianzas, las 
organi;:ac:iones auxiliares de crédito, casas de bolsa y c:asas de 
cambio. 
III. Las residentes en el extranjero, inclusive cuando tengan 
establecimiento permanente en el pai s. 
Las sociedades a qLte se refiere esta fre.c:c:ión, podrá.n tener el 

cará.cter de controladas cuando resican en algCn pais con el que se 
tenga acuerdo ampiio de intercambio de información, siempre que 
determine la utilidad o pérdida fiscal en las términos de lo 
dispuesto por el Titulo !! del !. s. R. 

IV. Aquellas que se encuentren E?-n liquidación. 
v. Las sociedades y asociaciones civiles, asi como- las 
sociedades cooperativas. · 
VI. Las personas mot·ales que pagen este impueSto en los. tét:ni.in~~ 
del Titulo II-A del l. s. R. 

Art. 57-E. Determ(nact6n del 
La socieoad controladora para 

censal idado procederá. comQ sigue: 

resuL tado /iscat consott~;'.': .. 
determinar su resul !:cld~ _:·;:'isca1 

!. Se obtendrlt. la utilidad fiscal consolidada conforme a los 
siguiente: 

a) Sumará las utilidades ~iscales ajustadas del· ejercicio 
de que se trate correspondientes a ·las sociedades 
controladas. 
b) Restará las pérdidas fiscales ajustadas del ejercicio en 
que hayan incurrido las sociedades controladas. 
c> Segón sea el caso, sumará SL\ utilidad fiscal ajustada o 
.restará su pérdida fisc:al ajustada del ejercicio de que se 
trate, 
d> Sumará. o restai-á. en su caso, los conceptos especiales de 
consolidación del ejercicio y las modificaciones a dichos 
conceptos. asi como a la utilidad o pérdidas fiscales 
ajustadas de las controladas correspondientes a ejercicios 
anteriores. 

Los conceptos se~alados en los incisos a, b y e de esta fracción 
se-sumarán o restarán en la misma proporción en que la sociedad 
controladora participe directa o indirectamente en el capital social 
de. las controladas durante el ejercicio -Fiscal de la controlada. Para 
estos efectos, se considerará. el promedio por dia Que corresponae a 
dichos ejercicios. 

Los conceptos especiales de consolidación a que·se refiere esta 
Ley por operaciones de l& sociedad controlada, se sumarán o restarán 
para determinar la utilidad fiscal consolidada, por su monto total, 
si rl· que sea necesario calcular la proporción se~alada en el p.árrafo 
anterior. 

Para.calcular las modificaciones ,;\ los conceptos especiales de 
consolidación de ejercicios anteriores, cuando la participación 
accionaria en una sociedad controlada cambie de un ejercicio a otro 
se dividirá. la pt·oporci6n sei'ialaaa en el pá1Tafo ~1guiente al inciso 
d de esta fracción, que corresoonaa al ejercicio inmediato anterior; 
el cociente que se obtenga será. el que se aplic¡ue a la utilidad o 
pérdida fiscal, a los conc:eptos especiales de consolidación incluidas 
en las declaraciones de los ejerc:ic1os anteriores, y ai impuesto que 
corresponda e:. ~stos ejerc:ic1os, en los tér-minos del art. 57-M de esta 
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Ley, 
F'a.ra los efectos de los im:1sos a y b de e.a-ca fracc::16n., la..s 

controladas que goctin ae la reducción ~n el pago del impuesto en los 
términos del art. 13 de esta Ley~ disminuirán la utilidad o péroida 
fiscal en la misrr.a propon::16n en que goc:en de le: redt1cc16n en el 
impuesto. 

Para los efectos del inc:iso b de esta frat:ci6n., no se 
considerarán las pérdidas fi<¿jcales de las controladas res1dente:!s en 
el e:<tranjero. Est~s pérdidas podrán disminuirse de las utilida.des 
f"iscales de los cinco ejnrcic1os siguientes de las misml!I. controlada.. 

II. A la utilidad fisc¿~l consolidada, se le disminuirá.. en su 
casa, las pét•didas -fiscales consolidadas dE otros ejercicio5, en los 
términos del art. 55 da esta Ley. 

Para los efectos de lo dispuesto por los incisos b y e cte l~ 
-Fracción l de e~te- art~. no se ccnsiderará.ri las pérdidas fisc:.ales 
ajustadas q1..te la sociedad contrcladcw¿i. o controlada ht.1bieren 
disminuido de su re:-sultada fiscal del ejet"icic10 anterior, cuando en 
dic:hc ejerc:ic:ío la sociedad de que se trate no se consideró pare 
efectuar la consolidación. 

Art. 57-F. Conceptos espaciales de consotida.ci6n que se suman. 
Los com:.eptos e!E:ipen:iales de consol idaci6n qt.te se suman para 

determinar la utilidsd f1r.cal consol1d_;:,da~ ~on les s1gL1ientee: 

I. Le:s pérdidas derx.vadas de la enajenac:16n de terrenos, 
invet•sicnes, acciones y p3.rtes sociales. cuando hayan sido ootenidos 
en operaciones entre la Eoc:ied.;td controlaciat·I!\ y una c:cntrolatla o 
entre dos o más sociedades cont1-olaoas. i;;;1empre que hayan sido 
deducidas en lei declat·ac::ión de l:~. saciedad enaJEnante. 

lll .. El mtmto que por le. deducción ce invm·siones realice la 
sociedad controlatiora o contt·olt:1da.. trü.tándose da- bienc::i; c..Pqwiridos 
mediante las operaciones a que se refiere la frar.:c:ion I de e$te art. 

IV. En el caso de enajenación a. terceros de bienes que 
previamente hayan sido objei:o de le.s opi;w.=ic:iones sei"íalada\S en la 
frac:c:i6n l, se sumará en SL\ caso lo siguiente: 

a) La pérdida derivada de la enaJenar:ión a terceros de los 
bienes de que se trata. 
b) La gi;o..nam:1a ponderada que se ht.1biora producido, si la 
enajenación la hubiera e1-ectuada la soc1ectad controladora o 
controlada que originalmente et·a prop1Eta.r1a de las bienes 
con el tercero que los adquirió~ cansiderCinóo Püt·a efectos 
de calcular die.ha ganao:1a, el monto O!"iginal de la 
inversión que di.cho bien tuvo con la propietaria original~ 
as1 como el tiempo trci.nsi::urriC1~ ent.re la adquisición del 
bien por d1cha sociedad y lG. fecha en que lo acquir16 el 
tercero. 

Para determinar la ganacia pond2rAda se multipl1ca1·a la ganancia 
obtenida~ por el factor QLle resulte tie m1.1lt1plicar el núm:?t"O ce a~os 
comprendidos en el periodo durante el cual fue propiede.d de la 
sociedad contrcle\dara y de cada sociedr..d contrula.cia. por el p1~omedio 
oo~· _dia de participación ql\e haya tenido en el c¿1oital social en 
fo1~ma directa o indirecta la. c:ontrolaoora durante e:l per1oóo en que 
cada una de lcis eoc::1edi:1des fue propietaria del bien. trat.á.ndoze de la 
controlador~ se c:onsideraf°A el 1001.. el producto que se obtP.-nga se 
dividirá. entre el número total de Bríos que el bicm it.11:? propiedad de 
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la controladora o de las controlac:Jas. La ganancia ponderada será la 
suma de los distintos pt·odi..H:tos. 

Art. 57-G. Conceptos especiales de consolidación que se restan. 
Los conceptos especiales de consoi1daci6n que se restan para 

determinar la utilidad 1-iscal con5olidada. son los siguientes: 

l. Las ganancias oer1vadas de la enajenación de terrenos. 
inversiones~ acciones y partes sociales, cuando hayan sido obtenidas 
en operaciones ent.re l~. sociedad controladora y una controlada o 
entre dos o más sociedades c:ontr-oladas, siempre que hayan sido 
acumL\ládas en la declaración ae la sociedad 12najenante. 

II. Las gcnac:1as derivadas de fusión, liquidación o reducción de 
capital cuando provengan de operaciones entre la sociedad 
controladoro. y una o más controlade.s o entre cJos o m:..s sociedades 
c:ontrolad~s. 

IV. El monto de la deducción por inversión de bienes objeto de 
las operaciones a que =:e refiere la t=racción I de este art., que 
hLtbiera correspondido a la sociedcd controladora o controlada que 
orlginalmente era prop~etaria de los bienes, para estos efectos se 
consictertu-á. el monto original de la inversión que el bien de que se 
t1·ci.te tuvo par·a la prop1etari¿\ original. 

v. En el casD de enajenación a terceros, de bienes que 
previamente hay2.n sido objeto de las operaciones se~aladas en la 
fracción I, se restará en su ce.so lo siguiente: 

a) La aanancia derivada de 1¿1 enajenación a terceros de 
los biE.nes de que se tre1.ta. 
b) La pérdida oonderada q1_•.e se hubiera producido si la 
enajenac:i6í1 la hubic..¡ra efectuedo la sociedad controladora o 
controlada. qLie originalmente era propietaria. de los bienes 
y el tet·ce1·0 que los adquirió, considerando para efectos de 
calcular dicha pérdida. el monto original de la inversión 
que dicho bien tuvo CQn la adquisición del bien por dicha 
soc:iedad y la fecha en qLte lo adqL1iri6 el tercero. 

Para determinar la pérdida ponderada se m\.1.ltiplicará la pérdidei. 
·obtenida, por- el Tactor que resulta de multiplicar el número de ari:o 
comprendidos en el periodo dLtrci.nte el cual el bien fue propiedad de 
la soc:ieae.d controladora y de cada sociedad controlada, por el 
promedio por dia de participación que haya tenioo en el capital 
sccial en forma directc:-. e indirecta la controladora durante el 
periodo en que cada una de la.E sociedades fue propietat"ia del bien. 
tratándose di.? la controle.dar::'. <:e considere.rá el !00:1., el producto que 
se obte11ga se dividirá. entre el número total de af'íos que el bien fue 
propiedad de la cont1·01aoora o de J.e.s controladas. La pérdida 
ponderada será la suma de las distintos productos. 

Vl. El monto de las pér-didas fisc:i.\les ae ejercicios anteriores 
pendient~s de disminuir en los términos del art. 55 de esta Ley~ que 
tuviere Ltna sociedad controlada en el eJerc1cio en que :e incorpore a 
la consolidada. sin que dicho mont.o exceaa. ae le. utillde.d fiscal que 
obtenga en los E:Jercic:ic;is en a .. 1e sea controlada hasta agotarla. 
cons1deranüo pa.n:1 estos efactos. tanto las pérd¡oas fiscales como las 
utilidades. en le. p;-upo1·c16n de pat·ti;:ipac16n oue en capital social 
tenga la c:ontrolado1·a en forma directa o inairecta en cada eJerc1cio. 
Tratándose de la socH:dai:. c:ontrolao.:wa~ se pom·á Cisminu1r de su 
utilidad fiscal de los eJercic1os posteriores hasta agotarla. 
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Art. 57-H. Cuen.ta de uti: t idad /Lscat neta consolidada. 
La sociedad controlado1·a qL1e hubiera optado por determinar su 

resultado fiscal consolidado, ! levará la cuenta ce utilidad -Fiscal 
neta censal i dada a que se refiere el art. 57-K fracción I I I de esta 
Ley, aplicando las reglas y el procedimiento establecidos en el art. 
124 de las mismas y considerando los conceptos siguientes: 

I. La utilidad fiscal neta ser·á la consol1dada de cada ejercicio 
adicionada de la utilidad que se hubiere disminuido en los términos 
del antepenaltimo pArrai'o de Ja fracción 1 del art. 57-E de esta Ley. 

La utilidad a que se refiere el pAtTafo anterior será la que 
resulte de restat· al resultado fiscal consolidado del ejercicio 
incrementado con la pat"ticipación de los trabajadores en las 
utilidades de la empresa deducida en los términos de la fracción III 
del art. 25 de esta Ley. el impuesto sobr"e la renta a su cargo sin 
i-ncluir el que se pagó en los términos del art. 10-A, la 
participación de los traba.iadores en las utilidades de la empresa y 
el importe de las partidas no deducibles~ e~:cepta lci.s sería.ladas en 
las fracciones IX y X oel art. 25 de esta Ley~ de la controladora y 
de las controladas, en la pl"oporci6n promedio en que la 
controladora participe. directa o indir·ectamente, en el capital 
social de las controladas en el ejercicio de qLte se trate. 

JI. Los ingresos po1· dividendos pet·cibidos serán los que obtenga 
la controladora y las c<:1ntroladas de personas morales ajenas a la 
consolidación, en la proporción promedio directa o indirecta en que 
la socieda~ controladora participe en el capital social~ en el 
ejercicio de que se trate. 

III. Los dividendos o utilidades distribuidos en e'fectivo o en 
bienes, serán los que pagL1e la sociedad controladora. 

Cuando f"il el ejercicio se incorpot·e una soc:iedad controlada, el 
saldo de la clienta a que se refiere este art. se incrementara. con el 
saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta qLte tenga la sociedad 
controlada al momento de su incorporación de 1.1na controla.da, el saldo 
de la cuenta de uti 1 idad fiscal neta censal ida da se dismi nLli rá con el 
saldo de dicha cuenta que le corresponda a la controlada. Lo 
dispuesto en este párrafo~ será aplicable cuando se varíe la 
participación accionaria de la controladora en el capital social de 
alguna controlada. 

Los conceptos a que se refiere 
considerará.n en la proporción en que 
pa1·ticipe, directa o indirectamente, en 
sociedad que se incorpore o desincorpore, 
ocurra. 

el párrafo anterior se 
la sociedad controladora 

el capital social de la 
al momento en que esto 

Art. 57-I. Inicio de los efectos de l.a a1Jtorizaci6n para 
consol id.ar. 

La autori~ación para consolidar a que se refiere la fracción IV 
del art. 57-B. surtirá. sus ef'ectos a partir del ejercicio siguiente a 
aquél en que se otorgue. 

Las sociedades controladas que se incorporen a la censal idaci6n 
antes de que surta sus e'fectos, podrán incorporarse a la misma a 
partir del ejercicio siguiente a aquél en que se obtuvo la 
autorización con posterioridad a la fecha en que sut"ti6 efectos la 
autorización, se deberán incorporar a partir del ejercicio siguiente 
a aquél en que se adquiera la propiedad de más del 50% de sus 
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acciones con derecho a voto o el control efectivo de las sociedades a 
que se re1:iere el art. 57-C de esta Ley. En el ca.so de las sociedades 
a que se re.fiere la fracción Ill del art. 57-D, que opten par 
incorporarse lo deber-an hacer en el eJercicio siguiente a aquél en 
q1.\e se preserttó al aviso correspondiente. La.s sociedades q1.te sur Jan 
ccn motivo de la escisión de una conttolada se considerarán 
incorporadas a partir de la -Fecha de dicho a;cto .. 

Para los efectos del párrafo anter1or. la sociedad controladora 
deberá presentar un avisa e,nte las autoridades .fiscales, dentro de 
los quince dias sigllientes a la fec:ha en que adquiera directamente o 
por conducto de otras sociedades controladas .. el 50'l. o má.s de las 
a.cc:iones con derecho a voto de una 5cc:iedad o el control efectiva 
sobre la misma en los términos del art. 57-C de esta Ley. 

Art. 57-J D&sincorporaci6n de sociedad. controlada. 
Cuando una sociedad deJe de se:H· controlada en los términos del 

art. 57-C de esta Ley~ debet"'á presentar a.visa. En este caso, la 
sociedad deberá cumplir las obligaciones ~iscales del ejercicio en 
que deje de ser contt'olada, en forma individual. En este caso, la 
controladora para dete1·minar la utilidad fisc:al consolidada del 
e.Jerc.1cio. sumará o restará. según sea el caso, los conceptos 
especiales de consol ide.t:íón q1.1e can motivo de la desincorporación de 
la sociedad que deja de ser contt"olada deben considerarse como 
efectuadas c:on terceros desoe la fecha en que se n~aliz6 la operación 
que los hizo calificar como conceptos especiales de consolidac:i6n, 
debiendo ademá.s sumar para determinar- su utilidad -Fiscal c:onsalidada, 
el monto de las pérdidas de ejercicios anteriores qL\e la sociedad que 
se desincorpon1 de la consolidación tenga det·echa a disminuir al 
momento de su desincot·par·ac16n, considerando para estos efectos sólo 
aquellos ejercicios en que se restaron las pérdidas fiscales de la 
sociedad que se desincorpora, para determinar el resultada fiscal 
censal idarlo. 

Las pérdídas de ejen:1cíos anteriores correspondientes a la 
sociedad que se d~sinc:orpare, pendiente de disminuir a que se refiere 
el párrafo anter1or, se sumat·án en proporción del promedio por dla 
que respecto de su.s acciones con derecho a voto haya tenido la 
controladora en fm·ma directa o indirecta en el ejercicio en que se 
desincorpore. 

Si con motivo de la exclusión de la consolidación de una 
sociedad q1.1e deje de ser controlada resulta una difet"encia de 
lmpu.estos a cargo de la i;:;oc:iedad controla.dora. ésta deber-A enterar- la 
sin cu.asac16n de recargos dentro del mes siguiente a la fecha en que 
se efectúe la oesincorporaci6n. 51. resulta una diferencia de 
impuesto a favor· de la sociedad contl"oladora .• ésta tendrá. derecho a 
exigir su devoluci6n sin pago de intereses. 

En el caso de fusi6n de saciedades. se considera que no existe 
desincorporación cuando la controlada que se disuelve sea absorbida 
totalmente por otra Lt otras controladas de la misma. controladora. 

Art. 57-k Otras oblteacion&s a soctedades con.trotadoras. 
La socied¿¡,d controladora que ejer~a la opción de consolidar a 

que se refiere el art. 57-A de esta Ley~ además de le,s obliagacianes 
establee.idas en otros a1·ts. de la misma~ tendrá las sig\.\1entes: 

I. Llevar los registres como contr·oladora y por cada sociedad 
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controlada que permita la identificación de cada ejercicio fiscal en 
los términos del Reglamento de esta Ley. 

III. Llevar los registros que permitan determinar la cuenta de 
utilidad fiscal neta a que se refiere el art. 124 de esta Ley, en 
f'orma consolidada y conforme a lo previsto por el art. 57-H de la 
misma, as1 como de los dividendos o utilidcJ.des percibidos a que se 
ref'iere al art. 57-0. 

IV. Presentar declaración de consolidación dentro de los cuatro 
meses siguientes al cien~e de. SLl ejercicio en la que determinará. el 
resultado fiscal consolidado y el impuesto que a éste corresponda. En 
esta declaración acreditará. el monto de los pagos provisionales y 
ajustes consolidados efectivamente enterados ante las oficinas 
autorizadas. 

En caso de que en la declaración a que se refiere esta fracción 
resulta diferencia a cargo, la sociedad controladora deberá. enterarla 
con la propia declaración. 

V. En caso de que alguna o algLtnas de las sociedades 
controladas, presenten declaración complementaria con el fin de 
subsanar errores u omi sienes, y con el lo se madi fique el resulta do 
fiscal consolidado. la pérdida fiscal consolidada o el impuesto 
acreditado manifestados, y se derive un impuesto a cargo. a mAs 
tardar dentro del mes sigL1iente a aquél en el que oc:L1n·a este hecho, 
la controladon1 presentará declaración complementar! a de 
consolidac16n agrupando las modi'ficaciones a que haya lugar. Cuando 
no se derive impLtesto a cargo. la declaración complementaria de 
consolidación se pt·esentará a más tardat" dentro de los dos meses 
siguientes, a aquél en que ocurra la primera modificación. 

Si en la declaración complementaria de consolidac:ión resulta 
di-Ferencia a cargo, la controladora deberá enterarla. 

Cuando se trata de declaraciones complementarias de las 
controladas. originadas por el dictamen a sus estados financieros, la 
controladora podrá. pt·esentat· una sola declaración complementaria a . 
más tardar a la f"echa de presentación del dictamen relativo a la 
declaración de consolidación. 

Art. 57-L Re6Las para vaLuación de acciones. 
En los casos en que la sociedad controladora ejerza la opción de 

consolidar, deberá valuar sus acciones incorporando a su utilidad o 
pitrdida fiscal. la par-te proporcional que le corresponda de la 
utilidad fiscal incrementada con la particir:iación de utilidades a los 
trabajadores deducida en los términos de la fracción Ill del art. 25 
de esta Ley o de la ¡:iérdida fiscal. dismimlida. en su caso. con el 
impuesto sobre la renta sin incluir el que se pagó en los términos 
del art. 10-A, la participación de los trabajadores en las utilidades 
de la empresa~ que corresponda, por las acciones de sociedades 
residentes en el pai s en que la sociedad controladot·a y las 
controladas tengan la propiedad no menar· del 25/. ni mayar del 50'% de 
las acciones con derecho a voto de aquellas sociedades, considerando 
el promedio por di a que corresponda al ejercicio. Se podrá efectuar 
la valuación en los términos de este art. a las acciones de las 
sociedades a que se refiere la -fracción Il del ar·t. 57-0 de esta Ley, 
siempre que la sociedad controladora y las controladas tengan el 
25'l. o mAs de las acciones con derecho a voto de las sociedades 
mencionadas. En todo caso. este método de valuación no incluirá. las 
utilidades distt"ibLlidas a que se r·efiere la f1~acción Il del art. 19 
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de esta L~y. Lo dispuesto en este párrafo no se aplica a los casos 
previstos en el art. 57-C de esta Ley. 

En el caso de acciones que se enajenan en bolsa de valores, que 
sean de las que se colocan entre el públ ice inversionista conforme a 
las reglas generales que al efecto expida la Secretaria de Hacienda y 
Crédito P(Jblico, el método de valuación podrá ajustarse por periodos 
inferiores a un ejercicio, siempre que se calcule en los términos del 
Reglamento de esta Ley. 

Art. 57-LL Determinación de ta sanancia en enajenac~ón de 
acciones. 

Para determinar la ganancia en la enajenación de acciones 
emitidas por sociedades que tengan o hayan tenido el carácter de 
controladoras, los contribuyentes calcularán el costo promedio por 
acción de las que enajenen, considerando para los ejercicios en que 
aquéllas determinaron resultado fiscal consolidado, los siguientes 
conceptos: 

l. Las utilidades o pérdidas a 
fracción II del art. 19 serán las 
sociedad controladora, determinadas 
art. 57-E de esta Ley. 

que se refiere el inciso a de 
consolidadas obtenidas por 

conforme a los dispuesto por 

la 
la 
el 

La utilidad fiscal consolidada incrementad?. c:on la participación 
de los trabajadores en las uti 1 ida.des de la empresa deducida en los 
términos de la fracción III del art. 25 de esta Ley, se disminuye con 
el ·impuesto sobre la renta que corresponda al resulta do -fiscal 
c:onsol idado en los términos del art. 10-A, la participación de los 
trabajadores en las utilidades de la empresa y las partidas no 
deducibles, de la sociedad controladora individualmente considerada y 
de las sociedades controladas en la proporción promedio en que la 
sociedad controladora part1cip6, directa o indirectamente, en el 
capital social de las controladas, en el eJercic:io en que obtuvo 
dic:ha utilidad. 

11. Los ingresos por dividendos percibidos se1·án los que obtuvo 
la controladora y las controladas, de personas morales ajenas a la 
consolidación, en la propon:i6n promedio en que la sociedad 
controladora par.ticipe, directa o indirectamente, en su capital 
social a la fecha en que se percibió el dividendo. 

III. Los dividendos o utilidades distribuidos en efectivo o en 
bienes. serAn los pagos por la sociedad controladora. 

Art. 57-M Variación de ta participación en ta control.ada. 
Cuando la participación de la sociedad controladora en el 

capital social de alguna de las controladas varie de un ejercicio a 
otro si en ambos se ejerció la opción a que se refiere el a.rt. 57-A 
de esta Ley, se e-fectuarán las modificaciones a los conceptos 
especiales de consolidación que permitan actualizar la ·situación 
fiscal de las sociedades controladora y controladas, modificaciones 
que se determinarAn de acuerdo con le.s siguientes operaciones: 

l. Se multiplicaran el cociente a que se refiere el párrafo 
inmediato anterim· a la fnicci6n II del a1·t. 57-E de esta Ley, 
aplicable a la sociedad controlada, por sus partidas que en su caso 
se hubieran considerado en la declaración de censal idación de 
ejerc:1c:ios anteriores~ siempre que fueran ae las comprendidas en los 
incisos a y b de la -Fracción del art. 57-E, en la fracción I del art. 
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57-F o en las frac:ciones r. 11 y VI del art. 57-G. 
II. Se sumará.n en su caso. las partidas a las que se hubiera 

aplicado la fracción antet·ior, que correspondan a los conceptos a que 
se refiera el inciso a de la fracción 1 del art. 57-E y las 
fracciones 1, I 1 y Vl del art. 57-G, por los importes que fueren 
incluidos en la citada declaración. 

1I1. Se s1..tmarán, en su caso, las partidas a las que se hubiera 
aplicado lo disp1..1esto en la fracción 1.. que corresponda a los 
conceptos a que se refiere el inciso b de la -fracción 1 del art. 57-E 
y las fracciones I, Il y VI del art. 57-G. 

También se sumarán. en su caso, las partidas contenidas en las 
declar·ac:iones de consolidación de eJercicios anteriores~ que 
correspondan al inciso a de la fracción I del art. 57-E y fracción 
del art. 57-F. por los importes que fueron incluidos en la citada 
declaración. 

IV. De la suma de partidas a que se refiere la fracción II de 
este art., se disminuirá. la suma de partidas a que se refiere la 
fracción anterior. Si la direfencia proviene de que las partidas de 
la fracción II hayan sido supet·iores, se sumat·án para .determinar la 
utilidad fiscal consolidada y en casa contrario, se restará. esa 
diferencia. 

Art. 57-N Oblisaciones para las controladas. 
Las ·sociedades controladas a que se refiere el art. 57-C de esta 

Ley, ademá.s de las obligaciones establecidas en otros arts. de la 
misma, tendrá.n las siguientes: 

l. Presentarán su declaración del ejercicio y calculará.n el 
impuesto como si no hubiera consolidac:i6n. Del impuesto que resulte 
entregarán a la sociedad controladora el que corresponda a la parte 
proporcional de la participación promedio por dia, directa o 
indirecta de la controladora en el capital social de las controladas, 
en el ejet·cicio de que se trate. Las sociedades controladas enterará.n 
ante las oficinas autorizadas el impuesto que se obtenga de disminuir 
el que cat'c:ular-on~ el que entregaron a la sociedad controladora. 

1 I. Las sociedades controladas calcularán sus pagos 
provisionales y los aJustes a los mismos, como si no hubieri:.. 
consolidac:i6n;. Del imouesto que resulte en cadc:i. pago provisional o 
ajuste entregarán a la sociedad controladora el que corresponda a la 
parte proporcional de la participación p1·omed10 por dia, directa o 
indirecta de la controladora en el capital social de las controladas, 
en el periodo de. que se trate. Las sociedades controlaaas enterará.n 
ante las oficinas autorizadas la cantidad que se obtenga de disminuir 
al impuesto que resul t6 en los términos de este párrafo el que 
entregaron a la sociedad controladora. 

III. La cuenta de 1..ttilidad fiscal neta 
controlada se 1 ntegrará. con los conceptos a que se 
124 de esta Ley, considerado como propia única·mente 
que no consolida. 

Art. 57-ft' Pasos proutsiona.tes consot ida.dos. 

de cada sociedad 
refiere el art. 
la prepare i6n en 

La soc:.1edad controladora E.>fectuat·á. pagos provisionales mensuales 
consolidados a cuenta del impuesto sobre la renta del ejercicio que 
corresponde a su resultado fiscal consolidado. 

Para estos efectos. se calculará. el paga provisional consolidado 
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con-forme al procedimiento y 1·eglas establecidas en esta Ley, 
determinando un coeficiente de u~ilidad c:onsol1dado can base en los 
ingresos nominales de todas las conti·oladas y la c:ontroladora, y la 
utilidad fiscal con":?olidada. Los ingresos y los dE?má.s conceptos que 
implica el cá.lcula se considerarán en la proporción de participación 
accionaria promedio en que la controlaoora participó directa o 
indirectamente. en el capital soci.::11 de c:adc. una de las controladas 
determinada en los términos de la fracción II del art. 57-N de esta 
:...ey. 

A la utilidad fiscal pa1·a e1 p¿,go provisional consolidado 
determinada conforme al párrafo anterior. se le restará. en su caso. 
la pérdida fiscal consolidada de eJerc::ic1os antet·iores . pendiente de 
disminLtir de la utilidad fiscal consolidad~. En ningún caso se 
disminuirán de la Lttilidad,- las pérd1oas fiscales de ejercicios 
anteriores que cor1·espondan a las socieaades controladas. 

En el primer ejercicio en que se determine resultado .fiscal 
consolidado. l¿; controlador.:.. y la:; controladas continuarán efectuando 
SL'.5 pagos p1·ovisionales y ajL1ste~ en fonni:I. individual y en la 
dec::li:lración de consol1daci6n acr·edita1·án dichos pagos provisionales y 
ajustes efectivc:~mente ente1-.:1dos. en la propo1·ci6n de la participación 
acc::iona1·ia p1·omed10 en que la controladora participe directa o 
indirectmanente en el capital social de cada una de li:l.s controladas 
en dicho eje1·cicio. 

Para calcular los pagos pr·ovis1onales a que se refiere este art. 
no se incluirán los datos Ue las control~.das que hubieran presentado 
aviso de suspensión de activ1dac..ies en los.té1·minos del Reglamento del 
Código Fiscal di.? la ·Feder.:li:16n, ni los de las controladas r·esidentes 
en el m:tranJero, stempt·e QLlE, en este último caso. las mismas estén 
sujetas al pago del impuesto sobre la 1·en-ca en el pai s de residenc:ia. 

Art. 57-0 Dividendos entre consoti.dadas. 
Los dividendo;; o utilidades en efectivo o en bienes que las 

soc: iedades que consolidan se d1stt· i buy.3.n entre si, no estarán sujetos 
al pago del impuesto p1·evisto en e~ e1rt. 10-H de esta Ley, en cuyo 
caso dichos dividendos no incr~menta1·an el saldo de la cuenta de 
utilid9d fi~tal neta de la soc1~~~Ll ~u~ lus 1·ec1b~. 

Art. 57-P Ajustes a pa6os provi.si.onales consol i.dados. 
La sociedad controladat·a debet·á. 1·eal izar los ajustes 

consolidados del impuesto sobre la renta correspondientes a los pagos 
provisionales consolidados, ap 1 icanoo en lo conducente lo previsto en 
la fracción III del art. 12-A y en el 57-E de esta Ley~ considerando 
los conceptos que intervienen en el cálculo con base en la 
participación accíonaria promedio por die:. detet"minada en los términos 
de la fracción II del art. 57-N de esta Ley. 
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7.2. REGLAMENTO DEL I. S. R. 

Art. 51 Autorización para consotidar resultados. 
La solicitud de autorización a que se refiere el art. 57-B, 

fracción IV de la Ley deberá presentarse por la sociedad 
controiadora ante la autoriciad administ1·adora correspondiente y 
acompat'farse con la siguiente documentación: 

I. La conformidad del representante legal de cada una de las 
sociedades controladas obligándose a cumplir con los requisitos 
establecidos en la Ley. 

II. Copia de las dec:lat·ac:iones del impuesto del ejercicio de las 
sociedades cont.roladora y controladas, presentadas en el ejercicio 
anterior. CL1ando se trate de contribuyentes a quienes se les haya 
dictaminado sus estados financieros para efectos fiscales, debéran ~ 
presentar ademas, copia del dictamen de los estados ~inancieros con 
todos las ane:-:os a qL1e se t·efier·e el Código Fiscal de la Federación y 
su Í(eglamenta, que se hL1b1E1·an pn~sentada por las sociedades 
controlado1·a y controladas en el último eje1·cicio. 

111. Documentos En el que se especifique lo siguiente: 

a) La distribución del capital social de la controladora y de 
cada una de la controladas precisando los accionistas de una y 
otra. 
b) Las inversiones en acciones que tengan en otras sociedades 
tanto la controlado1·a como las controladas. 
e:> Sociedades en las que la controladora tenga directa o 
indirectamente un control efectivo. 

Art. 52 Autorización para dejar de consolidar resultados. 
Para dejar de determinar el resultado fiscal consolidado, y una 

vez que hayan transcurrido las cinco ejercicios que se refiere el 
art. 57-A de la Ley~ la sociedad controlador-a deberá. solicitar 
autorización a má.s tc-.t·dar al término de los seis primeros meses del 
ejercicio por el que se va a dejar de determinar el resultado ~iscal 

consolidado. DespL1és d?. este término y antes de concluir el 
ejercicio. solamente poi- causa justificada superveniente se podrá. 
otorgar esa autorización. 

La solicitud de aL1torizaci6n a que se refiere esta art. deberá. 
presentarse ante la misma autoridad administradora acompariada de la 
sigL1iente documentación: 

I. Copia de los estados financieras dictaminados de las 
sociedades controladora y controladas, del eJercicio inmediato 
anterior a aquel en que se va a deJar de consolidar. 

Dentro de los cinco meses posteriores al cierre del ejercicio en 
el que se dej6 de determincu· el resultado -fiscal censal idado, la 
sociedad controladora debera presentar ante la misma autoridad 
administradora copia de los estadas ~inanc1eros dictaminados con 
todos los ane:·:os a que se refiere el Código Fiscal de la Federación, 
cot-respondientes a la propia contt·oladora y a cada una de las 
controladas. de dicho ejercicio. 

11. Cá.lculo del impuesto que con motivo de la detet·minación del 
resultado fiscal consolidado se haya diferido o de las cantidades que 
resulten a favor. Este cálculo deberá. ser dictaminado por contador 
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póbl1co registrado en los términos del Código Fiscal 
Federación. 

de la 

Art. 53 Cómputo de La po.rt icipación en el capital de 
tas controtadas. 

Para los efec:tos del promedio por dia a que se refiere el primer 
pArrafo siguiente al inciso d de la fracción I del art. ·57-E de la 
Ley. no se tomara en consideración la participación directa o 
indirecta que la sociedad controladora nubiera tenido en el capital 
social de las controladas can anterioridad a la fecha en que deba 
incorporar los conceptos seNalados en dicho párrafo, por tener la 
propiedad de más del 501. de las acciones con derecho a voto o el 
control efectivo en los términos del art. 57-I de la Ley. 

Art. 55 Aviso para incorporar a una controlada. 
El aviso a que se ref1et·e el tercet· párrafo del art. 57-1 de la 

que haya 
del art. 

Ley deberA presentat"se ante la autcw1dad administradora 
concedido la autorización a que se reí-1ere la fracción IV 
57-B de la misma, acompaf"íando de la s1gu1ente docLtmentaci6n: 

I. En el caso de socieaades de nueva ct·eaci6n. acta constitutiva 
que contenga registro de acciones. · 

II. En e.l caso de sociedades constitutivas: 

a> Registro de accionistas firmado por el Secretario del Consejo 
de Adm1nistrac16n o por el Adm1n1stradot· Unico. 
b) Contrato de compraventa o doc:Ltmento fehaciente que pruebe la 
fecha del control accionario. 
El aviso deberá seflalar el EJercicio de la sociedad que se 

inc:orpoi-a como controlada~ a en SLt caso presentarA copia del aviso de 
cambio; el ejercicio de la cont1·aladora a partir del cual determinarA 
se resulta do f isca 1 canso 11 dado; porc:entaje de partic ipac i6n 
accionaria y clase de control en los términos del art. 57-C de la 
Ley. 

Art. 56 Controtadora que entre en Liquidación. 
En los casos en que la sociedad controladora entre en 

liquidación se dejará de determinar el resultado fiscal consolidado a 
partir de la fecha de terminación del ejercicio inmediato anterior al 
de liquidación. CL1ando alguna de las soc12dades contt·aladas entre en 
liquidación se estará. a lo dispuesta por el art. 57-J de la Ley. 

Art. 57 Resistro de Los conceptas especiales de consolidación. 
Los registras de los conceptos especiales de consolidación a que 

se refiere la fracción 1 del art. 57-1-.. de la Ley~ deberán efectua1·se 
a más tardat· dentro de los tres meses siguientes a la fecha de 
terminación del ejercicio o a la fecha en que la sociedad 
controladora deje de tener la pn:Jpiedad en -fm·ma directa o indirecta 
de mAs del 50% de las acciones can derecho a voto o el control 
efectivo de alguna de las sociedades controladas. 

Art. 58 Hodi/icaciones a La declaración de Las controladas. 
En los casos en que reSLllt.en diferenc:1as entre la declaración 

presentada por cada una de las saciedades controladas y el dictamen 
de sus estados financieras, la sociedad c:ontroladora deberA pt"esentar 
declaración complementat·ia pat·a efectos de ia presentación de su 
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declaración del resultado -fiscal consolidado a más tardar, en la 
fecha en que deba prc:isentar ante la autoridad fiscal competente sus 
estados financieros dictaminados. 

Cuando la autoridad modifique la utilidad fiscal, la pérdida o 
el resultado fiscal de alguna de las sociedades controladas, la 
sociedad controladora deberá. presentar. dentro del mes siguiente, 
declaración complementaria, para efectos de la determinación del 
resultado fiscal consolidado. 

Art. 143-B Concepto de partidas no deducibles. 
Las partidas no deducibles a qLte se refieren los art. 19-A 57-H 

y 124 de la Ley~ son aquellos seNalados como no deducibles en 1~ Ley. 
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7. 3. TRANSITORIOS I. S. R. 

Disposiciones Transitorias de la Ley que establece, reforma, 
adiciona y deroga diver·sas disposiciones fiscales y que reforma otras 
leyes federales, a partir del lo. de Enero de 1991 a la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta. 

Art, DE:CIHO PRIHE:RO, Para efectos de los dispuesto por el art. 
anterior, se aplicarán las siguientes disposiciones transitorias: 

VII. A partir del ejercicio de 1991 las controladas calculará.n 
las modificaciones a los conceptos especiales de consolidación de 
ejercicios anteriores, cuando su participación accionaria en el 
capital de las c:ontrolaaas vat·ie de un eJercicio a otro, en los 
términos del art. 57-1'1 de la Ley.. cons1derando como ejercicio má.s 
antigL10 el que hubiera concluido durante 1990. 

XVI. Para los efectos de la fracción VI del art. 57-B de la Ley 
del lmpuesto Sobre la Renta, dLWante los eJercicios de 1992, 1993, 
1994 y 1995, las sociedades controladora y controladas farmularAn ei 
análisis comparativo y enterarán el impuesto a qL1e se re-Fiere dicho 
art., conforme a los sigL1iente: 

al A partir del lo. de Enero de 1992, respecto del ejercicio de 
1991; 
b) A partir del lo. de Enero de 1993, respecto de los ejercicios 
de 1991 y 1992; 
e> A partir del lo. de Ener·o de 11/94, respecto de los ejercicios 
de 1991, 1992 y ¡99:.; 
d) A partir del lo. de Enero de 1995, respecto de los ejercicios 
de 1991, 1992, 1993 y 1994. 

Disposiciones Transitorias de la Ley que reforma, adiciona y 
deroga diversas disposiciones fiscales, a. partir del lo. de Enero de 
1992 a la Ley del lmpllesto Sobt·e la Renta. 

Art. SEPTIMO. Para efectos de lo dispuesto por el art. anterior, 
se aplicará.n las siguientes disposiciones transitorias: 

XI. Las sociedad~s controladoras que durante el ejercicio de 
1991 hubieren prP.sentado dV1so ante la aLttoridad administradora de 
que optaron por acogerse a lo dispuesto en la regla 82 de la 
resolución que establece reglas genera.les y otras disposiciones de 
carácter fiscal para el a~o de 1991, podrAn considerar cumplida la 
obligación que establece la fracción VI del art. 57-B, por los 
ejercicios de 1992 y ~993. 

XII. La fracción VI del art. 57-B se deroga a partir del lo. de 
Enero de 1994. 
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7. 4. IMPUESTO AL ACTIVO 

Art. 13 Oblt9aciones para sociedades controladoras. 
La controladora que consolide para efectos del impuesto sobre la 

renta, estará a lo siguiente: 

I. Calculará el valor de su activo en 
consolidada, sumando el valor de su activo 
una de las controladas, en proporción a la 
promedio en que la controladora participe, 
en su capital social. 

el ejerc icicJ · en forma 
con el del activo de cada 

participación acciona.ria 
directa o indirectamente, 

Para las ei-ectcs del pArraro anterior, el valor de las activos 
de la controladora y de cada una de las controladoras se determinará 
considerando el valor y la fecha en que se adquirieron por primera 
vez por las sociedades que consoliden. En caso de que existan cuentas 
y documentos por cobrar o por pagar de la controladora o controladas, 
con otras empresas del grupo que no causen el impuesto consolidado, 
no se inclu1rá.n en propcwci6n a la participación accionaria promedio 
por dia en que la controladora participe, directa o indirectamente, 
en su capital social. Tampoco se incluirán en el valor de los activos 
de la controladora, las acciones de sus controladas residentes en el 
extranjero. 

Del valor del activo a que se refieren los párrafos, se podrá. 
deducir el valor de las deudas a que se refiere el art. 5 de esta Ley 
que correspondan a la controladora y a cada una de las controladas 
que deben pagar el impuesto a que se ·refiere esta Ley, en proporción 
a la participación accionaria promedio por dia en que la controladora 
participe, directa o indirectamente, en su capital social. 

I I. La sociedad controladora efectuará. pagos provisionales 
consolidados en los términos del art. 7 de esta Ley, considerando el 
impuesto consolidado que corresponda al ejercicio inmediato anterior. 

III. Presentará declaración del ejercicio dentro de les cuatro 
meses siguientes a la fecha en que termine el ejercicio fiscal~ en la 
que determinará el impuesto consolidado. En caso de que en esta 
declaración resulte di-ferenc:ia a cargo, la sociedad controladora 
deberá enterarla con la propia declaración. 

IV. En caso de que alguna de las sociedades controladas, 
presenten dec:larac16n complementaria con el fin de subsanar errores u 
omisiones, y con ello se madi-fique el impuesto determinado o el 
impuesto acreditado, a má.s tardar dentro del mes siguiente a aquel en 
el que ocurra este hecho, la controladora presentará declaración 
complementaria de consolidación haciendo las modificaciones a que 
haya lugar. Si en la declaración complementaria de consolidación 
resulta diferencia a cargo, la c:ontrolado1·a la deber!.. enterar 
conjuntamente con la declaración. 

Cuando se trate de declaraciones complementarias de las 
controladas~ originadas por el dictamen a sus estados financieros, la 
controladora podrá. presentar una sola declaración complementaria, 
agrupando las modificaciones a que haya lugar, a más tardar a la 
fecha de presentación del dictamen relativo a la declaración de 
censal i daci6n. 
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v. la controlador171 oeberá. tener a disposición de las aLltoridades 
fiscales~ la información y documem:os que comprueben los valores ae 
los activos y pasivos que se tomaron como be.se para caicular el 
impuesto censal idado en el eJerc1cio. 

Las sociedacia:. controladas e1-:ectLtará.n sus pagos provisionales y 
el impuesto Clel eJercic10 por Ja parte que no quedó im:lLt1da en los 
pagos provisionales y en la cieclar&i:ión del ejercicio presentados por 
la controladora. 

En el primet· eJercic10 en que la sociedad 
efectuar pagos provisionales censal i dados, 
considerando el impuesto que le corresponderla 
consolidado el ejercicio inmediato anterior. 

controladora debe 
les d9terminará 
comv si hubiera 

La sociedad controladora y las controladas peoran efectuar sus 
pagos provisionales, ajustes y pagos del impuesto del ejercicio. en 
los términos de los art. 7-A. 7-B y 8-A de esta Ley. 

Para efe~tcs de este impuesto. la controladora y las controladas 
estarán a lo dis¡:¡1.1esto en la Ley del ImpLtestc Sobre la Renta en lo 
ciue se refiere a incorporación. des1ncorporac:i6n. act·editamiento y 
devolución del impuesta sobre l~ renta. &s1 como Para el cálculo de 
los pagos provisionctles y del ejercicio. 
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ICIOlll4:1LVSDIOllllES 

1.- Uno de mis plci.nt.eamientos era, que si los Estados 

Financieros de 12.s Empresas Inmobiliarias se tenían que reexpresar, y 

según. el· Principio de Revelación Stt/ici.en.te nos.dice\ ~ue en épocas 

inflacionarias se necesita: 

- Oue les estados financieros Sean·-.·~e·e~pt-e'S.idos 
¡¡ ;.¡. 

- Que se uti 1 icen las ~uentft;:'j}f';~~~i~~'~'¡>~r~ revelar 

reexpresión. ··.:·<·'> ·;: .. <'.~·:,.~ -. 
dicha 

2.- Otro _de mis plantea~·ientos 'es, que primero se ree:.:presan 

individualmente cada una de las lnÍnobiliaria y después se consolidan~ 

o vice versa y según la Circular No. 25 Criterios oficiales de la 

comisión de principios de contabilidad relativos a la aplicación de 

conceptos contenidos en el B-10, en su criterio No. 1 nos indica1 

Conforme al pricipio de Entidad. el enfoque general debe 

estar orientado a la Actualización de los Estados 

Financieros Consolidados más que a la Consolidación de 

Estados Financieros Actualizados. 

En mis ejemplos primero consolido los Estados Financieros de las 

Inmabi!iarias Coyuya, S. A. de C. V. C Controladora :>, Inmabi!taria 

Quemada, S. A. de C. V. C Subsidiaria :>, e lnmobitiria Vta Lactea, 

S. A. de C. V. C Subsidiaria :> y posteriormente los reexpresa. 

tomando en cuenta que es la primera reexpresión que se t"ealiza a los 

Estados Financie1·os de cada una de 1 as empresas inmobi 1 iar ias. 
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3.- Y el óltimo de mis planteamientos, se consolida a valores 

históricos y después se reexpresa. en la consolidac:i6n,· seg!ln·8-1(1, la 
·.. ·:.· · .. ,:·.:_, . 

metodologi a de actual i zaci6n. en· est.~_dos f"i na.ne ieros .con.Spl i dadqs~· nos 

recomienda efectuar tomando· como 'bas·e .. 1os· ve.'1ores hiStóriCos.-·de cada 

empresa y después aplicar el ~t¿d~ :~e reex~~~~¡¿~ sobre las c:if~aS 

una vez consolidadas. . . ' 

En c:uestión al aspec:to ·fiscal, :sólo ·:hag'a' menc:ión en que leyes y 

articulas son los que rigen e~t.;, :ti~o' de Compal'lias, tanto de las· 

Controladoras como de las Contr~l.~dás. 
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